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GENERELL INNFtlRING 

ugras er eit universelt problem 

Ved alle slag plantedyrking på friland må ein ftsre ein stadig kamp mot 

ugras dersom det skal bli noka avU.t.>-g å hauste eller om ein vil ha no 

ka glede av grasplenar, blomsterbed o.l. Men ein mtJter og ugrasprolem 

ved dei fleste andre former for menneskeleg aktivitet ut andbr s , 

Under og etter den siste krigen har vi hatt ei kolossal utvikling når 
det gjeld middel og metodar i ugrasstriden, spesielt når det gjeld kje 

misk ugrastyning. Det er nedlagt meir forskningsarbeid på dette områ- 

det i dei to siste ti-åra enn i hundre ti-år tidlegare. Biologi, mot 

arbeiding og tyning av ugras er i dag godkjent som ei fullverdig vitskaps 

grein, som m.a. også stadig fleire botanikarar kastar seg over. Tidleg 

are var ugras nærm.ast rekna som ur or Lege planter, som blei sett på med 

avsky av dei fleste "reine" botanikarar som helst ville arbeide med den 

naturlege vegetasjonen. 

Ugrasforskarar 1 ulike land driv i dag organisert samarbeid på nasjonalt, 

regionalt og internasjonalt plan, og det blir stadig halde ugraskonfer 

ansar og symposier for utveksling av resultat og idear, og diskusjon av 

problem. Dei to sttsrste organisasjonane på dette området er 11Weed Sci 

ence Society of America11 som gjev ut tidsskriftet "Weed Sciencen, og 

"European Weed Research Council" som gjev ut tidsskriftet 11Weed Research". 

EWRC har dessutan organisert fleire forskargrupper eller komitear som 

skal arbeide med spesielle problem. 

D~finis ion av omgrepet ugras 

Ja, kva er så ugras? Den beste definisjonen er kanskje kort og godt 

"utsnska vegetasjon", d.v.s. alle planter som veks på stader der den som 

eig eller skal bruke vekseplassen ikkje t:Jnskjer at dei skal vekse, for 

di dei gjer eller kan gjera ska.de eller vere til ulempe på ein eller an 

nan måte. Plantedyrkarane er sjeldan i tvil om kva slag planter dei 

vil kalle ugras. Det er i fijrste rekkje dei ville planteartene som gror 

opp saman med det dei har sådd og planta og gjer skade ved å konkurrere 

med kulturvokstrane om veksefaktorane, slik at det blir mindre avling 
av dårlegare kvelitet trass i auka arbeid og kostnad til jordarbeiding, 
mekanisk og kjemisk reinhald, korn- og fri:5rensing, frt,kontroll m.m. 
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Ei kulturplante kan og reknast som ugras dersom ho veks på feil plass, 

t.d. som innblanding i visse andre kulturar. Når ein dyrker oljevokst· 

rar som raps eller rybs, vil ein del frts drysse på jorda og kan spire 

opp neste år som ugras i kornåkeren t.d. Enda verre er det om ein får 
raps i kålrot eller rybs i nepeåkeren, da det er mest uråd å skilje dei 

ut ved tynninga. 

Om ei plante skal sjå.ast på som ugras eller ikkje, er såleis heilt av 

hengig av kvar ho veks, og kva vekseplassen elles skal nyttast til. 

Ltlvetann t.d. blir av dei fleste rekna som eit notorisk ugras, iallfall 

når den veks i eit blomsterbed eller på ein grasplen, fordi den skjem 

mer vekseplassen. LtJvetann i jordbæ!råkeren eller enga er og utvilsomt 

ugras, fordi ein får mindre jordbær og mindre htsy. I beite derimot, 
vil iallfall hollandske og belgiske btsnder gjerne ha litt ltsvetann, for 

di den er mineralrik og like proteinrik som kWver, og beitedyra er glad 

i ltsvetann. Men tek den overhand, blir det for liten avkastning av bei 

tet og ein må sprtlyte. 

Særleg i beitemark er det elles mange planter som må reknast som abso 

lutte ugras, fordi dei er giftige, t.d. selsnepe, lapdtlyda, dikesvine 

Ja.lgm, myrsnelle, revehjtslle, tyrihjelm m. fl. Ville la31karter og ,grn 
urt kan setje lauksmak på mjtslka. Andre plantearter i beitene er ugras 

fordi dyra vrakar dei av ein eller annan grunn, t.d. stslvbunke og ein 
stape. vassplanter i opne grtsfter og kanalar er ugras fordi dei hemmer 

vass-straumen, slik at det blir slamutfelling som til slutt tetter til 

avlaupet for rtsyrgrtsfter som kan setja heile grtsftesystem på den tilgren· 

sande kulturjorda ut av funksjon. Busker og kratt og annan 'btlg vegeta 
sjon p! vegkantar kan hindre oversikt i svingar og bli år sak til uluk 
ker. Det er elles tallause plassar som helst skal vere fri for vegeta 

sjon, mva , grustun, grusgangar,. vegar, jarnvegar, industriområde, opp 

lagstomter o" s. b. På slike plassar er alle plantearter ugras. 

Til den eigent lege ugras floraen rekner vi alle dei ville planteartene 

som er meir eller mindre brysame i jordbruk, hagebruk og planteskular. 

Å kalle dei "ville" planter er kanskje ikkje heilt korrekt. Dei fles 

te er temmeleg "tamme" og mange ugrusar t er vantar heilt i vår naturle 

ge flora, og finst berre i kultur jord eller andre p Las sar der folk har 

rota i jorda. Dei er heilt avhengige av menneskeleg aktivitet for å 
kunne eksistere. "Kulturugras11 ville kanskje htsve betre på slike arter. 
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Av ikring 300.000 plantearter på jorda, er det relativt få som gjer seg 

gjeldande som ugras, men det er meir enn mange nok, og det finst ugras 

innan dei fleste og sjtslv dei beste plantefamiliane, ja, kanskje sarleg 
der, t.d. grasfamilien, krossblomstrane, skjermplantene og korgplantene. 

I vårt land har vi i alt ca. 240 plantearter som gjer seg gjeldande som 

ugras i jordbruk og hagebruk (ltivetann er d! rekna med som ei art). 

På lag 100 plantearter er vanleg ugras over st~rre eller mindre deler 

av landet vårt. 

Dei fleste ugras er urteplanter, men ssrleg i beitemark og på plantefelt 

i skog er dei og representert ved lyng, busker og lauvtre. 

.Qepbavet til våre ugrasarter 

Kva er så grunnen til at berre visse plantearter syner 11kriminelle" an 

legg og har utarta til å bli brysrune ugras? Og kva er opphavet til vå· 

re ugrasarter, historisk og genetisk? 

Det er sikkert nok at fenomenet ugras er skapt av mennesket, og at det 

oppstod straks ein tok til å dyrke planter i rein bestand. For dette 
er ikkje naturens orden. Den naturlege vegetasjonen er karakterisert 

ved plantesamfunn av ulike arter som delvis konkurrerer, men i fttr ste 

rekkje utfyller einannan når det gjeld å utnytte alt tilgjengeleg vatn 
og plantenæring i ulike djupner i jorda, og lys og luft i ulike hegder 

over jorda. Samansetnaden av plantesamfunna varierer frå stad til stad 

alt eller jordart, råmetilhtsve, topografi og klima, men i urtJrt natur 

har det innan kvart plantesamfunn utvikla seg eit balanseforhold mellom 

artene, som held seg nokså konstant så lenge veksevilkåra ikkje blir 
vesentleg endra på nokon måte • 

Ein ta lar i vår tid så my kje om at det er far leg å forstyrra balansen 
i naturen, men det er klart at all plantedyrking med rydding av skog 

over sttttre areal, jordarbeiding, grt,fting, kalking, gjtldsling, såing, 

planting og hausting av oftast innftJrde foredla planteslag som dyrkast 

i rein bestand, er i htsgste grad eit inngrep i balansen i planteriket. 

Ein balanse som naturen gjer det den kan for å gj~nopprett e.. Mange ku l, - 
turar dyrkast i rader med sttlrre eller mindre avstand. Mellom radene 

vil det, særleg i den f~rste delen av veksetida, vere gode vilk&r for 
spiring, vekst og utvikling av mange utmska plantearter. 
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Det er heller ikkje tvil om at dei mest brysame og mest utbreidde ugras 

artene i dag er !gilturwdukter som kan vere genetisk og biologisk for 

skjellig frå dei opphavlege . artene dei nedstanmer frå på same måten 

som kulturplantene. 

Hekanism.a som ligg bak denne utviklinga, er på den eine sida genetisk 

variasjon i plantepopulasjonen på grunn av m1,1tas jonar, kryS§ing, s.ll,Q_· 
polyploidi, og på den andre sida eit naturleg eller automatisk utval. 

Det er klart at dei ulike dyrkingsinngrep som jordarbeiding, gjtldsling, 

såing og hausting gjennom mange tusen år, må ha vare med å forma eigen 

skapane hjå alle dei ville planteartene som har vakse saman med kultur 

plantene. Det er og utan vidare klart at dette naturlege:t automatiske 

utvalet må ha gått i retning av arter og former som er særleg effektive 

som ugras. 

Det er heller neppe tvil om at mange av våre ugrasarter, spesielt SøCCllr 

eittårige og vintereittårige arter (t.d. krossblomstrane), opphavleg 
er komne til landet stsrfrå saman mad kulturplanter som korn og lin m.fl., 

og at as:aue av dei kanakje har vore dyrka eller i alle fall nytta til 
mat i eldre tid" I Danmark har dei funne liket av ein "moseæann" frå 

j4rnalderen, som ftirst var hengd og etterpå gravlagt i ei myr, slik at 

han var godt konservert. Det siste måltidet hans viste seg å vere sam 

ansett av bygg, linfrts og frts av Chenopodiwn album. Spergula aryens;is, 
Poligonµm l.apathifoliu:m og Polygonum convolvulus. 

Dei fleste av våre ugrasarter finst også på dei Britiske tsyane. Godwin, 

som har studert vegetasjonshistorie ved Det Kvartærgeologiske Institutt 

i Cambridge, er komen til det resultat at 27 fleirårige ugrasarter og 

14 vintereittårige eller to-årige arter, dei fleste vanlege ugras også 

i vårt land, kan sporast tilbake til istida, medan det berre er~ 

anthus annuus mellom dei sormareittårige artene som går så langt attende 

i tida. 

Dei eldste funn av andre sannareittårige ugras skriv seg frå neolittisk 

tid eller seinare. Ein reknar med at den eldste plantedyrkinga skriv 

seg frå den yngre steinalderen. 

At ugraset ftJlgjer med plantedyrkinga som nissen på lasset, har vi go 

de dt1me på ved kolonisasjonen av AmJarika, Australia og~ Zealand. 
USA har til dtJmes fått over 60% av sine ugrasarter frå andre verdsluter, 
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dei fleste frå Europa. Ugrasfrtlet har ftllgt med i såvarer, foremne, 

emballasje, pakkemateriale eller på andre måtar. Indianarane kallar 

Planta_go major for "den kvite manns fotspor". Frtl av denne ugrasarta 
kan og bokstaveleg talt spreie seg med ftltene over mindre avstander i 

allfall, fordi det er klistret når det er vått. 

Plantedyrkarane sjtllve må ta ansvaret for storparten av ugraaspreiinga, 

også frå land til land. Men botanikarane har og visse ugrasarter på 

samvetet. I vårt land har såleis Matricari,a matricaroides spreidd seg 

frå den botaniske hagen på Ttsyen i det siste hundreåret (1862), og .G4- 

linsoga parviflora er spreidd over heLLe Europa, opphav leg frå den bo 
taniske hagen i Madrid i 1794. 

Innftlrte plantearter kan ofte vise seg å bli mykje me:i.r aggressive som 

ugras i det nye landet enn der dei opphavleg htlyrer heime. Grunnen til 
dette meiner ein dels kan vere at veksevilkåra faktisk er betre på den 

nye staden, eller at det er betre vilk~r for spreiing; men det viktig· 

aste er kanskje at dei ofte da vantar sine naturlege konkurrentar og 

fiendar. Dessutan kan det på grunn av genetisk variasjon i populasjo 

nen, særleg polyploidi og apomixis, skje eit naturleg utval av rasar 

eller Hkotyper som hHver sær leg godt for det nye milj t1et" Eitt godt 

dt1me har vi i Jiypericum perforatua. som i Europa over alt ikkje blir 

rekna som ugras. Men arten er innft'ft t til USA, Australia og StSr-Afr ika, 

der den har vist seg å bli eit særleg vondarta ugras. Prikk-perikum 

kom til USA frå Europa i slutten av det fHrre hundreåret, og er no eit 

av dei mest utbreidde og skadelege ugras i dei naturlege beitemarkene 

i Rocky Mountains og tilgrensande statar, særleg i California. Planta 

er og litt giftig, iallfall for acor fe og sau (lystJmfintleg). Dr. Pit 

chard ved The Nature Conservancy, London, har påvist at det har laga seg 
e in ny rase av denne planta i Amerika, som utmerkjer seg mellom anna 
ved sttlrre htlgdevekst enn dei formene ein finn i Storbritannia. 

Mot denne ugrasarta har dei i USA prtsvd biologisk krigftiring med godt 

resultat. I 1945 ftsrde dei inn perikumbiller frå Australia, som opphav 

leg hadde fått dei frå Frankrike. Det er to arter, Chrysolina gem,ella 

a og Chrysolina hyperici som lever bette på perikum og ikkje rtfrer an· 
dre plantearter. Billene, som er svært dårlege flygarar, blir ftlrst 

formeira opp i veksthus og sett ut i koloniar med ca. 5. 000 biller pr. 
2 

10-15 m med htlveleg mellomrom. Billene gneg alle perikumplanter innan 



rekkjevidde snaue for blad og blomster. Dei legg egga sine på nye pe 
rikumskot og larvene overvintrer. Det tek tre år ftsr ein koloni har 

spreidd seg over eit område med radius 400-500 m, men da tek "snoba Llen" 

til å rulle. Dessutan kjem farmarane og samlar biller 1 btlttevis og set 

ut nye koloniar i perikumfengde beiter. Av eit "infested0 areal på ikring 

10 mill. dekar er no store område reinsa for perikum på denne måten. 

Mellom eit hundretal ugrasarter er det sj~lvsagt einveldig variasjon 

i morfologiske og biologiske eigenskapar. Men det mest karakteristis- 

ke fellestrekk er vel at ugraset er særs effektive planter når det gjeld 

å konkurrere med kulturplantene om plass, lys vatn og næring, og særleg 

når det gjeld å formeire, spreie seg og overleve ulaglege veksevilkår 

og direkte åtak med kjemiske og fysiske våpen. Prof. J§m§. Holmboe heldt 
i si tid eit kringkastingsforedrag under tittelen: "En representant 

for livskraften". Den aktuelle representanten var den gongen ltsyetann, 

men vi har minst eit halvt hundre andre ugrasarter som kunne vere ver 

dige representantar til denne tittelen. 

Frtsproduks jonseyna hos ugraset 

Blomsterplantene av ugrasartene utmerkjer seg ved ei fantastisk frtJpro 

duksjonsevne. Vi nyttar her det populære namnet "frtJII ut an omsyn til 

kva.slag frukter det er tale om. Medan kornartene normalt produserer 

ikring 50 frts pr. plante, må ein hos dei fleste ugrasarter rekne med 

fleire tusen, ti tusen eller hundre tusen frts pr. plante. Prof. Kor smo 

har i den store boka "Ugras i nåtidens jordbruk" frtstal for dei fleste 

ugrasa.rter. Som dtsme kan nemnast ltlvetann 3.000, h~ole 9"000, vass 

arve 15.000, groblad 2L500 og balderbrå 34.000 fri:j pr. plante i middel 

når ugraset veks saman med kulturvokstrane, og opptil 700.000 for burot 

på særleg store planter. Ugrasplantene utmerkjer seg og ved sin store 

elastisitet, slik at frtstalet auker kolossalt med auka vekserom og bet 
re tilgang på vatn og næring. Atnerikanaren Stevens har utfttrt frtltelj· 

Ingar i eit stort tal ugrasarter på middelstore velutvikla planter som 
hadde vakse utan nemnande konkurranse. Han fann jamt over mykje hbgar e 

tal enn Korsmo. I middeltal for 101 eittårige, 19 toårige og 61 fleir 

årige ugrasarter fann han etter tur 20.800, 26.600 og 16.600 frH pr. 

plante. Dette skulle vera nok for å visa kor uhorveleg frHproduksjons 

evne ugraset har (Dtfme: 15.0004 = over 300 frH pr. m2 på alt fastland 
på jorda). 
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Spiringsbiologien hos ugrasfrtie,t 

Eit interessant og overlag viktig, men enno ikkje tilstrekkeleg utfor 

ska kapittel, er spiringsbiologien hos ugrasfrtfet. Frtset hos dei aller 

fleste ugrasarter er meir eller mindre spire tregt, eller dot:mant som 

ein seier, og spirer lite eller ikkje straks etter modninga. Dormansen 

kan vere primær, d.v.s. naturleg og arts-spesifikk, men kan og vere se· 

kundær, d ,v. s. indusert eller påtvinga ved ulike ytre påverknader. 

Naturleg dormans kan dels kome av at frt,et treng ei viss tid til etter 

modning fl:tr det er spireftsrt, men ofte er frtfskalet så tett at det hind 

rer både vassopptak og gassutveksling, slik som vi finn det hos hardt 
kll:Sverfrtl til dtknes, medan andre frts kan inbibiere vatn og svelle, men 

likevel ikkje spire fordi koldioksyd ikkje slepp ut og oksygen inn til 
frtfkjerna. Hos andre frts kan det vere spirehemmande stoff som kan sit 

je i frtsskalet {testa) eller i fruktska let (perikarp). Frts av denne 

typen, t"d. Sinapis arvensis og Viola tricolor spirer ikkje ftsr det spi 

rehemmande stoffet er vaska ut. Hos mange dormante ugrasfrts kan dorman 

sen brytast ved ! punktere frtsskalet, t.d. ved å stikke det med ei nål. 
Dette er til dtlmes tilfelle med Avena fatua. Hos andre arter kan dor 

mansen brytast ved kuldebehandling eller varierande temperatur, lysbe 

handling eller med visse kjemikal. Kaliumnitrat er mye brukt og gibber 
ellin-syre er særleg aktiv. Somme dcrmante frt:S spirer når dei blir lagt 

i jord, men ikkje på filtrerpapir. Den dormans ·brytande faktoren som 

verker på ei planteart, kan vere utan verknad på andre arter, og ofte 

må det ein viss kombinasjon av ulike faktorar til fi1r fri:Jet spirer. 

co2- og N-gaas induserer dormans. Thurston har elles påvist at "sttsypt11 

ikkje·dormant frtl av Avena ludoviciana blir dortaant når det blir utsett 

for temperaturar over 24,5°c (men ikkje for under 230c). Dormansen kun 
ne brytast ved å lagre frtfet ved 4-7°c eit tid. 

Karakteristisk for dormansen hos ugrasfrtset er elles at den kan vere 

sterkt varierande, ikkje berre mellom ulike arter, men og hos same art. 

Sjtflv for frt:j frå same plante, eller iallfall frå same populasjon, kan 

det vere ein del frt:, som kan spire straks etter modninga, medan ein at er> 

re del spirer neste vår etter overvintring tt1'rt e Ller i jord, medan ein 
annan del igjen kan bli liggjande i jorda i fleire år og ftfrst spire 

det tredje, det gjerde året eller enda seinare, sjtllv om det ligg i hH 
veleg djupn og har gode spirevilk~. 
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Brenchley og Warrinston i Rotbarn.sted la åker jord i grunne forstskskar i 
veksthuset, og talde opp ugrasartene som spirte med 6 vekers mellomrom" 
Etter kvar oppteljing rota dei jorda grundig igjennom, slik at det skul 

le bli gode spirevilk!r. På denne måten he ldt dei på i 10 år, og det 

var framleis enkelte arter som spirte opp i det 10. året, t.d. Polygo 

m!m ayiculare og Aethusa aynapium. 

Dei mest omfattande studier av dormans hos ugrasfrts, er utftfrt av Kolk 

i Sverige og Thurston i Rochamsted. Den siste har særleg arbeidd med 

Avena fatua og Ayena ludoy;f.~iana, medan Kolk understskte 16 ulike tofrti ... 
blada ugrasarter som er vanlege i såfrtf av engfrts. Han fann sterk dor 
mans av minst 3 års varighet hos yasparve, åkersennep, haremat~ balder 

brå, grasst jerneblom, blåkoll og kveke~ og av 1-3 års varighet hos åker 
minneblom og krushtsymole. Svak dormans av 1-3 års varighet fann han 
hos smalkjempe ~ og frå 2 måneder ti 1 3 års varighet hos storma ure • Av 

dei 16 underst1kte artene, var det berre Baffelsmelle som mangla dormans 
fullstendig. 

Hos Ayena fatua fann Thurston at 95-100% av frtfet er dormant ved modning, 

og at dorma.nsen varer i 9-12 måneder ved ttlrr lagring. Ho fann elles 

at ikkje-dormant floghavre spirer mest berre om våren, berre ein liten 

prosent av frHa spirer om hausten, medan Avena ludovi,ciana spirer mest 

berre om hausten og i vinterhalvåret i og er difor eit vanleg ugras i 

haustkorn i England, medan Avena faty_a ftsrst og fremst finst i vårkorn 
og andre vårsådde grtkler. Men den kan og finnast i haustkorn. 

Dette at frtlet hos ulike ugrasarter spirer til visse årstider, sjtllv 

om det .ikkje·er doroant, er elles noko som er påvist av mange andre og, 

og er svært interessant med det at det viser at ugraset er tilpassa til 

visse grtfder eller visse kulturinngrep i jord- og hagebruk. M.a. etter 

underst,kingar av~- Petersen og Sliren lam& 1 Danmark, viser det seg 

at dei aller fleste sonnnareittårige ugras spirer lite eller ikkje om 

hausten etter modninga, og om enkelte skulle spire så ville plantene 

som regel fryse ihel i ltfpet av vinteren. Desse ugrasartene finn ein 
difor fijrst og fremst i alle slag vårsådde gr eder der jorda blir arbeidd 

om våren. Mange av dei vintereittårige ugrasartene har derimot frtl som 

kan spire både om våren og om hausten, og finst difor både i vårsådde 
og haust sådde grtsder. Men det er stor skilnad på artene Innan denne 
gruppa med omsyn til kor lett dei spirer om hausten. 



Frts av kornblgn" klinte og kornyalpme" som alle er vintereittårige, er 
typiske haustspirarar og er difor vanlege ugras i haustkorn i Danmark 

og St1r-Sver Lge , Når des se artene spe ler så lita rolla hos oss, kjem 

det dels av at vi dyrker svært lite haustkorn, og dels av at desse ar 

tene ser ut til ! ha nordgrensa si i det stsrlege Noreg. Dei klarer 

ikkje vinteren langt nord eller ht:igt over havet. Det er f! ugrasarter 
som spirer godt midt på sommaren. Det er tilfelle for varmekrevande 

arter som Solanum nisz:µm og GaUnsoga parvtflora, og for arter som har 
ein kort livssyklus og kan lage fleire frtsgenerasjonar på ein sommar, 

slik som t.d. hos Senec;io wl~ria. FrHet hos denne ugrasarta ser el 

les ut til å vere lite dormant. Det spirer sntsgt straks ect er modninga. 
Dette er forresten tilfelle med frts av fleire korgplanter, særleg dei 

som har fnokk og blir spreidde med vinden. Nymodna frts av hestehov kan 
til dHmes spire med lOCT/4 i HSpet av eitt dtfgn etter forstJk av prof. KQu. 
Dl2.• Men hestehoven stikk som kjent fram svært tidleg om våren, og det 
frt:Jet som er spreidd og spirer på åkeren flir vårarbeid inga tek til I vil 

som regel gå til grunne under denne. Hestehovfrtset har ingen dormans 

og misser spireevna etter få m&nader. Åkertistel har 3-6 månaders dor 

mans og spirer helst om våren (Bakkef). 

Stort sett er det altså ein sterk periodisitet i spiringa hos dei fles 

te ugrasarter. Sonme spirer helst om våren, andre helst om hausten sjtHv 

om tecperatur og råmetilhtsva kan vere dei same i båe tilfella. Denne 
periodisiteten i spiringa tyder på at frtset på grunn av arvelege skil 

nader må få ulike ytre impulsar i stuttare eller lengre tid ftsr spirin 

ga. Det er sannsynleg at det er temperatursvingingane mellom årstidene 
og daglengda som her gjer hovedutslaget. 

Spiredjupna fot ugrasfrHet 

J2jm, optima le spir ed jupna for ugrasfrHet er jamt over svært lita og ligg 
for dei aller fleste ugrasarter mellom O og 1 cm, og mange av våre van 
legaste åkerugras spirer ikkje når frtJet vert nedmolda djupare enn 2·3 

cm. Enkelte storkorna frts som hos ht:Jnseerasarter, ~lg:rreddik, åkeryor 

temjHlk og kveke kan spire frå djupner ned til 6-7 cm, og floghavre heilt 
ned til 20-25 cm. Men det er ikkje berre frt,storleiken det g& etter. 
Mellom anna speler det inn om frHet gror best i lys eller mijrke. ,KQ.1k 
har arbeidd med dette sptJrsmålet, og han har p!vist at bald@rbrå og m,J. 
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gåseblgm til dtsmes spirer best i fullt dagslys og dår Legast; i mtsrke. 

Nymodna balderbråfri:1 spirer best når det ligg helt oppå jorda og ikkje 

frå sttsrre djup enn \ cm. Men etter som frtset blir eldre, spe ler ly 

set mindre rolle for spiringa.. I ltlyetannartene spirer frtlet jamt over 
best ved ein lysintensitet på ca. 8% av fullt dagslys, d.v.s. lystilhts 

ve om lag som ein finn det i engbotnen. Det var elles stor skilnad på 

dei ulike lttvetannartene. 

Levet ida for ugras frtfet 

UgrasfrH som ligg under det maksimale spiredjupet, blir dormante og kan 

liggja i jorda i årtier utan å misse spireevna (sjHlv om det er slutt 

p& den primære dormansen), og spire så snart det kjem opp i htsveleg spf • 
redjup og årstid som htsver for arta. Det er utftsrt mange forstsk over 

kor lang tid ugrasfrtset kan halda seg i live ved nevgraving i jord. 

Amerikanaren Duvel (Beltsville 1907) sådde frtl av 107 arter av ugras 
og kulturplanter i blomsterpotter, dekte dei med lokk og grov dei ned 

til ulike djup: 8, 22 og 42 tommar. Det viste seg da at frtset av dei 

fleste kulturplantene miste spireevna etter 1 eller 2 år, medan det var 
liv i heile 51 ugrasarter etter 20 år og 37 arter etter 39 å1~. Spire 

evna varte jamt over lengst ved den djupaste nedgravinga. 

I eit anna amerikansk forstsk (]3enl, Michigan 1879), blei ugrasfrts blan 

da med sand, fylt på flasker og nedgravne til 18 tommar. Etter 40 år 

spirte m.e , meldestokk med 4%, _sropla.d taed 10%, krushtsymole med 18%. 
Sistnemnde spirte elles med 52% etter 50 år, 4% etter 60 år, 8% etter 

70 år og 2% etter 80 h. Verbascum blataria spirte med heile 70% etter 
80 års lagring i jord. 

Brenchley i Rothamsted understskte innhaldet av spiredyktige ugrasfrts i 
jorda på eit felt som hadde lege til eng i 58 år. I jordprtJver som var 

tekne så djupt at det var utenkjeleg at frtset kunne ha blitt tilftsrt 

i engåra , spirte mellom anna Atriplex patula, Polygonmn aviculare og 
Veronica perc ica. Dei har i England eit ordtak: 11 Che years seeding 
gives seven years weeding11, og det er sikkert ikkje for stridt sagt. 

Ein kunne heller vera freista til å seia at forstsmt ugrasreinhald er 
ei arvesynd som kan straffa seg både i 3. og 4. ledd. Ved arkeologiske 

utgravinger i Danmark og Skåne fann 1l:hml at frtfet hos mange ugrasarter 
kunne halda seg spirefHrt i minst 100-600 h. Chenopodium album og Sper 
mllå. arvensis i minst 1700 år! 
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Korsmo understskte innhaldet av spiredyktige ugrasfrtl i norsk kultur jord 
ved innsamling av over 630 jordprtfver frå alle kantar av landet, dels 

frå åker, dels frå eng. Han la jordprtsvene- i 2 cm sjikt over ugras 

fri c.jtsle, og talde dei ugrasplantene aom spirte opp i ltspet av ein som 

mar , Han kom til at i middel for alle prtfver kota det 4.200 spirer pr. 

m2 til 25 cm i åkerjord og 4.300 i engjord. Eitt- og toårige ugras ut 

gjorde 82% i åker jord og 73% i engjord. Av fleirårige stadbundne ugras 

var det etter tur berre 6 og 9%. Resten var vandrande ugras. Desse 

tala tyder på at det er særleg i åkeråra Jorda bltr tilft:frt ugrasfrt,, 

og at det berre er ein liten brt,kdel av desse som går til grunne i eng 

ha. Det var og dei same ugrasartene som dominerte både i åker jord og 

engjord, nemlc.g meldestokk, linbep,del" yassarye Qg mfia:xrg • Hl'gt på lis 

ta km elles åker gråurt, kyassdå, han.se.grasartene, groblad' l!1Y;etann, 
kveke og J&rypsoleie. 

Kulturjorda vil som regel kvart år bli tilftsrt ceir eller mindre ugras 

frts, kanskje ftJrst og fremst ved dryssing på vekseplassen, fordi stor 

parten av ugraset vil setje moge frt, ftsr grtsda blir hausta, iallfall i 

åkervokstrar og grtnsaker. Dessutan kan ein få tilftsrsle t1ed vinden, 
t.d. lttvetann frå vegkantar, grtsftekantar og åkerreiner, og med ureine 

såvarer og ikkje rainst med husdyrgjl'dsel. Korsgo kom til at ein med 
full husdyrgjtsdsling, ca. 6 tonn pr. dekar, ville tilft:Sre over 50 spire 

dyktige ugrasfrts pr. rn.2• Mye ugrasfrts vil bli tilftlrt husdyrgjtidsla 

med strts og oppsop frå krybber, tien dessutan er det mange både norske 
og utanlandske forstsk som syner at oye ugrasfrU kan gå. gjennom dyre 

magen utan å misse spireevna. For bald~rbrå over fjerdeparten, for htsn 
sea,ras, meldestokk,. t,måsyre, hts_ycole og sroblad ofte over halvparten. 

Dei nyaste understskingane på dette 0L.1rådet her i landet er gjort av si 

vilagronom Ryan i samband med si hovedoppgåve ved NLH. Han under 

st,kte verknaden av hal.t.lluting og oppforing på frts av i alt 28 ugrasar 

ter. Han kom til at av 26 arter var det 14 arter soa overlevde både 

luting i 24 timar med 1\% natronlut og deretter oppforing på ku. Mel 

lom dei 14 artene som tolde denne kuren, finn vi dei aller fleste av 

våre vanlegaste åkerugras. .ro , spireprosenten auka jamvel hos ugras 
som tvosras, iizipdelsU,elme og sm!syre, madan åkerti§tel, åJcerdylle og 
åkeræill spirte so.tfggare etter luting og oppforing enn ubehandla frts. 
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Dei fleste ugrasarter produserer ikkje berre kolossale mengder frts, men 

frtset er utruleg seigliva og lunefullt når det gjeld spiring. Dei ugras 

artene som ved sida av rikeleg frtlproduksjon, dessutan har evne til å 
formeire og spreie seg vegetativt, er sjtslvsagt særleg brysame og van 
skelege A koma til livs. 

Vegetativ forø@irins ho§ µgras 

Hos mange av dei såkalla rotugrasa er det den vegetative formeiringa 

som er hovedårsaka til at dei er så leie ugras. 

Iq:ypsoleie til dt1tnes, har krypande stenglar som slær rtster frå leddknu 
tar der det samstundes utviklast bladrosettar og blomsterberande skot. 

~ har krypande jordsteng lar, og er kanskje den av v.h-e rotugrasar 
ter som har den ster kaste vegetative formeiringsevna. I 3. års eng fann 
Korsmo eit tilfelle av 2,9 tonn jordstenglar pr. dekar med ei samla lengd 

på 495 Ian, det vil seie som frå Oslo til Bergen. Bylterud har funne 
over 3 tonn jordsteng lar hos kveke i eng, og i eit sylinderforstsk utftlrt 

ved Institutt for jordkultur, var ttsrrvekta av dei underjordiske orga- 

na hos kveke som hadde fått rå grunnen åleine i 2 h, 4,3 tonn pr. de 
kar. Den samla lengda av jordstenglane tilsvara over 100 mil pr. dekar. 

Kvekejordstenglane er seige og ligg i matjordlaget som regel ned til 

15 cm djup. Dei er ledd-delte, og ved kvar leddknute sit det adventiv 

knoppar som kan spire opp og laga nye planter når dei blir oppdelte ved 

jordart,eiding. Av andre ugras med jordsteng lnr kan nemnast hestehov, 
skvallerkål, stornes ls;;, ky;itbladtistel,, ryllils-a.rtene og snelle-artene. 

Åkerdyll§ har krypande formeiringsrtster (ekte rotutltlparar) som ligg 

svært grunt, 2-10 cm, og blir difor sterkt oppdelte av plog, harv og 

særleg jordfresar. Desse rtstene er tett sette med adventivknoppar, slik 

at atubbar ned til .\: cm kan laga nye planter. Åkertistel har derimot 
horisontalt krypande formeiringsrc5ter i fleire etasjar som for det mes 

te ligg under plogmålet, slik at ein ikkje når i dei med jordarbeidings 

reiskapen. Geiterams, småsyr$ og vegkarse har og ekte rotut ltJparar. 

Åkersvinerot og åkermynte derimot formeirar seg vegetativt ved hjelp 
av stengelknollar på analog vis som hos potetplanta. Det finst elles 

vegetativ forme iring p! ymse andre måtar, t.d. ved både jordlauk og topp 
lauk som hos somme ville laukarter. 
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Dr. Bqp.tins i Oxford har peika på det forhold at dei fleste fleirårige 
ugras er polyploide, og meiner at det er ein samanheng mel10L1 dette og 

den sterke vegetative formeiringsevna hos t .d" kveke og skvallerkål. 
Men av våre vanlege fleirårige ugrasarter skal iallfall åkertistelen 

alltid vera diploid. 

Hos dei fleste stadbundne ugrasartene vantar aktiv, vegetativ formeir 

ing og spreiing, men hos mange av dei, uellom anna alle mad pålerot og 

ein del med rotstokk, har evna til vegetativ regenerasjon fr& rotdelar 

ved oppdeling t .d, ved jordarbeiding. Og alle sou har prt,vd oppstik 

king av lttvetann i plen,, veit at det snart kjem att nye bladrosettar 

derson ein ikkje får opp heile rota. Skota kjera her frå sjtilve sårflata. 

På bakgrunn av det vi no veit ora fomeirings- og spreiingsevna til ugras 

et, og den effektive biologiske tilpassing det har til å overleve i sin 
kamp for tilværet, er det ikkje noko rart at plantedyrka.ren uå ftsra ein 

endelaus krig mot ugraset. 

Gjennom tusentals år har denne krigen vore ftsrt med fysiske våpen. 
Det er neppe tvil om at det eldste av alle ugrasmiddel er flittige kv In 

nehender. Ugrastyninga er elles etter kvart blitt meir og oeir mekani 
sert, og i dag har vi dessutan eit heilt arsenal av kjec.iske våpen, son 

har revolusjonert ugrasstriden fullstendig. 

Spreiing av ugrasfrts 
UgrasfrH kan bli spreidd på mange cåtar og vegar: 

§EitU:1l8 •. ~~cL1!!tl4. Ugrasfrtl sera er forsynt med fnokk, slik som hos dei 
fleste korgplanter, eller med lange hår som hos ge Itaraas, kan fare lan- 

ge vegar med vinden. Sporene hos oose, sneller og bregner blir og spreid· 

de med vinden. 

§Et~!f:gg_IJti2.Ys!t.U. Frt:1 som fell i rennande vatn kan bli spreidd lange 
vegar på denne måten. Dette er t.d. ein vanleg spreiingsoåte for sels 

nepe, soleiehov og andre ugras som veks på særleg våte stader. Floghav 

re kan også spreie seg på denne måten, dersom ein kaster oppluka plan- 

ter eller floghavrefengt avfall i elva eller bekken. 

§EiiUQS-~isLgxI.28-~@QJJ.~§!-@• Somme ugrasarter har frts ned piggar eller 
krokar som hekter seg fast i pelsen på dyr eller i kleda på folk og sprei 

er seg på den måten. Andre frtislag, som t.d. raudknapp, blir spreidde 
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av maur. Fuglane set til livs store mengder av visse slag ugrasfrts som 

delvis kjem att med spireevna uskadd. 

§Eti!-:f..ug_J?i_i~!!~El~!!~ls:Q • Storparten av ugraset vil setj e mage frts ftlr 
grtJda blir hausta. Det som ikkje blir spreidd på dei ovafor nemnde cå 

tane, vil i poteter, rotvokstrar og grtmsaker o.l. falle på jorda på vek 

seplassen og bli blanda inn i jorda ved jordarbeidinga, og delvis dregne 

vidare utover med jordarbeidingsreiskapen. I kornåker og eng vil ein 

heil del ugrasfrts drysse på jorda ftlr, og særleg under hausting og berg 

ing. Resten vil bli med grtlda i hus, for neste vår ofte å bli spreidd 
ut att med dårleg reinsa såvarer og især med husdyrgJtsdsel og kompost. 

§!P.!~ttiit!tJg kan sprei.e meir ugrasfrtl på åkeren enn dei gamle hauste- 

og bergingsmåtane. For det ftlr ste vil mange ugrasarter, som t, d. flog 

havre og då-arter, få tid til å kaste det meste av frt,et på bakken ftsr 
skuren. Dessutan vil mye ugrasfrtJ bli blåse utover åkeren samen med 
agnene og halmen. I medeltal for 32 tyske forst:Sk med skurtreskarar 

(K. Petzoldt) fann ein denne fordelinga av det ugrasfrtJet som gjekk gjen· 

nom skurtreskaren: 

I korn og 
I agnene 
I halmen 

avrens •••••••••••••••••• . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
65% 

20% 

10% 

I halmstubben••••••••••••••••••••• 5% 

Det er seerleg små og lette frts, eller fri:1 med gode flygeeigenskapar, 

som ftHgjer med agnene. Men det har og mye å seie kor sterk vind vif 
ta gir. 

§J2[~!M18-~2-!:i~@~~t •. Med ureint engfrts blir det ofte spreidd m.ye ugras. 
I frt,enga vil alle ugras nå full modning. Engfrtset er vanskelegare å 
reinse enn såkornet fordi mange ugrasfri:1 har liknande storleik, form 

og vekt som k.ulturfrtJet, Sjtslv med berre 0,5% ugrasfrts i engfrtset, kan 

ein med ei sæengd på 3 kg pr. dekar så 30-40 ugrasfrtJ pr. m.2• Det går 

t.d. 3 fru av småsyre eller balderbrå på 1 mg. 

I såkornet er det åkerreddik og floghavre som er vanskelegast å reinse 
fr~. Etter norsk lov er det forhode å omsetje såvarer som inneheld flog 
havre. 
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§Et~U1l8-fBi~LbY!9I~Bj~g§~!· Korsmo undersHkte innhaldet av spireftsrt 
ugrasfrts i husdyrgjtJdsel frå alle kantar av landet. I medeltal for 615 

prtsver av alle slag husdyrgjHdsel, både fersk og gjæra, kom han til at 

vi med ei vanleg gjtfdsling p~ 6 tonn pr. dekar tilft,rer jorda 53 spire- 
2 ftsre ugrasfrt1 pr. m • Dei dominerande ugrasartene var meldestokk, tun- 

rapp, vassarve, htsnsegras, linbendel, tungras, sm!syre og lthretann, med 

rangordning som her nemnt. 

Skilnaden mellom fersk og gjæra husdyrgjtsdsel var mindre enn ein skulle 

ha venta. For storfegjtfdsel var det etter tur 53 og 44 ugrasfrts pr. 
2 m for full husdyrgjtldsling. Danske forsHk har vist at ugrasfrH som 

ligg på overflata i gjtsdselhaugen ikkje misser stort av spireevna under 

gjæringa, medan dei som ligg i djupa.re lag blir tsydelagde. 

Mange norske og utanlandske forstfk syner at mye ugrasfrH kan gå gjennom 

dyremagen utan å misse spireevna. For balderbrå over fjerdeparten og 

for hHnsegras, meldestokk, småsyre, htsymole og groblad ofte over halv 

parten. Ei svensk understlking viste elles at det berre er ikring fjer 

departen av ugrasfr~et i husdyrgjtsdsla som har gått gjennom dyra. Res 

ten blir tilf&t direkte med halmstrtsy, oppsop og liknande. 

.&m1!1~.&-~'!t~ll§_2g_lJ~Q inneheld alltid store mengder ugrasfrts, og må 
ikkje nyttast til strtsy og heller ikkje til for, dersom ikkje spireev 

na hos ugrasfrHet er tsydelagt, t.d. ved koking. 

Skadw ugraset sier 

Ugraset gjer skade på mange måtar. Det konlw;tre,;er mGd ,lg!lturplantent: 
mn pfaas , lys, vatn og næring. Ugraset har mange ftsresetnader for å 
vinne i denne konkurransen. Det spirer ftsr og veks sntsggare enn kultur 

plantene ved låg temperatur, og under elles ulaglege veksevilkår. Ugra 

set vil difor lett få eit forsprang frå våren av, gro over og konkurrere 

ut kulturvokstrane, dersom vi ikkje kjem dei til hjelp på ein eller an 

nan måte. 

Jorda inneheld som regel meir enn nok ugrasfrts og vegetative formeirings 

organ av rotugras til .at alle berre flekker straks vil gro over med ugras. 

Mange ugras er breidblada og hbgvaksne og er difor harde konlw.rrentar 

både om plass, sol og lys. Enda viktigare er det kanskje at mange ugras 

arter har eit sers kraftig rotsystem, og vinn i konkurransen om vatn 
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og næring. Det som ugraset tek, kan ikkje kame kulturplantene til gode. 

På jord som t.d. har mye rotugras, kan ugraset innehalde like mye N, 

P og K som det trengst t :ll ei middelavling av jordbruksvokstrane. Det 

er og lett å sjå at ugrasfull åker toler ttsrken dårlegare enn ugrasrein. 

Kva!it@tiU-~i_§!!!,gSi~~ kan bli skadd både direkte og indirekte. H~y 

og beitegras som inneheld grove og usm.akelege ugras som balderbrå, hun 

dekjeks, stJlvbunke, engsoleie, ht,yraole, eller tistel m.fl. har sjtslvsagt 
sterkt redusert forverdi. Ville laukarter og pengeurt kan setje usmak 

på mjtslk, smtsr og kjtst. 

Mange åker- og hagevokstrar kan få dårlegare kvalitet, eller bli heilt 
useljelege, berre på grunn av at konkurransen med ugraset har hindra 
full utvikling. Ugras full lo er vanskeleg å få skikkeleg ttsrr, og det 
kan bli uråd å nytte skurtreskar i ugrasfull åker. 

G!-fSl?!§:tJt@~. Mange ugras er svært giftige for folk og fe. Dette gjeld 
t.d. selsnepe, landt,yda, dikesvineblom, myrsnelle, villrot, giftkjeks, 

hundepersille, klinte, svimling og vortemjt:slk m"fl. 

Ve'ttQlanter "for _earasittar. Dei aller fleste parasittære plantesjukdo 
mar og skadedyr som her jar på dyrka planter, kan leve vidare og forme i - 

re seg på nærskylde ugrasarter. Kveke t vd , kan ha både fotsjukdomar, 

mjtsldogg, svartrust, mjHlauke og g1:asmidd. Y..rossblomstra ugras kan vere 

vertplanter for klumprot, jordlopper, kålsomt::larfugl, kålmtll og kålflu 

ge. Skjermblomstra ugras hyser skjermplanteskimmel og gulrotfluge m. 

fl. Meldeartene hyser betefluge, og svartst,tvier er vertplante for po 

tetkreft og potetål. Åkersvinerot er og vertplante for potetål. 

4t!?~!-1_Qg_ytg!lt~t. Ugraset ftlrer med seg mye ekstra arbeid og utgif 
ter til maskinar og reiskap, både ved sjtllve plantedyrkinga og ved korn 

og frtsreinsing, frHkontroll, vedlikehald av opne grtffter og kånalar, 
vegar, tun, prydhagar med meir. 

Etter norsk lov er det forbade å selje eller avhende såvarer som inne 

held over ein viss prosent ugrasfrts i alt, eller over eit visst frtstal 
pr. kg av "vondarta ugras". Det er vidare forbode å selje heilt korn 

til for. Vidare er det gitt .andre forbod og påbod med sikte på & hin 
dre spreiing av floghavre. 

Skjemmer ,.vekseplassen. Dei fleste ugras er ikkje prydplanter. I kul· 
turjorda er elles ugraset til lite glede for eigaren om det blomstrer 

aldri så vakkert. Og faktisk har ein ugrasfull eigedom sterkt redusert 
salsverde. 
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BIOLOGISKE UGRASGRUPPER 

I ugraslæra deler vi ugraset i grupper etter dei eigenskapane som har 

sttsrst praktisk interesse i ugr as sur Lden , ut an omsyn til den vanlege 

botaniske.--system.ati.kken. Av særleg interesse i denne samanhengen er 

levetida og formeiringsmåten hos ugraset. Inndeling etter slike eigen 
skapar kaller vi biologisk inndeling. 

Sorzm!areittårige usras 

Sommareittårige (sommaranuelle) ugras lever berre ein acæmar , Dei spi 

rer opp av frH om våren, blomstrar og set frtl, og deretter dtsyr heile 

planta, både rota og alt. Dei overvintrar altså berre som frts. 

Frtsproduksjonen er som regel svært rikeleg, og frtset modnar samstundes 

eller ftsr den grtsda ugraset veks saman med. Det frtset som fell på jor 

da spirer vanleg ftJrst neste vår, men dersom det blir djupt nedgrave ved 

jordarbeidinga, kan det liggje i jorda i mange år utan å misse spireevna. 

Planter som spirer for seint til å nå full utvikling ftsr vinteren, går 

som regel til grunne utan frttsetjing, men det hender i milde vintrar 
at visse arter klarer å overvintre. 

Sommareittårige ugras kan berre utvikle seg i sttsrre mengd der jorda 

blir arbeidd om våren. Dei fleste av våre vanlegaste såkalla "frtsugras" 
i åker og hage htsrer til denne gruppa. Dei viktigaste artene er: Flog 

havre; m,e ldestokk, kvassd!, guldå, linbendel, htfnsegrasartene, tungras, 
vindelslirekne, åkergull, !_kersenneI?,, åkerkål, åkerreddik, klengjemaure, 
åkerstemorsblom, tunbalderbrå, åkervortemjttlk og jordrtsyk. 

.. 

Vintereittårige ugras 

Vintereittårige (vinteranuelle) ugras har normalt evne til å overvintre. 
Spirer frtset tidleg nok i vekseperioden, blomstrar plantene og set mod 

ent frtJ ftJr vinteren, på same måten som dei s01æ1areittårige, men ein del 
av frtset spi.rer vanleg om hausten, og plantene overvintrar, blomstr ar 

og set frtt neste vår og sommar. Vårmodna frts på overvintra planter kan 

spire og plantene nå frttnodning same året, slik at det blir 2 frtfgene 

rasjonar på eitt år. Vi har berre 10 vintereittårige ugras som er sær 

leg viktige: Vassarve, gjætartaske, raudtvi.tann, pengeurt, åkersvine 

blQm, haremat, tunram2, stemorsblom, åkerminneblom og sandskrinneblom. 
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T9årige ugras 

Særmerkt for dei to-årige (bia.nuel.le.)-ugrasartene er at dei normalt ik 

kje blomstrar og lagar frtJ flir året etter spiring. Anten dei spirer 

tidleg om våren eller seinare på sommaren, utviklar dei f.t:Jrste året ber 

re rtster og ein bladrosett som overvintrar. Etter frtJm.odninga i 2. året 

dtsyr heile planta. Dei viktigaste artene er: »alderb~, rugfaks, lod 
nefaks, myrtistel, vegtistel, krusetistel og dikesvineblom. 

Fleirårige stadbundne ugras 

Til denne gruppa reknar vi alle ugrasarter som normalt lever i meir enn 

to år, og som ikkje kan formeire og spreie seg vegetativt ved eiga hjelp. 

Sjtslve plantene er såleis stadbundne (stasjonære), men dei kan sjtslvsagt 

spreie seg ved hjelp av frtl på ymse vis. Rota hos sonme arter har li 

kevel vegetativ regenerasjonsevne når den blir oppdelt eller ster:kt 

skadd. Men det må altså ein ytre impuls til for at denne formeirings- 
måten skal fungere. 

I spiringsåret utviklar dei fleste fleirhige stadbunde ugras berre rot 

og bladrosett" I andre året held utviklinga fram, og som regel blomstrar 

plantene og set frts for ft:Jrste gong. Nok.re arter blomstrar alt i spir 

ingsåret (t.d. ftslblom og smalkjempe). Etter frtmodning visnar dei ovan 

jordiske plantedelane ned kvar haust, men rota lever vidare og set nye 

blad og blomsterberande skat kvar vår gjennom fleire år. Lysskota kjem 
dels frå hovudrota og dels frå den underjordiske delen av stengelen. 

Det er særleg i eng og beite, og andre stader der planta kan vekse i 

fred i lengre tid, at ein finn ugras som ht,yrer til denne gruppa. Dei 
blir ofte kalla for 11engugras11• 

Denne ugrasgru.ppa kan elles delast i 4 undergrupper etter rottypen. 
Dei vikt igaste ugrasartene er : 

Med trevlerot: En~soleie, .fillbJ. .... Qllb blåkoll og §~lybupke. 
Med rotstokk: Presteki:age, 2!,l.l. gåseblom, landljyde, enskarh" sraalkjem- .... 

Med pllerot: 
I2Ø., it:Phlad, 1w."'2.t. og selsnepe. 
Dunkjwnpe, vintS;}rkarse, russekål, h(:!ytlole, krushttymole, 
bybtzymple og lttietnnn- 

Med uekte rot : Engmose. 
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Fleirårige yandrande uæ;:as (Rotugras) 

A1le arter i denne gruppa har kontinuerleg vegetativ formeiring og sprei 

ing. Dei formeirer seg dessutan med frtl eller sporer. Når dei veks 

opp av frts, lagar dei ftirste vekseperioden berre bladrosett og rot som 

overvintrar. Dei fleste artene blomstrar egset frts fl1rste gongen het 

etter, altså i 2. leveåret, men Sotmile ftsrst 3. året (hestehov, hundekjeks 

og skvallerkål). Mange arter er svært frtsrike. Dessutan formeirer dei 

seg som nemnt stendig vegetativt på ymse vis, utan ytre inngrep. Dei 

har og vegetativ spreiingsevne, og er såleis ikkje stadbundne, men 11rot 
vandrande11. Mange av dei mest brysame ugrasartene, både i !ker og gras 
mark, er rotugras. 

Etter den vegetative formeiringsmåten kan rotugraset de last i fleire 
undergrupper: 

Med krypande, rotslåande stenglar (tæger): Krypsoleie og såsemure. 
Med k:rypande jordstenglar: K,veke, skvallerkål, ryllik, u.yset;yllik, hes 

tehov, stornesle, stormay.re, åkersnellE:~ og 
einstape m,fl. 

Med krypande formeiringsrtster: ÅkQ;rtj.stel, åkercl.,vlle, seiterams, små~ 
~ veslg¼rse og åk.erv;i.ni;ltl.. 

Med stengelkoollar i jorda: Åkersvinerot, åkermynte og vårkål. 
Med vegetativ formeiring på ymse andre måtar: Mat§}!re, usrasJslQklce, 

hundekjeks" mjt1durt, tyrihjelm, lyssev og 
Imappsev m, fl. 
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UGRASARTER 

Dei vanlegaste ugrasartene i Noreg skal omtalast meir utftlrleg og er 

ordna etter biologisk gruppe. Innanfor kvar gruppe er artene ordna al· 

fabetisk etter latins:k namn, slik at ugras som hUyrer til same slekta 

kjem etter einannan. Mindre viktige ugras blir berre nemnde med namn 

i slutten av kvart gruppeavsnitt. Norske og latinske namn er etter 

Johannes Lid : Norsk og svensk FLORA. Aut ornamn er s ltsy fa • 

I. SOMMAREIT'l'ÅRIGE UGRAS 

K R O g H A L S (Anchusa arvensis) Rubladfamilien 

Sommareittårig ugras som form.eirer og spreier seg berre med fru. 

Krokhals har tungeforma ruhåra blad, dei tlvre breiast ovafor midten. 

Blomsteren er ftsrst raudleg, sidan lysblå. KronrtJyret er litt krtskt 
nedanfor midten, derav namnet krokhals. 

Krokhals er ugras i åker på Austlandet og rundt kysten til Haugesund" 

Finst og i nokre fjordbygder vestafjells og nordafjells til Troms. Trivst 

best på kalkfattig, lettare jord. Frtlet drys lett på åkeren. 

Motarbeiding og tyning 

Kalking, sterk gjtfdsling og reine såvarer er dei viktigaste ftsrebyggan - 
de rådgjerdene. 

Poteter og rotvokstrar må haldast grundig reine, slik at frtskasting blir 
hindra. 

Vi har ingen norske forstlk med kjemiske middel mot krokhals. Etter ut 
anlandske oppgåver har fenoksyeddiksyrer ingen verknad. 

S V I N B M lt L D B (Atriplex patula) Meldefamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Svinemelde er vanleg berre i dei stsrlege, lågare delane av landet vårt. 
Den finst opptil 170 m over havet, og langs kysten til Stsr-Varanger. 

Planta liker kalkrik, godt gjtfdsla og veksekraftig jord, og er difor 

mest brysam som hageugras , Den veks særleg frodig pl komposthaugar og 
og avfallsplassar, ved gjtklseldynger og på stader der det er tilsig av 
flytande gjtkisel. Svinemelde har spydforma blad med kileforma grunn 

og er ut an mjtH. Blomsteren har rombeforua forblad med to sidetaggar. 
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Motarbeiding og tyning 

Bin nyttar dei same fHrebyggande rådgjerdene som nemnt for meldestokk. 
Grundig reinhald av radreinska vokstrar er viktig. 

Vi har ingen norske forstlk, men etter Weed Control Handbook skal svine 
melde kunna tynast med dei same herbicida som meldestokk. 

F, L O G H A V R B (Avena fatua) Grasfamilien 

Floghavre blir og kalla villhavre, landhavre og trollhavre. Somme sta· 
der kallar ein dette ugraset svarthavre. Men dette namnet kan ftsre til 

mistyding, da det finst dyrka havresortar med svarte korn. 

Floghavre liknar vanleg havre, som den står så nær at dei kryssar inn 

byrdes. Vi har likevel fleire kjenneteikn på floghavre. Stråa er oft 

ast lengre enn hos vanleg havre. Rislene er store og glisne med lange 

sprikjaode og slappe sidegreiner. Vanleg havre har som regel tettare 

risle med meir oppretta sidegreiner. Ffoghavre har som regel 2-3 korn 

i kvart småaks, og s.ll& korn har eit langt knebHygd snerp som er spiral 
snodd og svart nedanfor kneet. Dette at alle korn har snerp, er eit av 

dei sikre kjennemerka. Somme dyrka havresortar har og snerp, men det 
er i tilfelle berre eitt korn i kvart småaks som har snerp, nemleg yt 
terkornet, d .v .s. det sttirste kornet. 

Det andre og sikraste kjennemerket på floghavre er at kornet sit på 

eit skålforma frHfeste. som gjer at korna fell ut etter kvart som dei 
• modnar fordi det blir laga eit lHysingslag i den ringen som fester kor- 

net til toppgreina. Korna modnar og drys ftirst frå toppen .av risla. 
Hos vanleg havre sit kornet fast på ein tapp og drys ikkje så lett ved 
modning. 

Kring frtJfestet og på bukstilken hos floghavre sit det elles alltid 

ein tett krans med korte eller lange hår, som saman med snerpet tener 

til å spreie frtiet. Det klorer seg fast til sekker, klede, maskinar 

o. 1. Ved skiftande r&n.etilhtwe kan frtset krype bortover eller bore seg 
ned i Jorda ved at snerpet rettar seg ut når det blir vått og krtskjer 

seg att når det ttlrkar. Kornfargen er mest aldri rein kvit eller gul, 

men skiftande frå gråkvit til tjtsrebrun eller svart. Det er fleire va 

rietetar av floghavre som kan skiljast etter farge og hårklednad. 
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Floghavren formeirer og spreier seg berre med frt,. Ei plante kan ha 
opptil 500 frts. Den buskar seg sterkt, og da sideskota utviklar seg til 

ulik tid, har floghavren både modne og umodne frti ved alle haustetider. 

Noko vil alltid drysse på jorda ftsr og under hausting, og noko vil bli 

med i korn, halm og avrens. Frtset er svært spiretregt, og det er ber 

re få frts som spirer same hausten. FrtJ som blir plHygd ned kan liggje 

i jorda i årevis utan ! ta skade. 

Spreiingsvegane er dei vanlege for frt,ugras: Med urein såvare, ved drys 

sing på åkeren, gjennom husdyrgjtklsel etter bruk av ureine strtsymiddel, 

eller f8ring med melde, lettkorn og f&-korn som inneheld floghavre og 

som ikkje er kokt eller finmale. Den kan og spreie seg med halm, tres 

keverk, skurtreskarar og andre maskinar og reiskapar og med brukte sek 

ker. 

Motarbeiding og tyning 

Dei viktigaste ftJrebyggjande rådgjerdene er å hindra at floghavren kjem 

inn på garden: Set strenge krav til såkornet. Kjtlp helst statskontrol 

lert såvare. Kji::1p ikkje brukte, ureine kornsekker. Syt fo,r skikkeleg 

reingjering av slwrtreskjar, halmpresse og SjtSlvbindar som blir flytta 

frå gard til gard. Bruk ikkje halm til for utan at den er skikkeleg 

luta. 

Cmlegging av drifta til meir einsidig korndyr kdng etter krigen ftsrte til 

sterk spreiing av floghavre i flatbygdene på Austlandet" og spreiinga 

held fram trass i at vi sidan 1958 har hatt forskrifter for å ftlrebyg 
gja spreiing av floghavre med mellom anna forbud mot floghavre i såva 

rer. Dei lovreglane som gjeld i dag finn ein i 11Forskrifter for å fo• 
rebygge spredning av floghavre, fastsatt ved Kgl. res. av 29. juni 1962 
i medhold av midlertidig lov om floghavre av 6. april 1962 og lov om så 

varer av 17. juli 195311, med seinare endringar og tilftlyingar. 

Eigar eller brukar av fast eigedom som har kjennskap til eller mistanke 

om at det finst floghavre på eigedonunen, har plikt til straks å melda 
frå til jordstyret, som igjen melder fr! til landbruksselskapet og Sta 

tens plantevern. Planteprtwe skal ftslgja med meldinga. Statens plan 

tevern har fullmakt til å avgjera om det er floghavre eller ikkje o Plan 

tevernet og rettleiingstenesta i fylket skal gi rettleiing om rådgjer 

der og tiltak for å bli kvitt ,dette ugraset. 
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Dersom arbeidet er overkomeleg~ er luking ei av dei vik.tigaste råd.gjer 

dene. Absolutt alle floghavreplanter må ein luke vekk straks. Sjtslv 

nokre få. planter kan bli svært dyre og vil skaffe mye arbeid i årevis 
om dei får st! i fred og kaste frts. 

I kveite og byggåker ser vi lett dei opne rislene som rekk opp over 

åkeren når vi bt,yer oss ned og siktar langs toppane. wk opp heile plan· 

ta og pass p! å få med sidestr!a. Har den modne frt,1 må ein stappe plan 
ta direkte i ein papirsekk. Gå systematisk langs såradene og brenn alt 

som blir luka opp. Når vi veit at det finst floghavre i åkeren, kan 

lukearbeidet gjerast lettare ved å tette att ein sålabb eller endre mar 
ktsren slik at vi fh smale gangar å gå i. Luk minst 3 gonger med vel 
ei vekes mellomrom. 

Dyrk ikkje havre på. skifte der du veit at det er floghavre i jorda. 

Brenn a 11 ha 1m der det er mye av dette far lege ugraset. 

Er det mye floghavre I kan lukearbeidet reduserast monaleg ved å sprt,y 
te med tri-allat ved såing av bygg eller oljevokstrar. Dette midlet 

tyner 80-90% av floghavreplantene, men det er svært viktig å luke bort 
alle overlevande planter. 

Dersom det er særleg mye floghavre, nyt tar det ikkje å handluke. Det 

beste er da A leggja att til eng, for der kjem ikkje floghavren opp, 

eller dyrke vokstrar som blir hausta tidleg, t.d. forraps og raigras. 

Kulturar som kålrot og poteter er også bra, men hugs på A luke floghav 

replant.ene som sd.r att etter radreinsinga. 

Forstsk utftsrt av Haldor Fykse har vist at storparten av floghavrefrt:sa 

i jorda gh til grunne etter 4·5 år under eng. Ve'§selbruk er såleis 
i dag som ft,r det beste midlet mot floghavre på lang sikt. 

Å K E R K Å L (Brassica campestris) K:rossblomsterfamilien 

Å K B R R I D D I K (Raphanus raphanistrum) Krossblo~sterfamilien 

ÅKE R S I N N E P (Sinapis arvensis) Krossblomsterfamilien 

Desse 3 ugrasartene skal amtalast under eitt I trass i at dei ht,yrer til 
ulike slekter. 

Desse gule korsblomstrane er så like å sjå til at praktikarane har van· 
skeleg for å skilje dei. Men åkerkålen kan skiljast fr! dei andre to 

ved at blada går kring stengelen og er glatte og blådogga som kålrotblad, 
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medan blada hos åkersennep og åkerreddik ikkje går kring stengelen og 

er lysegrtJne som nepeblad. Desse to artene skil ein på at begerblada 

er utst&.nde hos åker.sennep og tiltrykte hos åkerreddik. Den sistnemn 

de planta er elles lett å kjenne på dei perlesnorforma leddskulpene. 
Desse brotnar lett av ved ledda under treskinga, og 11knoppane", som har 

liknande storleik som korn, er ofte vanskelege å rein.se frå. Åkerred 
dik blir rekna som 11vondarta ugras11 etter såvarelova, 

FrtS av desse ugrasartene kan liggje i jorda i h-tier utan å. misse spire 
evna, men det gror snHgt når det kjem opp i sjiktet 0-;-5 cm frå overfla 
ta. Nymodna frH har lita spireevne. 

Desse ugrasartene er vanlege åkerugras mange stader i landet vårt: Åker 

reddik til Nord-Trtfo.delag, åkersennep og åkerkål til Troms. Mest ska- 

de gjer dei i vårkorn. Åkerreddik er surjordplante medan åkersennep 

liker best kalkrik jord. Åkerkål trivst best i noko rå til vassjuk jord. 

Motarbeiding og tyning 

Alle desse ugraser tene formeirer og spreier seg berre med frt:S. Det er 

difor S\.·ært viktig å hindre frtskasting mest mogleg. Melde og anna av 

rens og avfall bHr ein brenne eller grave ned. Bruk såkorn som er fri 

for åkerreddikfrtl~ Bygg er vanskeleg å reinse for leddstykkene av skul 
pene. Kalking av sur jord motarbeider åkerreddik. God jordarbeiding, 

allsidig gjtsdsling, såing i rett tid og alt anna som fremjar ei jamn 

og snHgg spiring og kraftig vekst hos kulturplantene gir ugraset mindre 
makt i konkurransen om vekseplassen. 

U-grasharving ein eller to gonger ftlr spiring i korn- og potetåker og 

særleg radreinsking i alle slag rad.kultur.ar er effektive tyningsmåtar. 

MCPA og andre fenoksysyrer er særleg effektive mot alle eittårige krass 

blomstra ugras. Dinoseb og amitrol verkar og svært godt. Etter Weed 

Control Handbook kan dei elles tynast med prometryn, linuron, lenacil 
og pyrazon, men er motstandsftfre mot nitrofen, propaklor og trifluralin 
som er selektive i visse krossblomstra kulturar. 

F L I K B R ti N S .. L I. (Bidens tripart i.ta) Korgplantefamilien 

Sonmareitth-ig ugras som formeirer og spreier seg berre med frH. Flik 
brtlnsle er vanleg i låglandet, særleg på Austlandet. Veks på våte sta 

der, i opne grtlfter, ved dammar, vasspyttar o. 1., men og i vassjuke åkrar o 
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Motarbeid ms 
Grtsfting er det viktigaste motmiddel. Kan elles tynast med MC.PA + di 
noseb. 

M B L D E S T O K K (Chenopodium album) Meldefamilien 

&ommareittårig ugras som form.eirer og spreier seg berre med frtJ. Mel 

destokk har mange former som stundom er rekna som arter. 

Meldestokk er det vanlegaste og mest brysame eittårige ugras i Aker og 

hage over heile landet til korngrensa. Meldestokk liker sterkt gjtfdsla 

jord, og gjer seg mest gjeldande i rotvokstrar og grtmsaker, men er el 

les vanleg i all apen åker. Den finst og i yngre eng og veks frodig 

på komposthaugar, kring gjtkiseldyu&1er og på liknande stader. Planta 
produserer store frttiengder, opptil 20.000 pr. plante (i medeltal 3 .000). 

Etter gra.nAkinga.ne __ til. Korsmo er_..mal.destokkfrts av dei ugrasfrHa som oft 

ast finst i melde, husdyrgjtsdsel og kulturjord. Frtlet spirer seint når 

det har vore lagra ttsrt, men sntsgt etter overvintring i jorda. For frts 

som ligg for fjupt til å spire, kan spireevna vare i fleire tiAr. 

Motarbeiding os tvnms 
Da meldestokk formeirer og spreier seg berre med frts, er det viktig ~ 

hindre frtsspreiing. Frtset drys relativt lite ft:Jr hausting. Avrens og 

oppsop bttt ein brenne, slik at det ikkje kjem over i gjtklsla. Luting 

av halm aukar spireprosenten hos meldestokkfrtset, medan det blir tsyde 
lagt i AIV-silo,. t.d. saman med blad av rotvokstrar. 

Ugrasharving" radreinsking og kjemikal er dei viktigaste direkte motmid 
la. Bla.da er tett sette med kuleforma kjertelhår (11mjtsl11) slik at svo 

velsyresprtJyting har liten verknad, men L1eldestokk er svært lett å tyne 
med mange av dei herbicida vi har fått etter krigen. I kornåker vil 

MCPA og andre fenoksysyrer brukt ublanda eller i blanding med dinoseb 

eller joksynil, tyne 95% eller meir av dette ugraset. MCPA + linuron 
tyner over 99%. I visse andre grt1der vil linuran ta 95% ved sprtsyting 
i rett t:Ld1 simazin, p,rometryn, desraetryn og terbutryn vil ta ca. 90%, 

det same gjeld dinoseb, propan.il og nitrofen. Mineralolje, trifluralin, 

CIPC, propaktor , fenmedifam og diquat har og brukbar verknad , medan over 

halvparten av plantene overlever etter sprtiyting med pyrazon eller ami 
trol, 
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B L ÅME L J!.E (Chenopodium glaucum) Meldef.amilien 

F R li M E L D B (Chenopodium polyspermum) Meldefamilien 

R· A u 12 M E LD B (Chenopodium rubrum) Meldefamilien 

Alle desse meldeartene er vanlege ugras berre i dei stirlege og lågare 

stroka av landet, ser leg p& Austlandet og Stsrlandet. Dei liker sterkt 

gjtsdsla veksekraftig jord, og er .difor mest brysame som hageugras. 

Veks dessutan ofte på gjt:Jdsel" og komposthaugar og på avfallsplassar. 

Blma.elde bar blad som minner ora eikeblad, frHmelde ha.r heilranda, egg 

forma blad som smalnar av t1ot bladskaftet, raud.melde har oftast raudfar 

ga, trekanta blad med store fram.rette tenner. I motsetnad til meldestokk 

har ingen av desse artene 11rajt111' på oversida av blada, m«i blåmeldebla· 

da er mjtJla på undersida. Vi har ingen forstsk med tyning av desse ugra• 
sa , men det er god grunn til Ei pr tsve dei sat.1e midla som for meldestokk. 

G U L L K R A G E (Chrysanthemum segetum) Korgplantefamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtJ. Plan· 

ta liknar prestekrage, men skil seg ;rå denne ved å ha gule randkroner, 
snau saftig stengel og blågrtJne grovtagga blad med brei grunn som gEir 
mest omkring stengelen. 

GU:llkrage er ei kalksky plante, og er difor meir sjeldsynt i åkrane 
no enn ftJr, og finst mest på avfallsplassar på__Austlandet: -og "langs kys 
ten like til Alta. Gullkrage er resistent mot MCPA og har i dei sein 

are åra teke seg opp og blitt eit ugrasproblem i somme bygder i Vestfold. 

MQtarbeiding os tyning 

Kalking av sur jord og bruk av reine såvarer er <lei viktigaste ftsrebyg 
gjande rådgjerdene. 

I kornåker kan gullkrage tynast ved tidleg sprtsyting med MCPP + dinoseb 
eller MCPP + joksynil. Brocfenoxic er elles eit nytt spesiah:iiddel cot 
gullkrage som kjem i handelen våren 1972. 

Å K, B R Q u L L (Erysimum cheiranthoides) Krossblomsterfamilien 

Sornmareittåri.g ugras som fo.rmeirer og spreier seg berre med frtS. Åker 

og hageugras som er vanleg opp til korngrensa austafjells. Finst meir 

spreidd vestafjells og nordover til Troms. Trivst best på lettare jord. 
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Åkergull har rak stengel med få sea.le og heilranda blad med stjernehår. 
Små gule blomstrar og lange sraale firkanta skulper med kort griffel. 

Åkergull kan motarbeidast og tyna.st med dei srune middel soc åkersennep, 
men !kergull er sterkare not mineralolje. 

Å K I R Y O R T I M J Ø L K (Euphorbia helioscopia) Vortemjtllkfamilien 

Sommareittårig ugras soa formeirer og spreier seg berre oed frts. 

Åkervortec:jHlk er eit vanleg hage- og åkerugras, særleg austafjells og 

opp i fjellbygdene, sjeldnare på Vestlandet og nordover til Lofoten. 

Planta trivst best på lett jord og i rotvokstrar og grtmsaker. 

Motaxbeiding os tyning 
Dei ttekaniske tynings.oåtane er dei beste rådgjerdene. Det gjeld å hin 

dre frtJsetjing og frtlkasting. Planta har sterkt vokslagde blad. 

Åkervorterajtllk er vanskeleg å tyne med kjemiske middel. Etter Weed Con- 

tral Handbook er dinoseb og linuron dei mest effektive herbicida for 

selektiv tyning av dette ugraset. (Sjå og side 83). 

JORD R HY K (Fumaria officinalis) Valmuefamilien 

Sommareittå.rig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. Frtlet 

to ler oppforing og kan liggje i jorda i mange år utan å misse spireevna. 

Jordrt,yk er eit vanleg ugras over heile landet nord til Troms. Trivst 

best p! let tare næringsrik jord, og gjer seg mest gjeldande i grtmsaker, 

rotvokstrar og poteter, men finstag ofte i korn!ker. 

Motarbeidins og tyning 

Ugrasharving, radreinsking og luking er dei viktigaste mekaniske tynings 
måt.aae , 

Dei viktigaste ftlrebyggande rådgjerdene er å hindre plantene i å setje 
frts, eller i det minste hindre at frtfet kjem over i husdyrgjtsdsla. 

Jordrtsyk er vanskeleg ! tyna ced kjemiske middel. Fenoksypropionsyrer 

verkar betre enn MCPA. I korn har vi fått dei beste resultata med MCPA + 
dinoseb og fenoksysyrer + joksynil. Dinoseb åleine~ mineralolje, pro 
metryn, desmetryn og terbutryn kan og gi godt resultat i kulturar som 

toler desse middel. Jordrtsyk er svært sterk mot linuron og amitroL 
Planta har b Lågrtsne , findelte og återkt vokslagde blad. 
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G U L D Å (Gale.opsis speciosa) Lepeblomsterfamiliew-i 

K V A S S D Å (Galeopsis tetrahit) Lepeblomsterfrnilien 

S0II1C1areitd.rige ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Desse ugrasartene er svært like å sjå til ftsr dei tek til å blomstre. 

Dei har firkanta steng lar med tjukke stivhåra leddknutar. Guldå har 

gul Iepeb Iomsner som er fiolett ytst på underlepen. Kvassdå har raud 
eller kvit blomster. 

Dåartene er vanlege ugras i alle slag åker over heile landet. Guldå 

er verst i kyststrtska. Uei finst på alle slag jord, men trivst best 
på moldrik Iilineraljord og myr jord. 

·F-r-Het. .. haz. J.e..tt for å drysse like etter raodndnga , Det; blir pressa ut 

av begeret ved at dette trekkjer seg aaman , Frtset er svært fettrikt (39%) 
og spirer ikkje ftsr det har overvintra i jorda. Melde, dyregjtidsel og 

kultur jord inneheld ofte store mensder--fr..tL.a:v-.desse ugras.artene. Spi 
reevna varer i mannsaldrar for frti som ligg for djupt til å spire. 

Motgrbej,dins os tyning 

Dåartene kastar mye av frtfet på jorda ftlr grttda blir hausta. Å hindre 
frtskasting ved godt reinhald i !keren er difor ei viktig ftsrebyggande 

rådgjerd. Dei er elles relativt lette å tyne med ugrasharving, radreins 
king og kjemiske middel. 

Frtfet blir Hydelagt ved halmluting og i AIV-silo. 

Dei mest effektive kjemiske middel i korn er MCPA + dinoseb, MCPA + li 
nuran og MCPA + 2,4-DP + joksynil, sera alle tyner ca. 95% av plantene. 

I visse andre kulturar får ein svært god verknad av dinoseb, linuron, 

prometryn,, terbutryn, lenacil, fenr.i.edifam, trifluralin og amitrol. Ni 

trofen og propaklor verkar og relativt bra mot dåarter, som elles er 
sterke mot propanil og pyrazon. 

K LE N G J E M A U R E (Galium aparine) Maurefamilien 

Somcareittårig ugras son fore.eirer og spreier seg berre med frtf. 

Klengjemaure har stengel og blad oed nedvende broddar så planta kan kleng 

je seg til andre planter. Frtset har 1-2 1Diil lange krokpiggar s001 kan 

hekte seg fast i klede, reiskap og dyr slik at frtfet kan spreie seg på 
den måten. 
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Klengjemaure er eit vanleg ugras i åkrar og hagar i heile landet nord 

til Troms, sjeldnare i Finnmark. Trivst best på kalkrik jord. 

MQtarheidins og tmins 

Klengjemaure er resistent mot MCPA. Einsidig bruk av dette ugrasmidlet 

har ft1rt til at klengjemauren har teke seg sterkt opp mange stader dei 
seinare åra. 

Å bruke reint såkorn og å hindre dryssing av frts på marka er viktige 
ftsrebyggande rådgjerder. Då nymodna frt, spirer lett" er stubbharving 
straks etter skuren tilrådeleg. 

MCPP og 2,4-DP er svært effektive mot klengjemaure. Ved tidleg sprl1y 

ting kan ein og få god verknad av MCPA + dinoseb. Andre effektive .her> 
bicid er linuron, terbutryn og nitrofen. 

Å K E R G i Å U R T (Gnaphalium uliginosum) Korgplantefamilien 

Sommareitthig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtf. Åker 

gråurt er eit vanleg ugras 1 jordbruk og hagebruk, særleg på vassjuk 

jord, Finst over heile Sttt-Noreg nord til Namdalen. 

Åkergråurt kan motarbeidast ved grtsfting og tynast med dei aller fles 
te selektive herbicid. 

M J V K T V I T A N li (Latniura æaplexicaule) Lepeblomsterfamilien 

SotaJ.TIB.reittårig ugras son formeirer og spreier seg berre ned frts. Van 

leg i hagar og åk.rar, særleg på Stttlandet og Austlandet nord til V. Sli 
dre og Nord-Fron. Finst elles spreidde stader på kysten nord til Finn 
mark. (Lamium har greina bladnerver. Galeopsis ugreina). 

Mjuktvitann kan raotarbeidast og tynast med dei same raidla soo raudtvitann. 

T U N B A L D E R B R A (Matricaria matricarioides) Korgplanteflltlilien 

Socmareitt!rig ugras som. formeirer og spreier seg berre med frts. Tun 

balderbrå har berre ca. 10 cm htsge greina stenglar og ml$rr...egrtfne, snaue 

dobbeltfinna blad og kortskafta korger ut an kantkroner, men gulgrtlne 

midtkroner i htJg innhol topp. Planta har ei sterk araaatisk lukt. 

Tunbalderbr! har spreidd seg over heile landet i dei siste hundre åra. 

Og er no eit svært vanleg ugras, s.ærleg i tun, vegar og jernbaner, men 
og 1 planteskular, hagar og åkrar. 
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MAt1arheiding 2s tyning 

Ved sida av dei vanlege mekaniske tyningsmåtane I kan vi bruke visse kje 

miske middel: Dinoseb og joksynil i blanding med fenoksysyrer er svært 

effektive. Av andre effektive herbicid har vi brotlfenoxim, simazin1 

linuron, propaklor og amitro 1. Prometryn, demetryn, pyrazon, propan il, 

CIPC og diquat har middels verknad. Tunbalderbrå er resistent mot ni· 
trofen og mineralolje. 

T U N Q RA S (Polygonuo aviculare) Syrefaoilien 

Somcareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre ziad frts. 

Tungras finst over alt i landet vårt, frå havet til over bjt1rkegrensa, 

og liker seg best på leirjord og fast grunn. Det spelar stt:Srst rolle 
som ugras i tun, hagegangar, vegar og gater, æen finst 13g i åker, eng 
og beite. 

Stenglane er ofte sterkt greina, nedliggjsade og seige. Rota er ei seig 
djuptgåande pålerot. 

MQtarheiding os tynins 

I kulturjord kan tungras haldast nede ved sterk gjtsdsling og tette kraf 

tige grtJder som skyggjer for ugraset. I open åker kan ein tyne tungras 

ved tidleg harving, radreinsking, hakking og luking. Unge planter er 

lette a tyne, medan eldre planter er særs vanskelege å tyne p! grunn 
av dei seige, djuptgåande rtJtene. 

Av kjecisk.e middel er 2 ,4-DP + joksynil, 2 ,4-DP + br0r.1fenoxim og 2 ,4-DP + 
aoitrol dei r.iest effektive. Siroazin og prometryn ser ut til å vere oe:lr 
effektive enn desmetryn og linuron. 

På plassar som skal haldast fri for plantevekst vil alle tilrådde total 
herbicid vera effektive mot tungras. 

i..l N P E L S L I R E K N E, (Polygonum convolvulus) Syrefamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg med frtJ. 

Vindelslirekne bar kanta stengel soc vinder seg opp etter kulturplantene. 
Dette ugraset gjer mest skade i vårkorn, der det filtrar saman loa og 

gjer haustearbeidet vanskeleg. Stc:Srre mengd vinderslirekne kan og vere 

årsak til legde i åkeren. 
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FrHet spre.ier aag, de.ls.-v-ed .. drys,sing på marka og dels gjennom ureine så 

varer og husdyrgjtkisel. 

Motarbeiding os tynins 

Vindelslirekne motarbeiderein ved bruk av reint såkorn og ved å hindre 
at frtset kjem over i husdyrgjt1dsla. 

Vindelslirekne er lettare å tyne med kjemiske middel enn tungras og htJn 
segras. MCPA + dinoseb og 2,4-DP ublanda har fullgod verknad. Simazin, 

descetryn, linuron og nitrofen ser og ut til å vera effektive mot dette 
ugraset. 

YANLEG HHNSEG;RAS 
RAUDT.HHNSEGRAS 

(Polygonut:1 persicaria) 

(Polygonum lapathifolium) 
Syrefamilien 

Syrefamilien 
G I UN T . H H N s I G RA S (Polygonum tomentosum) Syrefamilien 

Sommareittårige ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Desse artene er nokså like å sjå til. Men dei kan skiljast ved at van 

leg: htnsegras har slirer med lange hår i kanten, utan kjertelhår på aks 

stilkane, meden b!e dei andre artene har kjertelhAr på aksstilkane og 

om lag snaue slirer, utan eller berre med korte hår i kanten. Raudt 
og grt:Jnt htfnsegras skil ein innbyrdes på fargen. Dessutan har grttit 

htmsegras lodne blad og stengel, medan raudt htsnsegras har snaue blad, 
ofte oed mtJrk flekk. 

Alle desse htm.segrasa er vanlege åkerugras i Stsr·Noreg, sjeldnare i Nord 

Noreg. Vanleg htm.segras liker best kystklwa. Htlnsegras finst på al- 

le slag jord, men trivst best på noko vassjuk mold- eller myrjord, og 

gjer seg mest gjeldande i poteter, rotvokstrar og grtmsaker. FrHet spi 

rer vanleg ikkje i iaodnings.året, een frts som har overvintra ttsrt eller 

i jorda, spirer sntsgt om våren nh det ikkje ligg djupare enn 5·6 eta, 
Frts som ligg djupare, bevarer spireevna i årevis. 

Motarbgidins gs tynw 

Htmsegrasartene kan ein motarbeide ved grtsfting av vassjuk jord og el 

les bruke dei vanlege rådgjerdene cot eittårige ugras for ! hindre frtJ· 
spreiing. 

Halmluting drep ikkje frtl av htfnsegras. Spireprosenten blir jamvel htlg 
are. 
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Htmsegrasartene kan tynast med ugrasharving, radreinsking og nokre få 
kjemiske middel. 2 ,4-DP verker langt betre enn andre fenoksysyrer. 

Det mest effektive i kornåker er 2 ,4-DP + joksynil og 214-DP + bromfen 
oxdm, MCPA + dinoseb kan og gi brukbart resultat. I gulrot er miner 

alolje svært effektiv, men prometryn og linuran verkar og godt ved sprtly 

ting på frtsbladstadiet. I potetåker vil linuran og propanil verke bet 

re enn dinoseb. Hl1nsegras er resistent mot propaklor og vanskeleg å 
tyne med desmetryn, nitrofen, pyrazon og amitrol. 

STQRENGKALL 
SMÅENGKALL 

(Rhinanthus major) Maskeblomsterfamilien 

(Rhinanthus miner) Maskeblomsterfamilien 

Sommareittårige ugras som forceirer og spreier seg berre med frts. Stor· 

engkall har sttsrre plante enn småengkall og kronrt,yret er salrygga, i:aed 

an det er rakt hos småengkall. Båe to er halvsnytarar sota kan gjere stor 
skade i gaoal voll og naturleg eng og beite. Småengkall er vanleg på 

rå jord over heile landet. Storengkall er meir vanleg på Austlandet 

enn på Vestlandet og i Nord-Noreg. Frtfet modnar tidleg, men må overvin 
tre for å kunne spire. 

Motarbeiding ved å hindre frtsspreiing og ved sterk gjt:Jdsling og god eng 

kultur. Etter belgiske forstlk er MCPA og 2,4-D svært effektive mot eng 
kall. 

S VA R T S ei I V I E R (Solanum nigrum) Ststvierf&1ilien 

SOfJfla.reittårig ugras som formeirer og spreier seg med svarte, giftige 

~ SOQ inneheld mange frt1. (Sjå og side 85). 

Svartststvier er vertplante for potetkreft og potetål. Svært brysamt 

ugras i hagekulturar og rotvokstrar og poteter. Trivst ikkje i kornåker 
eller andre grtJder som dekkjer godt, fordi frtJet spirer seint - for det 
meste i juni-juli. 

I åkeren blir svartststvier spreidd med frtJ som drys på vekseplassen og 

med husdyrgjtkisel. I hagebruk og planteskular kan frt1et dessutan bli 

spreidd med kompost og planter som blir flytta med jordklump. Fu glane 

spreier og ein del frts. Frtset kan liggje lange tider i jo1·da utan å mis 

se spireevna. I eit amerikansk forstsk spirte frts av Solanut1 nigruc med 
over 50% etter 39 års lagring i jorda. 
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Svartstltvier er eit vanleg ugras i Danmar k og Sttt-Sverige. I vårt land 

finst det meir spreidd i lågare strt>k av Austlandet nord til Fåberg og 

Nordre Land og rundt kysten til Strfada og enkelte plassar i Nordland. 

Motarbeidins os tynin2 

Over alt der svartst1tvier viser seg btsr ein fjerne plantene ved hakking 
og luking ftsr dei rekk å setje frt,. 

Svartststvier er motstandsftsr mot fenoksysyrer og dinoseb, raen etter ut 
anlandske oppgåver skal den kunne tynast med linuron, protletryn, desme 
tryn, nitrofen, propaklor, trifluralin og pyrazon. 

S T I V D Y L L E (Sonchus asper) Korgplantefamilien 

H A R E D Y L L R (Sonchus oleraceus) Korgplantefamilien 

Sommareittårige ugras som fomeirer og spreier seg berre med frts. 

Dei eittårige dylleartene skil seg frå åkerdylle ved ildtje å ha krypen 
de fonaeiringsrtster. Dessutan har dei mindre b lot1Sterkorger, med snaue 

korgdekkblad, medan åkerdylle har gule kjertelhår både på begerblad og 

korgskaft. Stivdylle har mtirkgrtsne brodd-tagga blad som oftast er he Lr 

le. Haredylle har tunne, kålgrl:Jne blad sera oftast er finna med brei, 

trekanta endefinne og utan stikkande torntaggar i kanten. 

Haredylle og stivdylle er nokså vanlege ugras over heile landet, unna 

teke dei to nordlegaste fylka. Dei trivst best på sterkt gjtJdsla jord 

og i grtsnsaker og rotvokst rer , men finst og i andre åkergrtlder og på 
avfallsplassar. 

Motarbeiding.o~ tynin~ 

Fttrebyggjande rådgjerder og mekaniske middel er det viktigaste. Dei 

er relativt sterke mot fenoksysyrer" men etter engeLske forstJk skal <lei 
kunne tynast med dinoseb, linuran, prooetryn og desmetryn. 

L I N R E N D E L (SpE!rgula arvensis) Nellikfamilien 

Soræ.n.areittårig ugras som. foroeirer og spreier seg berre med frts. 

Linbendel er ved sida av meldestokk, dåarter og htsnsegras det mest ut 

breidde sacc.areitt&rige ugras hos oss •. ~ _.Det finat særleg på lettare ~ 

sur, kalkfattig jord, og er aller_verst i kyat- og fjellbygdene.- Frtlet 
aodnar tidleg og.f•ll lett på jorda, oe11 det oå vanleg overvintre ftsr 

det spirer. FrtJet kan elles li3gje i jorda i mange år utan å misse spi 
reevna. 
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Motarheidins os; tyning 

Kalking av sur jord er ei viktig ftsr,ebyggande rådgjerd. Elles gjeld 

det å hindre frtssetj ing og frtsspreiing ved mekanisk og kjemisk tyning 
av ugraset, brenning av melde og anna treskeavfall m.v. 

Skal ein få eit godt resultat, må ein snarast mogleg etter at ugraset 
har spirt setj e inn både mekaniske og kjemiske middel. 

Linuron er svært effektiv mot linbendel. I kornåker tynte MCPA + linu 
rom 99% i middel for 20 forstsk, mot 80% for MCPA + dinoseb og 82% for 

trippelblandinga MCPA + 2 ,4-DP + joksynil. Amitrol og propaklor verkar 

og svært godt mot linbendel. Av andre herbicid med nokolunde brukbar 

verknad, kan nemnast simazin, desmetryn, terbutryn, nitrofen, lenac il, 
fenmedifar.i, trifluralin og diquat. 

S M Å N E S L E (Urtica urens) Neslefamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. Små 

nesle kan vere eit brysamt ugras i hagar og tun, men og andre stader, 

særleg i og ved byar i heile landet. 

Etter Weed Control Handbook skulle smæiesle vere relativt lett å tyne 
med dei aller fleste herbicid. 

ÅKE R S T E M O R S B L Q M (Viola arvensi.s) Fiolfamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Åkerstemorsblom er vanleg i heile landet nord til Nordland. Finst lo 

kalt i Troms og Finnmark. 

Åkerstemorsblom kan skiljast ut frå stem.orsblom (Viola tricolor) på dei 
små og lyse blomstrane, med gule, ofte mest kvite kronblad s0&1 ikkje 
er lengre enn begerblada • 

Motarbeidins os tynins 

Dei same ftJrebyggande rådgjerdene og mekaniske tyningsmåtane som for 

dei fleste andre sommareitthige ugras. 

Ved ugrassprtsyting i kornåker har fenoksypropionsyrer + joksynil og MCPA + 
linuran gitt dei beste resultata. 2,4-DP åleine verkar avgjort bedre 

enn andre fenoksysyrer, og vel så bra som MCPA + dinoseb. I visse an- 

dre grt1der er simazin, linuron og nitrofen dei mest effektive herbicid. 
Åkerstemorsblom er resistent mot desmetryn. 
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KDiPBE VIKTJGB SCUfAREWÅRIGE UGRAS 

?.,AP P GÅSEBLOM (Anthemis cotula) Korgplantefamilien 

G Å S E F O T (Asperugo procumbens) Rubladfamilien 

15 U S T H A V R E (Avena strigosa) Grasfamilien 
y R GA R y B, (Cerastium glomeratum) Nellikfamilien 

A U G N E T R ti S T (Euphrasia spp.) Maskeblomsterfamilien 

V l L L B O K KV i IT B (Fagopyrum tataricum) Syrefamilien 

Y R A N G D Å (Galeopsis bifida) Lepeblomsterfamilien 

D ll N D Å (Galeopsis ladanum) Lepeblomsterfamilien 

P E RU S K J E L L F R O (Galinsoga parviflora) Korgplantefamilien 

S M Å K L B N G J E M A U R E (Ga lium vaillant ii) Maurefamilien 

P, A D D E S E V (Juncus bufonius) Sevfarailien 

F L I K T V t T A NN (Lamiuo hybridum) Lepeblomsterfamilien 

V RA IS G T V I T A N N (Lamiuo moluccellifolium) Lepeblorasterfamilien 

T E Y KA R S E (Lepidium ruderale) Krossblomsterfamilien 

S V I M L I N G (Lolium temulentum) Grasfamilien {Sjå side 83) 

S M Å K A T T O S 'l' (Malva neglecta) Kattostfamilien 
P Y E R G KA I I o s t (Malva pusilla) Kattostfamilien 

KA M I L LB B L OM (Ma.tricaria chamomilla) Korgplantefamilien 

V A S s P E P P E R (Polygonum hydropiper) Syrefamilien 

I I T T ÅR S K N A V E L (Scleranthus annuus) Nellikf&1ilien 

K L I S T B R S V I N B B L O M (Senecio viscosus) Korgplantefarailien 
V E G S I N t:! E P (Sisymbrium officinale) Krossblomsterfamilien 

T O F R ti Y I K K B (Vicia hirsuta) Ertefam.ilien 
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II. YXW:BREITTÅRIGE UGRAS 

K Y I T G Å S B B L O M (Anthet.lis arvensis) Korgplantefamilien 

Vintereittårig ugras soo forceirer seg og spreier seg berre med frts. 

Kvit gåseblom c.inner mye om balderbrå, men skil seg frå denne ved å ha 
agner mellom oidtblomstrane. Dessutan er blada mindre findelte enn hos 

balderbrå. 

Kvit gåseblom er ugras i åker og eng, særleg i haustkorn og yngre kunst 

eng, på lettare kalkfattig jord. Finst mest på Austlandet og StJrlandet, 

sjeldnare vesta- og nordafjells. 

Motarbeid:f.Dg os tyning 

Kvit gåseblom kan ein motarbeide og tyne på same måten som. balderbrå. 

Vi har ingen norske forstsk med kjemiske middel mot dette ugraset. Et· 

ter Weed Control Handbook skal kvit gåseblom kunna tynast med dinoseb, 

men ikkje med fenoksysyrer. Dei mest effektive herbicid elles skal ve 

re sicazin, prometryn, desmetryn, lenacil og pyrazon. 

S A N D S K R I N H E B L OM (Cardaminopsis azenosa) KrossblomstcrJ:amilien 

Vintereittårig til fleirårig ugras eora formeirer og sprei.er seg berre 

med frts. Kan kjennast på at den har finna rosettblad med stor endefin- 

ne, og både stjernehår og lange udelte hæ-, greina stengel og kvit, of- 

te til slutt bleikraud blomster. 

Liksom stet1orsbloti1. trivst sandskrinneblom best på lett, sur, kalkfattig 

jord. Dette er eit ugras sora har spreidd seg i' dei seinare år, særleg 

på Sl:JrlD.lldet, men finst og i mange bygder på Austlandet" Vestlandet og 

i Nord.-Noreg. Planta har bladrosett ved grunnen og tek stor plas:, når 

den kjee inn i åker og eng. Den finst i både vårsådde og ha.ustsådde 

grtkler I men kanskje mest i yngre kunsteng. Har ofte spreidd seg ved 

htsysal. 

MQtarbe;Ld·inB med kalk og ved å hindre frtlspreiing. Då det er ei kross 

blæstra plante, er det sannsynleg at sprtsyting med fenoksysyrer vil 

vere effektivt. Men vi har ingen forstJk anno. 
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G J Æ I A R T A s K E (Capsella bursa-pastoris) Krossblomsterfamilien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. Gjæ 

tartaske har mange former med ulike bladtyper. Blada har alltid stjernehår. 

Gjætartaske har evne til å overvintre på haustspirte planter på same 
måten som vassarve. Men frtset spirer ikkje så lett straks etter modnin- 

ga som hos vassarve, og p,.g.a. vekseoåten er gjætartaske mindre plagsam 

enn denne. Det er elles eit vanlag hage- og åkerugras over heile lan- 

det, på alle slag jord, både i vårsådde og haust sådde grtlder. 

Motarbeiding og tyning 

Gjætartaske kan vi motarbeide som sonmareittårige la:ossblomstra ugras 

i vårgrtkier. Stubbharving og tidleg slodding som for vassarve. 

Av dei kjemiske midla er fenoksysyrer og dinoseb svært effektive, men 

gjætartaske går ikkje fullt så lett for desse midla som andre eittåri 

ge krossbloc.stra ugras. Dei oest effektive herbicid elles er simazin, 

prometryn, terbutryn, linuron, lenacil, pyrazon, fencedifam, propaklor, 

propan il, CIPC og diquat. Nitrofen derimot tyner berre halvparten av 

plantene. 

K OR N B L OM (Centaurea cyanus) Korgplantefamilien 

Vintereittårig ugras som foroeirer og spreier seg berre med frts. 

Kornblora var vanlegare ftlr i vårt land, men finst enno i lågare strtsk 

av Austlandet og surlandet, og langs kysten til Alta. På avfallsplas 

sar og forvilla frå hagar kan ein og finne dette ugraset. 
Kornblora er eit svært brysa.rot ugras i Danmark og Stfr-Sverige, sc:ar leg 

i haustkorn og ft1rsteårseng. Spreier seg mest med frtJkasting på marka 

og elles med husdyrgjtklsel og ureine såvarer. 

Mqtarbeiding og tyning 

Motarbeiding ved bruk av reint såkorn og ved å unngå frtskasting på car 
ka. Tyning ved godt reinhald i radreinska vokstrar og sprt,yting i korn 

!ker. Harving og tromling av stubbåkeren kan lokke frtJet til å spire 
oc hausten, slik at ugraset blir drepe av jordarbeidinga seinare. 

Kornblom skal vera lett å tyne ved sprtsyting med fenoksyeddiksyrer. 
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V A N L B- Q A R v E --.'(Cel:ast.ium caespitosum) Nellikfamilien 

Vintereitthig til fleirårig plante som er vanleg i heile landet, men 
ikkje sær leg brysam som ugras i åker og eng... Plantei,,.e liknar vassarve, 

men kan skiljast på at vanleg arve er tett håra over det heile, medan 

vassarve har hår berre på den eine sida av stengelen. Dessutan har <lei 

5 stjerneforma, kvite kronblada hos vanleg arve berre eit hakk i toppen, 

medan dei hos vassarve er kl~yvde mest heilt ned. 

Vanleg arve formeirer og spreier seg mest berre med frtJ. 

Motarbeidhu~ Pi tyning 

Vanleg arve blir cotarbeidd ved bruk av reint engfrts, ugrasrein gjtsdsel 

og andre ftlrebyggande rådgjerder for å hindre spreiing av ugrasfrtJ. 

I kornåker kan ein tyne dette ugraset ved ugrasharving ft,r kornet spi· 

rer, og ved sprt1yt ing med fenoksypropionsyre etter spiring •. 

Godt reinhald i radreinska vokstrar er den sikr aste tyningsaåten. Van 

leg arve skal elles kunne tynast med mineralolje, CIPC, linuron og pro· 
metryn, 

T i A N E H A L S (Erodium cicutarium) Storkenebbfamilien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Lodden plante med oftast liggjande knebtJygd stengel og mjuke finna blad 

med findelte scåblad. Raudfiolett 5-tals blomster og delfrukter med 

lang lodden kneboygd nebb sota nedanfor kneet er snodd som ein korketrek- 
kjar. 

Åkerugras på stsre Austlandet og elles inne i fjordane på Vestlandet og 

i Trijn.delag. Trivst best på lett, ttsrr og kalkrik jord. 

Motarheidins os_ tyning 
Dette tette hårlaget gjer dette ugraset vanskeleg å tyne med bladherbi 
c id. Dei vikt igaste motmidla er derfor reine såvarer, ugrasharving og 
gjennomftsrd radreinsking. 

RA 11 D I Y I T A N N (IAmium purpureum) Lepeblocsterfat:iilien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtJ. 
Planta har greina bladnerver og sterk lukt. Blomsteren er purpurraud. 
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Raudtvitann er eit nokså vanleg hage- og åkerugras over heile landet 

nord til Lofoten. Liker sterkt gjtsdsla jord. Det er enda vanskelegare 
o o • l - oin f - do a unnga SJtf vsa - g enn - or · aartene. 

Mot;arbeiding og tyning 

Ftsrebyggjande rådgjerder sora for dåartene. 

I korn&ker er 2,4-DP raeir effektiv enn MCPA og MCPP, men ikkje effektiv 

nok. Dinoseb og joksynil verkar betre. Bruk MCPA + dinoseb i attlegg 
med kltJver og trippelblandinga MCPA + 2 ,4-DP + joksynil i all anna korn 
åker. I krossblomstra kultur ar er trifluralin, nitrofen og propaklor 

svært effektive. I potetåker har linuron og te.rbutryn brukbar verknad" 

Prometryn er fullt like god sera linuran i gulrot. 

HA R E M A T (Lapsana comunis) Korgplantefamilien 

Vintereittkig ugras som foroeirer og spreier seg berre med frts. Hare 

eat finst både på dyrka og udyrka mark heilt nord til Finnmark. Plan 

ta kjenner ein på at det er mange små langstilka korger i halvskjerm, 

og om lag 10 lysgule og berre tungeforma kroner i kvar korg. Korgdekk 

b lada er stive, rake, grtme og snaue. Stengelen er grann og greina L.1ed 

tunne lysgrtme blad, dei nedre med nokre Slilå finnar og stor grovtagga 

endefinne. 

Frtiet er vanskeleg å reinse frå grasfrts og ein kan få dette ugraset inn 
i enga med ureine såvarer. Det er elles eit åkerugras sera ofte blir 

spreidd vidare med melde og avrens som kjem over i husdyrgjUdsla. 

Motarbeiding og tyninfi 

Ftsrebyggande rådgjerder som for andre eittårige ugras. Då frtJet av ha 

recat er spireftsrt straks etter oodning, vil stubbharving med ei lett 

harv gi gode spirevilk&-, slik at ugraset kan bli tynt ved seina.re pltJy 

ing. 

Haremat er resistent mot MCPA. Einsidig bruk av dette ugrasmiddel har 

ftfrt til at haremat har teke seg sterkt opp mange stader. MCPP, dino 

seb og joksynil har relativt god verknad. Bruk dinoseb i attlegg med 

kltsver og MCPP + dinoseb eller MCPA + 2,4-DP + joksynil i annan korn 
åker. Amitrol i havre er svært effektiv mot harenat , 
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Å K B R M I N N E B L o M (Myosot.is arvensis) .Rubladfamilien 

Vintereittårig ugras som form.eirer og spreier seg berre med frts. 

Åkerminneblom er eit vanleg ugras over heile landet nord til Målselv, 

både i v!rsådde og haustsådde grtsder og i ftsrste!rs eng. Men det finst 

og i eldre kunsteng og i natur leg graaraar k, 

Motar]Jeidins; med radreinsking og kjemiske middel. Dinoseb er svært ef 
fektiv raot dette ugraset som. er vanskeleg å tyna med andre herbicid. 
Fenoksysyrer + joksynil, linuron og amitrol kan gi brukbart resultat. 

K OR N V A L M U E (Papaver rhoeas) Valouefacilien 

Vintereittårig ugras som foroeirer og spreier seg berre med frts. 

KoJ;"nvaloue er eit va.nleg ugras i kornåker (særleg haustkom) i Danmark 

og Stsr-Sverige. I vårt land speler dette ugraset inga rolle. Men plan 

ta finst ofte på avfallsplassar og ved vegar og jernbanar. Kjera av og 

til ut i åkeren taad husdyrgjOOsel etter foring med innftsrt kraftfdr. 

Noko av fr~et kan gå gjennot1 dyra utan at spireevna blir t,ydelagt. 

Kornvalmue kan ein motarbeide og tyne på same måten som kornblom. 

TUB RAPP (Poa annua) Grasfacilien 

Tunrapp er eit vintereittårig lysgrt11.1t, lågvakse gras i små tuver. Det 

formeirer og spreier seg berre med frtl og sundrevne tuver. Tunrapp er 

svært hardftsr. Haustspirte planter blomstrar tidleg ora våren , og frt,et 

spreier seg lett med vinden. Spiring, blomstring og frtlsetjing går for 

seg heile året når det ikkje er frost. 

Tunrapp kjee inn overalt, både på dyrka og udyrka mark, der plassen ik 

kje er oppteken av andre planter. Det er ei.t vanleg ugras over heile 

landet, og er særleg brysaot i tun, hagar, på vegkantar, idretts- og 

leikeplassar o .1. , men finst og svært ofte i åker og eng og anna gras 

a.ark. Ved skurtresking vil storparten av tunrappfrtset bli blåse utover 
åkeren s&aan raed agnene. 

Motarbeiding os tmins 
l grt,nsaker, rotvokstrar og poteter og andre radkultu:rar kan tunrapp 

tynast c.ekanisk ved radreinskinB, hakking og luking i ttsrt ver. I vått 

ver og på rå jord har tuvene svært lett for å slå rot att. 
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Dei mest effektive herbicida er s:w.azin, pyrazon, lenacil og CIPC, Men 

ein kan og få god verknad av terbutryn, linuron, propakl.or , trifluralin, 
mineralolje, amitrol og paraquat. 

På plassar soc. skal haldast fri for all vegetasjon vil alle totalherbi 

cid i tilrådde mengder vera effektive Dot tunrapp. 

Å K B R S V I N B B L O M (Se.neci.o vulgaris) Korgplantefamili8ri 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. Åker"' 

svineblom er vanleg i heile landet, særleg på næringsrik jord, og er 

eit av våre 0est brysame ugras i bagar , gartneri og planteskular, men 
finst og i åkergrtlder. Planta blODStrar og set frtJ utover heile sorncaaren 

og hausten. Frtset har fnokk og blir lett spreidd mad vinden. Det kan 

gro straks etter modninga. 

Motarbeiding os tyning 
Påpasseleg ugrasbarving og radrensing er viktig for å halda dette ugra 

set nede. Dessutan har vi no mange gode kjemiske middel. MCPA + dino 
seb og fenoksysyrer + Jok.synil er svært effektive. Andre effektive her 

bicid er sh:iazin, prometryn, linuron, pyrazon, lenacil, fe11tJ.edif&.1: ni 

trofen og propaklor. Åkersvineblor:1 er resistent uot CIPC og mineralolje. 

Y A S S AR V E (Stellaria media) Nellikfac.ilien 

Vassarve er vintereittårig og eit av våre raest brysame ugras i alle slag 
grtlder SOIJ. blir dyrka i apen jord. Den finst og ofte i eng, beite og 

anna gr'asnar k, Planta har krypande stenglar som slær rtster med stutte 

me Ll.cnrora , og lagar tette matter raed ei utruleg evne til å trengje vekk 
kulturplantene. 

Vassarve er sterkt avhengig av jamn og rikeleg råme i jordoverflata, 

og er difor verst i rått og kjt1leg kystklima, men kan og ta overhand 

i innlandsbygdene i kalde og våte år, særleg på vassjuk jord og i balv 

skugge. Vassarve kan blomstre og setje frts heile året når det ikkje 

er frost. 

Frc:1produksjonen er rikeleg, i medel 15 .000 frH pr. plante, og frtlet gror 
relativt lett straks etter modning. Haustspira planter overvintrar i 

haustkorn og attleggsåker m.v. 03 set frt:, alt i mai året ett,er. Når 
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dette frtlet fell på jorda, kan ein del spire og lage ein ny generasjon 

same het. Frts som har lege i jorda og kjem opp i spiresjiktet (0-3 cm) 

under vårarbeidinga, eller blir tilftlrt med gjl:Jdsel og såvarer, gror 

sntlgt om våren, og plantene avsluttar da veksten oci hausten. 

Motarbeiding PS tmins 
Der vassarve har laglege veksevilkår, er den vanskeleg å tyne. Det er 

svært viktig at ugrasharving og hak~ing blir gjort så tidleg og ofte 

at dei krypande stenglane ikkje får rtsta seg, da attståande leddknut ar 

med rtfter lever vidare og set nye skot. Av same grunn er hakking oft- 

ast meir effektiv enn handluking. I potetåker, ftsr spiring, har det 

vist seg .bra å drille opp ftsrst og slette drillane etterpå t1ed ugrasharv 
kjtirt med ramma ned. Stubbharving tidleg om hausten og slodding tidleg 

om våren, for å få mest mogleg frts til å spire så det kan bli tlydelagt 
under jordarbeidinga seinare, skullevere særleg aktuelt for dette ugraset. 

Elles er alle vanlege rådgjerder sota tek sikte på å hindre frtskasting 
og frtispreiing på den eine sida, og å auke konkurranseevna hos kultur 

vokstrane på den andre, særleg viktig når det gjeld å motarbeide vass 
arve. Grtsfting av vassjuk jord gjer det lettare .§. tyne vassarve med 

mekaniske middel. 

Vi har no ei lang rekkje svært effektive herbicid mot vassarve: Fenok 

sypropionsyrer (MCPP og 2 ,4-DP) ublanda eller blanda med joksynil, MCPA + 
dinoseb, MCPA + linuron, linuron åleine, alle triazin, Cilp og nineral 
olje tyner alle 90% eller m.eir av vassarven. Propanj.l, propaklor, le 

nac Ll., fenmedifam" trifluralin, amitrol og diquat verkar og godt. 

Vassarve er diverre resistent t10t nitrofen. 

P ·B )l G E U R T (Thlaspi arvense) Krossblomsterfat1ilien 

Vintereittårig ugras som fori:teirer og spreier seg berre ned frts. 

Pengeurt er svært vanleg i Stsr-Noreg, vanleg til Troi:as, særleg i dei 

indre dalftsra, sjeldan i Nord-Noreg. Verst på lettare jord, i poteter, 

rotvokstrar og grtmsakvokstrar, nen finst og ofte i korn og andre grts· 

der. I milde vintrar kan planta overvintre t.d. i haustkorn eller att 

leggsåker. 
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Dette ugraset veks snøgt og modnar tidleg, slik at det blir mye frtlspil 

le på åkeren, og ein del kan og spire same året. Frts som har overvin· 
tra i jorda gror sv~t snngt; om våren, Heile planta, og særleg frtJet, 

har vond laukliknande lukt som kan setje smak på mjtJlk oe sratsr. 

Motarbeidin2 o~ tynin.& 

Motoidla er dei sæae som for åkersennep. 

I kornåker kan ein motverke pengeurt med sterk gjHdsling. FrHet blir 

sterkt skadd ved halmluting. 

Pengeurt er lett å tyne med mange kjemiske middel. MCPA og andre fen 

oksysyrer tyner nesten 100 prosent. Det same gjeld dinoseb åleine el 

ler i blanding med MCPA. Dei mest effektive herbicid elles er propanil, 

prometryn, terbutryn og især linuron. Amitro l, fenmedifam, diquat og 

mineralolje er og fullgode våpen mot pengeurt. Den er der Inot relativt 

sterk mot pyrazon, nitrofen og propaklor. 

S T E M O R S B L O M (Viola tricolor) Fiolfamilien 

Vintcreittårig til fleirårig ugras som form.eirer og spreier seg berre 

med frts. Stemorsblom er vanleg i heile landet, særleg på lettare, sur, 

kalkfattig jord både på dyrka og udyrka mark. Kan vere brysamt ugras 

både i eng, åkrar og hagar , 

Motarbeidast ved kalking og ved å hindra frt1spreiing. Når det gjeld 

kjemiske middel: sjå åkerstemorsblom. 

MINDRE VIKTIGE VINTEREITTb$IGE UGRAS 

H U N D E P E R S I L L B (Aethusa cynapium) Skjeruplantefamilien (Sjå s. 80) 

K Jz1 I N T E (Agrostemma githago) Nellikfamilien (Sjå side 80) 

Å K E R KV I I N (Apera spica-venti) Grasfamilien 
T A K H AU K E S K J E G G (Crepis tectorum) Korgplantefamilien 

Å K E R S T O R K E N E B B (Geranium dissectum) Storkenebbfamilien 
V I L L R O_T (Hyoscyaraus niger) Stltvierfamilien (Sjå side 82) 

M A R K KAR S E (Lepidium campestre) Krossblomsterfamilien 

Å K E R S T I I N f R Ø (Lithospermum arvense) Rubladfamilien 

T U ~BENDEL (Spergula rubra) Nellikfamilien 
Å K E R V E R O N I KA (Veronica agrestis) Maskeblomsterfamilien 

L O D N B V I K K E (Vicia villosa) Ertefamilien 
B E R G F L E T E V E B O N I I< A (Veronica hederifolia) Maskeblomsterfamilien 
0 R I E N T V E RO N I K A (Veronica persica) Maskeblomsterfamilien 
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III. IQÅRlGE ILGBAS 

L O D N B F A K s (Bromus collis) 

R./11 · G F A · g S (Br oms seca U.nus) 
Grasfamilien 

Grasfacilien 

Toårige ugras som form.eirer og spreier seg berre med frts. Rugfaks og 

lodnefaks lager berre ein liten bladtust ftsrste året, og blomstrar og 
set frt, tidleg andre het. Båe arter er vanlege i Stsr·Noreg ... rugfaks 

mest i haustkorn på Austlandet og i Trtmdelag, og Lodne faks mest i en· 

ga, særleg i kyststrHk på Stsr- og Vestla11det. 

Motarbeiding 

Lodnefaks og rugfaks blir cotarbeidd ved å hindre frtsspreiing og ved 
bruk av reine såvarer og ugrasrein gjrJdsel, - lodnefaks dessutan ved 

tidleg slått av enga. 

Rugfaks var ft1r eit leitt ugras i haustkorn, og blei rekna som "vondar 

ta''' etter såvarelova. Finst no mest berre på avfallsplassar hist og her. 

M X i I I S T E L (Cirsium palustre) Korgplantefamilien 

V E G T I S T E L (Cirsium vulgare) Korgplantefamilien 

K R U S I T I S T E .L (carduus crispus) Korgplantefamilien 

Toårige ugras som formeirer og spreier seg berre med frtl. 

I spiringsåret Iagar dei berre rot og ein stor bladrosett. Andre året 

blomstrar dei og set frH. Deretter dtlyr heile planta. 

Alle desse touige tistelartene har vengekanta stenglar og kan lett skil 

jast frå akertistel som ik~.je har vengekanta stengel. Carduus skil ein 

frå Cirsium på at den har fnokk med hårstrålar og agner mellom blomst 

rane, medan Cirsium har fnokk med fjtsrstrålar. Vegtistelen har elles 
3-4 cm breie korger mot 1 cm hjå myrtistelen. Myrtistelen har og 
mye hogare planter og er oftast litt raudbrun i fargen. Vegtistelen 

har dei lengste og kvassaste tornane av alle desse tistelartene. 

Dei to sistnenmde kan vere leie ugras i beitemark og naturleg eng, myr 

tistelen mest på grasmyr og vassjuk fa.stmark, og vegtistelen på ttfrrare 

stader, særleg på veg- og grt,ftekantar. Krusetistelen finn ein helst 

i yngre eng og i åker som blir dårleg arbeidd. Alle arter er vanlege 

over heile Stsr-Noreg og eit stykke opp i Nord·Noreg. 
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112tarbeidtns 

Myrtistelen blir motarbeidd med grtlfting. Elles er avhogging eller opp 

stikking av 2. årsplantene ftsr frHsetj ing eller sprtsyting med MCPA dei 

viktigaste rådgjerdene. 

G U L R O T (Daucus carota) Skjermplantefamilien 

Den viltveksande forma av gulrot er eit to-!rig ugras, som i vårt land 

finst berre her og der i dei lågare delane av Aust- og StJrlandet og i 

Hardanger og Sogn. 

Planta har grann trehard rot, findelte blad og kantut stivhåra stengel 

og storsveip med finna blad. 

Villgulrota kryssar med dyrka gulrot, og kan gjere stor skade ved avl 
av BUlrotfrtJ. 

I Danmark og Sttr-Sverige er gulrot eit plagsamt ugras særleg i kunsteng. 

Den veks dessutan ofte på vegkantar, jernbaneskråningar og på ttsrre, 

faste bak.kar utanom kultur jorda. Gulrot liker best kalkrik jord. 

?iQtarheiding og tynina 

Då gulrota formeirer og spreier seg berre med fru, er det særs viktig 
å hindre dette ved ra.a. å sl& ft,r avblomstring, og å bruke reint såfrtl 
ved attlegg til eng. 

Gulrot kan tynast med fenoksypropionsyrer, men er relativt motstand.sftsr. 

a A L D E R B .B Å (Matricaria inodora) Korgplantefamilien 

To•æ-ig ugras som formeirer og spreier seg berre med frt,. 

Balderbrå er over heile landet eit av dei mest plagsame ugrasartene i 

haustkorn og ftlrste års eng på alle slag jord. Frtlet spreier seg gjen 

nom husdyrgjtsdsel og med timotei og blanda frtJ som er vanskelege å rein 
se for balderbråfrts. (11vondarta11 etter såvare lova). Frtlproduksjons 

evna er kolossal. Krafige planter kan lage 1/4 million frtJ. Frtlet gror 

best når det ligg oppå jorda, eller nedmolda til maks. 0,5 cm. I spi 
ringsåret utviklar planta berre rot og ein liten bladrosett. 

Tidleg slått av ftfrsteårsenga, handreinsking av frtsfelt og bruk av rei- 
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ne såvarer og kunstgjtldsel til attlegg og haustkorn, er dei viktigaste 

ftttebyggande rådgjerdene. Treskeavfall og htfymo må ein ikkje bruke til 

strtfy eller kaste i gjtsdsla. Brenn det! 

I attleggsåker med kltlver kan ein tyne balderbrå ved sprtfyting med MCPA + 
dinoseb. I haustkorn kan ein sprt,yte tidleg om våren med trippelblan 

dinga MCPA + 2 ,4-DP + joksynil og i frt,eng med 2 ,4-D amin + dinoseb. 
Overvintra balderbrå er vanskeleg ! tyne og ein må sprtlyte straks veks 
ten tek til når plantene er ca. 5 cm hnge , Over lev ande planter i frts 

eng må ein luke bort. 

I visse andre grtlder kan balderbrå tynast med sicazin, prometryn, ter 
butryn, linuron, pyrazon, propaklor og amitrol. Balderbrå er oljeresi 

stent. 

D I K E S Y I N B B L O M (Senecio aquaticus) Korgplantefamilien 

Toårig ugras som form.eirer og spreier seg berre med fru. Dikesvineblom 

liknar Landbyda , men kan skiljast frå denne på at dei nedre blada er 

heile, medan dei er finna hos landt,yda. Dikesvineblom har få store kor 

ger og berre snaue frts. Landtsyda har håra skivefrts. Dikesvineblora skal 

vere minst like giftig som landtsyda. (Arne Hjelle: ltSenecioalk.aloidenes 

toxicologi med eksperimentelle under-stike l.ser over Senecio aquat tcus'", - 

Hovedoppgåve N "V .H. 1956)"' Det er eit plagsamt ugras i v&t grasmark 
på Sunnmttte (både i eng og beite) og finst spreidd andre stader i lan 

det og. Det er særleg storfe som er utsett for forgiftning. Dels akutt 

og dels kronisk. Dyra kan krepere fleire veker til månader etter at 

ein har slutta å fore med htly som inneheld dikesvineblom. På Sunnmtsre 

strauk det med 30-40 dyr for året i 1950-åra. {Sjå og side 84). 

t19tarbeiding skjer på same måte som for landtsyda. SprtJyting med 2 .,4-D 
ester når plantene har utvikla store bladrosettar, har gitt best resul 

tat. 

MINDRE VIKTIGE TOÅRIGE UGRAS 

K N E R E V E R U M P E (Alopecurus geniculatus) Grasfamilien 

S T O R B o R B. E (Aret ium lappa) Korgplantefamilien 

S M Å B O R R E (Arctiura minus) Korgplantefamilien 
U L L B O R RE (Arctium t.oment osum) Korgplantefarailien 
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K V I T D O D R E (Berteroa inc ana) Kros sb lomster familien 

Å K E R F A K S (Bromus arvensis) Grasfamilien 

B N G K L O K K E (Campanula patula) Klokkefacilien 

KAR Y B (Carum carvi) Skjermplantefamilien 
G I F T K J E K S (Conium zaecukatum) Skjermplantefanilien (Sjå side 81) 
R E V E B J Ø L L E (Digitalis purpurea) Maskeblomsterfamilien (Sjå side 82) 

'[ A N L B G M Y R K L E G G (Pedicularis palustris) Maskeblorasterfamilien 

G A F F E L s M E L L E (Silen.e dichotoma) Nellikfamilien 

G E I I E S K J E G G (Tragopogon pratensis) Korgplantefamilien 



- 48 - 

IV. FllIRf'.)R.ICZ STADBUNDNE UG!Y\.S. 

a. Med trevlerot 

S li L V .B. U N K E (Deschampsia caespitosa) Grasfamilien 

Fleirårig stadhunde ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

StHvbunke er ved sida av engsoleie det vanlegaste og mest brysame ugra 

set i dyrka beiter over heile landet. Avgjort verst på sidlendt og vass 

sjuk jord, der plantene Lagar store tuver som dyra vraker. 

Motarbeidin2; og . tynina 

Stslvbunke kan ein motarbeide med grtlfting og ved beiting i rett tid med 

god avbeiting, særleg med hest. Da planta formeirer og spreier seg ber 

re med frtt, må ein hindre frtssetjing ved å. slå ned dei stråa som står 

att etter kvar avbeiting. Frtlet modnar i juli-september, og spirer lett 

haust eller vår,. s jtllv om det ligg oppå jorda. Tuvene btsr elles hakkast 

av og ryddast bort etter kvart som dei viser seg. Ein b(jr da så engfrts 

i s&rflatene. Best er det å plt:>ye eller frese og så i på nytt når st,lv 

bunken har teke overhand. Er det svært mye store tuver, kan det bH. 

naudsynt med flåhakking ftJrst, eller planering med traktorskyffel. 

Stslvbunke kan og lett drepast med natriumklorat: 15-20 kg/dekar jamt 

over det heile om hausten etter at b-aitedyra er innsette. Denne mengda 

ser ut til å verke selektivt - stslvbunke går til grunne, medan engra pp, 

raudsvingel, engsvingel og kvitkltsver klarer seg. 

Dersom arbeidet er overkomeleg, er det bestå sprtsyta kvar einskild tu 

ve med natriumklorat eller dalapon. Bruk 20% oppltiysing av begge kje 
mikala og 30-60 ml pr. tuve for natriumklorat og 5-10 ml for dalapon. 

Dalapon er svært .effektiv mot stSlvbunke, men det drep og andre grasar 

ter, så sprtJyt berre på tuvene. Men det er viktig ~ fordela væska godt 

over heile tuva. Det kan bli naud.synt å fjerna daude tuver med flåhak 

ke og å så i beitefrts. Men som regel vil tuvene snart bli overgrodd av 

engrapp og kvitkltwer. 

F i:J L B L O M (Leontodon autumnalis) Korgplantefamilien 

Fleirårig stadbunde ugras som fonn.eirer og spreier seg berre med frU. 
Ft:Jlblom er vanleg over heile landet som ugras i kunsteng, natureng, bei 

te, plenar og på veg- og frtsftekantar o.l. stader. Finst på alle slag 

jord, men trivst best på leirjord. 
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Motmidla er dei same som for ltlvetann. FtSlblom er svært lett å. tyne 
med MCPA og 2,4-D. 

B L Å K O L L (Prunella vulgaris) Lepeblomsterfamilien 

Fleir.årig stadbunde ugras som form.eirer og spreier seg mesc berre med 

frt,. Men stenglane er noko nedligeande og kan slå rtlter frå leddknut 

ane. Blåkoll er vanleg ugras i alle slag grasmark og til dels i åker, 

særleg pil noko rå jord. Finst i heile landet til Troms. Det modne fraet 

sit fast i frt1hamsen og elet meste ftslgjer med grtlda i hus, og blir spreidd 

ut att med dyregj,tsdsel og ureint engfrts. Blåkollfrts er det mest uråd å 
reinse fræ\. timoteifrts. 

Motarbeiding ved grtlfting, reint såfrt:J og bruk av kunstgjt,dsel ved att 

legg til eng eller plen. Blåkoll kan ein tyne med 2 ,4-D. 

E N. G S O L E l E (Ranunculus acr fa) Soleiefamilien 

Fleirårig stadbunde ugras som formeirer og spreier seg berre med frtJ. 

Engsoleie har trevlerot som lever i fleire år, men er utan vegetativ 

formeiringsevne. Blomstrar og set frtl i juli-august. Frtlet gror rela 

tivt æint etter ttttr lagring, sntiggaze etter overvintring i jord eller 

gjtldsel. Engsoleie er eit av dei vanlegaste ugrasa i kulturbeite, na 

turleg eng og eldre kunsteng over heile landet. Særleg brysam i nord 

lege kyststrtJk og på vassjuk jord. Den veks og på ttsrr jord. På sta 

der med veik drift kan ein også finne den i åkeren. Engsoleie er noko 

giftig i rå tilstand, men ikkje etter ttsrking. (Sjå side 83). 

Motarbeiding og tygj.ng 

Dei viktigaste motmidla er å hindre frtJsetjing og frtlspreiing ved å slå 
tidleg, seinast når ugraset tek til å blomstre. Halvmodent frtJ er spi 

reftsrt. På beite er beiting i rett tid og god avbeiting ,. særleg med 

sau, viktig. I tett plantedekke har dyra noko vanskeleg for å skilje 
ut engsoleia ftlr ho tek til å blomstre. Planter som står att kan ein 

slå ned med ljå. Andre middel er ompltJying og god jordkultur i åkeren 
og att legg med reint såfrts og ugras fri gjtldsel. 

Sprtsyting med MCPA under den sterl<aste veksten ftsr blomstring er svært 

effektivt mot engsoleie. Andre fenoksysyrer og benzoasyrer verkar av 
gjort då.rlegare enn MCPA. 
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b. Med rotstokk 

G U L G Å s E B L O M (Anthe.mis tinctoria) Korgplantefamilien 

Fleirårig stadbunde ugras som formeirer og spreier seg mest berre med 

frtJ. Ved oppdeling av rotstokken ved jordarbeidinga kan ein og få ve 
getativ formeiring. Ugras i kunsteng på varm kalk- og leirskiferhaldig 

jord i Sc:Jr-Noreg; særleg på Austlandet opp til Gudbrandsdal og- Rtiros. 

Trivst ikkje på sur jord eller i kaldt, rått klima. Frtlet er "vondar t a" 
etter såvare lova. 

Motarbeiding 

Ein kan bruke dei same rådgjerder som mot prestekrage, men skal dessutan 

kunne tynast med 2,4-D ester. 

B U R O T (Artenlis ia vulgaris) Korgplantefamilien 

Fleirårig stadhunde ugras som formeirer seg mest berre med frts. Burot 

er mest buskforma, 1-1,5 c ht,g, sterkt greina og har ein kraftig rot 

stokk med vegetativ formeiring ved oppdeling. Denne evna har og den 

nedre delen av stengelen som er rotslåande. Stengelen er treaktig hard. 

Frtsproduksjonen er kolossal: 50-700 tusen frts pr. plante. Frtset spi 

rer best oppå jorda. Ugras i åker og eng, sær leg langs vegaz , gjerde 

o s L, Vanleg berre på Austlandet, men finst inne i fjordane på Vestlan 
det. Trivst best på varm silurjord og andre lettare jordarter. 

Motarbpiding. 

Burot kan ein motarbeide ved avhogging ftJr blomstring, oppstikking av 

rotstokken eller oppltsying og dyrking av poteter eller rotvokstrar. 

Burot kan ein tyne med natriumklorat og fenoksyeddiksyrer. 

E N G KA B S B (Cardamine pratensis) Krossblomsterfamilien 

Fleirårig stadhunde ugras som fonaeirer og spreier seg med frts. Vanleg 

ugras p! våte enger over heile Landet , men verst i dei stlr-vestlege lands 

delane. Blomstrar i mai, og planta visnar ned etter frtisetjing i juni, 

unnateke rotblada og den fleirårige rotstokken. Formeirer seg vegeta 
tivt med ynglelmoppar i hjtsrna på sraåb Iada , 

Grtlff;J.ng og god engkultur er dei viktigaste rådgjerdene. Kan tynast 
med MCPA. 
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P R E S T E K RA G E (Chrysanthemum leucantheraum) Korgplantefamilien 

Fleirårig stadhunde ugras sec forceirer og spreier seg berre oed frtl. 

Prestekrage har ein opptil 10 cm lang skrått liggjalde rotstokk som kan 
~ 

setje nye skot frå adventivknoppane ved oppdeling, men elles ikkje. 

Den nedste delen av stengelen er nedliggjande og rotslåande. Vanleg ugras 

både i kunsteng og naturleg grasaark, frå havet til bjtlrkegrensa, over 

heile landet nord til Nordland, sjeldnare i Troms og Finnmark. Veks 

på lettare, tt,rr skrinn jord, gjerne saman med småsyre. FrtJet modnar 

ofte ftlr kltsver og timotei, og spirer godt like etter modninga. Det 

er vanskeleg å reinse frå timotei- og blandfrts. Prestekrage blir rek 

na som "vondar te" etter såvare lova. 

Motarbeidips 

Reint såfrH, ugrasrein gjtldsel, god jord- og engkultur og tidleg slått 

er ftsrebyggande rådgjerder. Har prestekragen teke overhand i kunsten 

ga, må ein plt:Jye om og tyne ugraset i radreinska vokstrar. Auxin-her 

b icid har ingen verknad på dette ugraset. 

G R O B L A D (Plant!go major) Kjempefamilien 
S M A L K J E M P E (Plant!go Lanceo Låt.a) Kjempefar.1ilien 

D U N K J E M. P E (Plant!go media) Kjempefamilien 

Fleirårige, stadbunde ugras soo formeirer og spreier seg berre med frts. 

Vanlege ugras i tun, hagegangar , plenar, eng og beite på vegkantar o .1. 

stader. Groblad er vanleg over heile landet nord til Loppa, Talvik og 

Alta. Dei andre to finst oeir spreidd over Austlandet og i kyststrtlk. 

Smalkjempe og dunkjempe liker seg best på tl:Jrre bakkar , Groblad og smal· 

kjempe har ein stutt rotstokk. Dunkjempe har pålerot. 

Motarbeidins og tyning 

Bruk ugrasreint plenfrts og engfrts. I plenar og anna grasmark er sær leg 

groblad svært lett å tyne med fenoksyeddiksyrer. 2 ,4-D er litt betre 

enn MCPA. 

På stader som ein skal halde fri for all plantevekst, kan ein bruke eit 

av dei mange total-herbicid. Groblad og lttvetann er som regel dei ftsr 

ste planteartene som vandrar inn etter tyning av all vegetasjon med mo 

nuron eller triazin. Ein btsr da sprtsyte med 2 ,4-D. 

Grobladfrt1et blir tfydelagt i AIV-silo. 
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L A N D O Y D A (Senecio jacobaea) Korgplantefamilien 

Fleirårig stadbunde ugras som formeirer og spreier seg berre med frtJ. 

Vanleg beiteugras på StJr- og Vestlandet, særleg i Rogaland og Hordaland. 

Mest på lettare jord i natureng og beitemark, på vegkantar og anna udyr 
ka mark. Grov giftig korgblomstra plante med stutt rotstokk. Produse 

rer store mengder fnokkberande frtl som spreier seg lett ced vinden. 

Motarbeiding 

Ein bb'r hogge av planta mr frtlsetjing. Landtfyda kan tynast ved oppspa 

ing av zot scokken eller individuell handsaming med natriuraklorat (10- 

20 g). Fenoksysyrer, sær Leg 2A-D ester er effektive etter norske for 

stsk. 

Planta er årsak til forgiftning av husdyr (11Sirasjuka11
). Inneheld al 

kaloida jacobin, jacodin og sen,ecionin som t,ydelegg levra og skader tarm 
kanalen. (Sjå side 84). 

c. Med pålerot 

• 

V I N T B R K. A R S E (Barbarea vulgaris) Krossblomsterfac.ilien 

Fleirårig stadbunde ugras som forceirer og spreier seg mest berre med 

frts. Rotbitar kan setje nye skot fru adventivknoppar, men denne for 

meiringsmåten speler lita rolle. Vinterkarse er eit leitt ugras over 

heile landet. Planta liknar åkersennep, men blada er glatte og har over 

vintrande bladrosett ved grunnen. Pålerota går djupt og er sterkt grei 

na. Frtlspreiing er det vanlege, sær leg gjennoo ureint en,gfrtl og med 

husdyrgjtidsel. Frtlet har aa lag same form og storleik som frts av alsike 

kltlyer, og er difor vanskeleg å reinse frå dette og blandfrts. Det er 

heller ik.kje lett å reinse frå ti.Dotei, og blir rekna som 11vondarta11 

etter såvarelova. Dyra vrakar planta både frisk og ttsrr. Vinterkarse 

frt:Jet har difor lett for å kame over i gjtldsla ned fSrrestar. 

Motarheidins 

Ein kan nytte dei same ftsrebyggjande rådgjerdene som not htlymole. Vin 

terkarse kan tynast ved sprtlyting med fenoksysyrer ftlr blomstring. 
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R U S S E K Å L (Bunias orientalis) Krossblomsterfamilien 

Fleirårig stadbunde ugras SOCl formeirer og spreier seg med frtt. Planta 

har gul blomster og sterkt greina metethi:Jg stengel, ofte over 1-\ o lang, 

grov pålerot med fleire hovud. Rota har vegetativ regenerasjonsevne ved 

avskjering. Rotblada liknar h'1yt.1oleblad, men har sterk, eømen lukt. 

Planta kjenner ein elles lett på dei stutte, skeive og knutrete 1-2-frua 

skulpene som ikkje opnar seg. Dette farlege ugraset er innftlrt (oppha 

veleg frå S. Russland) og held på å spreie seg, særleg kring Oslo og 

andre stader Austafjells. Finst og utmed kysten nordover til Sogn. 

Trivst best på leirjord. 

Russekål bl.1r en tyne ved å dusje kvar plante grundig med 2 ,4-D ester 

så snart den viser seg. 

H O Y M O L B (Ruoex domesticus) Syrefamilien 

K R JJ a H Ø X M o L . ..i. (Rumex crispus) Syrefc1t1ilien 

B Y H Ø Y M O L E (Rumex obtusifolius) syrefamilien 

Fleirårige, stadbundne ugras som fonaeirer og spreier seg mest berre 

med frl.1. Men alle har ei lang, greina pålerot SOtl kan setje nye skat 
frå groper i borklaget når rota blir skadd eller oppdelt I t.d. ved pli-,y 

ing. 

I vårt land er htsymole eit vanleg og ytterst brysamt ugras i eng, beite 

og anna grasraark over heile landet. Da det lett vil bli mye htlyoolefrtl 

i husdyrgjtkisel der ein har raye av dette ugraset i enga, finst den og 

ofte i åkeren, særleg når vi nyttar husdyrgjtldsel til korn og arbeider 

jorda dårleg. I haustkorn og andre åkergrtsder på ompltJgd voll, kan vi 

få oye ht:Jymole som spirer opp frå overlevande rtster. 

Krushtsymole og byhtlycole er i vårt land vanlege berre i kyststrtsk i Stlr 

Noreg, een dei finst og i innlandet. Dei liknar vanleg htlyr.1ole, nen 

plantene er ja.rat over mindre. Dei har eggforma utvokstrar (gryn) p! 

blomsterblada. Byhtlymola bar dessutan blomsterblad med sylforma side 

tenner. 

Stengelblada hos htsymole er tungeforoa, med tverr eller rund grunn og 

litt bukta kant. Hos krushtsyoole er blada smalt avlange taed bukta kant: 

oedan blada hos byhtlymole er breitt avlange, butte og flate med hjarte 

forma grunn. Toppen er hbg , jarabrei og tett hos htsymole, hog , smal og 
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tett hos krushtlymole og stor, apen med noko sprikjEnde toppgreiner utan 

blad hos byhtfym.ole. 

Htsymoleartene set store mengder frts, ca. 9.000 pr. plante hos vanleg 

htsyoole. Frtlet er overlag seigliva, og over halvparten kan korae att 

med spireevna i behald sjtslv om. det blir ftS'ra opp. Det kan og liggje 

i jorda i mannsaldrar utan å misse spireevna. I eit amerikansk forstsk 

spirtle frts av krushttymole mad 8% etter 70 års lagring i jorda og 2% et 

ter 80 år. 

Htsymolefrtlet er vanskeleg å reinse frå timotei og blandfrt, og blir rek 

na til dei "vondarza" frua etter såvarelova. 

Motarbeidin2 og tyni,ng 

~ !1!:~2I8Si~H:!<1~ _ !J~SJ'!{g~!: . Alt som tek sikte på å hindre fr tsspre i ing, 
er særleg viktig. Htlyrao, oppsop frå krybber og f5rgangar og alt anna 

avlingsavfall som kan innehalde mye·~ htsymolefrt,, bt:sr ein brenne, så 

det ikkje kjem over i gjtklsla. 

Tidleg slått og nedleggjing av graset i silo er effektiv rådgjerd til 
å hindre frtsspreiing. Forstsk har vist at sjtllv modent ht,ymolefrtl vil 

bli h~ilt tlydelagt ved å liggje i AIV-silo i 6-7 måneder. 

Skal graset ttlrkast til htly, vil htsycoleplanter slegne i blomstringssta 

diet ettermodna frts på grunn av dei grove saftfulle stengldne. Er ar 

beidet overk.omeleg, btsr htlymola plukkast ut or graset og kt,yrast bort , 

frå kulturmarka og brennast eller gravast ned. Det eaae gjeld h~ole 

som. er luka opp i god tid ftlr slåtten. 

Oppsliting av htsycoleplantene ftsr blorastring, er ei gama l, rådgjerd som 

framleis btsr nyt tast i frt1eng, for å hindre at ein får hljymolefrtl i eng 

frtset. Men ein blir som regel ikkje kvitt ht,ymola ved berre luking. 

Det sit oftast att rotbitar i jorda som utvikler nye planter" 

Kunsteng der ht,ymola har tekc overhand, er det best å pltlya om og bru 

ke til åker nokre år. Djup pltlying med plog som velter godt, er viktig. 

Htlymolerota lik r ikkje å bli snudd opp ned. Rt1ter sec blir dregne opp 

med harva, btir samlast saman og ktsyrast bort. I poteter og rotvok.strar 

kan ein elles lett ta knekken på htlymola ved vanleg god radreinsking. 

Ved attlegg til eng gjeld det å få tak i reine såvarer og å gj~dsle ber 

re filed lrunstgj~dsel. 
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iJ~1:§~_fD!42~!- Der ein er plaga av htsymole i kunstenga btsr attleggs 
åkeren sprtsytast med MCPA, 100 g pr. dekar, for å tyne planter som har 

spirt opp frå frt:J. Men sprtlyt ikkje ftlr klt1veren har fått c.inst eitt 
trekopla blad. Mot eldre httymole i korn utan attlegg btsr ein sprijyte 

med MCPP eller 2,4-DP i ei mengd av 200 g pr. dekar. 

I stuttvarig kunsteng er det ikkje tilrådeleg å sprtlyte, særleg av om 
syn til kltlveren. I t im.oteifrtseng kan det ltJna ses å sprtlyte for å spa - 
re lukearbeid. Bruk i tilfelle 200 g MCPA eller 2 ,4-D salt pr. dekar. 

I natureng, gamle vollar, kulturbeite og anna grasmark aom ein ikkje 
kan eller vil pU:sye opp når htsyoola tek overhand, har vi fleire effek 

tive kjemiske aiddel. 

400 g MCPP eller 2 ,4-DP i 50 liter vatn pr. dekar under ster!:aste veks 
ten ftlr blomstring har i våre forstJk tynt 95 prosent av htsymolplantene 

og minska ttttrvekta av htlyraola i htsyet ued 97 prosent. Desse to Iilidla 

verkar mykje betre og sikrare enn MCPA og 2 ,4-D. Ein kontroll av for 

stsksfelta året etter synte at htsymolemengda var 90 prosent mindre i mid 

del der det var sprt,yta året ftsr med MCPP eller 2,4-DP, enn der det ik 

kje var sprtlyta. 

Dica.mba er eit nyare middel sota er særleg effektivt mot htlyr.lole. I for 

st1ka har 75 g dicamba pr. dekar hattom lag like god, og 100 g pr. dek 

ar betre verknad enn MCPP og 2 ,4-DP. 200 g MCPA pluss 50 g dicamba pr. 

dekar har jaet over verka vel så godt som. MCPP eller 2,4-DP åleine. 

Jamt over har 50 g dicam.ba i tillegg til full mengd MCPP eller 2,4-DP 

gjeve færrast overlevande planter, sjtslv oo utslaga for dicarabatilset 

ning ikkje alltid har vore statistisk sikker eller tskonomisk forsvarleg. 

Ein ny forstsksserie tyder på at 400 g 2,4-DP pluss 25 g dicaoba ofte er 

nok til å tyne bortioot 100 prosent av htlyc.ola, oen ein t:1~ rekna med 

at det etter kvart vil spire nye planter frå frt1 i j.orda. Ved val av 

sprtsytec.iddel o.å ein og ta omsyn til at det ofte finst andre ugras enn 
htlycole son ein vil tyne samstundes. Mot engsoleie, krypsoleie og lts 

vetann har dicamba åleine svært dårleg ver knad , Mot desse artene til 

rår vi MCPA som det beste og billegaste. Skal ein tyne htlymole samstun 

des, taå ein setje til 50 g dicamba pr. dekar, Elles ser dicacba ut til 

å vere svært effektiv mot matsyre, og etter amerikanske forstlk er det 

det beste midde 1 cot småsyre. 
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Beste sprtsytetida ser ut til å vere under den sterk.aste veksten ftlr blom 

string - når ht,ymola har store bladrosettar og blOiilsterstengelen tek 
til å skyta i været. I beite htsver det ofte å sprtsyte straks etter ftlr 
ste avbeiting. Storfe og hest vrakar htsymola eon vanlegvis er på det 

rette sprtsytestadiet på den tida. 

Av omsyn til risikoen for usmak på ojtflka, må c.jtllkekyr haldast borte 

14 da.gar etter sprtlyting. 

I slåtteng er det sikrast å sprtsyta i god tid ftlr ftsrste slått, når htJy 
mola har store bladrosettar og bloosterstengelen tek til å skyta i været. 
Men mange forstfk viser at ein kan få like god verknad ved å sprtlyta et 
ter slåtten n~ htJymola har fått store bladrosettar i håa etter tidleg 

ftsrsteslått. Sprtlytinga er bortkasta når gjenveksten er liten. Utan 

vekst får ein ingen verknad av "horconpreparata11 
• 

G RA S S T J E R N E B L O_li (Stellaria graxainea) Nellikfaoilien 

Fleirårig stadhunde ugras som formeirer og spreier seg ned frts. Gras 
stjernebloa har i dei seinare &a spre.idd seg sterkt, særleg på Stlr-Aust 
landet og har vist seg svært bryson ved frr:5avl av di det er oest uråd 
å reinse desse frtsa ut av ti.rlotei- og blandfrt:,. Statens frtlkontroll 

har teke not prtJver av timoteifrts med over 30% av grasstjernebloo! 

Motarbeiding 

Godt r,einhald i åkeren, reint såfrU og kunstgjtldsel ved attlegget og 

sterk gj t,ds ling av enga er f tsrebyggande rådgjerder • Sprt,yt ing med MCPA 

har gitt bra resultat i titloteifrUeng. 

L O V I 1 AN li (Taraxacura officinale) Korgplantefarailien 

Fleirårig stadbunde ugras aed pålerot. Ltsvetann set oftast frukt ut.an 

t.1jtlling (apogaraf) og I,. Qfficj.nale er no delt opp i over 400 arter med 
ulike latinske namn , Men etter det vi no veit, speler artskilnadene 

lita rolle når det gjeld motarbeiding og tyning av ltlvetann. 

Lijvetann er svært vanleg overalt i landet vårt, frå havet til htlgfjellet, 

og er rekna som det verste ugraset i eng, plenar, hagar, parka.r, langs 

hekkar og gjerde, på grtsftekantar, vegka.ntar og jernbaneskråningar ra.v , 

Finst og i beitemark:, der ltivetann er rekna for Iilindre skadeleg. 
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P.rsaka til at dette ugraset er så utbreidd, er at det blOtIStrar og set 

frts på nokre få dagar, ftsr graset tek til å vekse for alvor. Frtfet spreier 

seg lett med vinden og spirer så snart det kjem ned i engbotnen, eller 
i open åker. Spirer best ved ca. 8% fullt dagslys etter svenske forstsk. 

Avslegne blomstrar ettermodnar og lagar frt, sora spirer med ca. 50%. 

Plantene blomstrar fHrste gongen i 2 •. leveåret. I kunsteng er det di 

for mest i 3. og seinare engår at dette ugraset tek overhand. Ll:Svetann 

plantene har ei opptil 50 cm Lang sterkt greina fleirårig pålerot, sota 

set nye skot fr! det ytre cellelaget i rotmergen ved oppdeling. Oppstik 

king hjelper difor lite dersOIJ ein ikkje får med heile rota. 

Motarbeidins 0s tyning 

Ftsrebyggande rådgjerder har tidlegare vore det vikti.gaste: God engkul 

tur i stuttvarige vol lar. Påpasseleg slått, særleg av smi:ttekjeldene 

langs veg- og grtsftekantar. Ltwetannfrt,et blir tJydelagt når gras.et blir 

lagt i silo med AIV-væske. 

Med fenoksyeddiksyrene har vi fått effektive og praktisk brukande sel 

ektive kjemikal raot dette leie ugraset i alle slag grastaark der ein ik 

kje treng ta omsyn til kltlveren. 2 ,4-D er litt oeir effektivt enn MCPA. 
2,4-D salt kan vi og bruke i jordbær og bringebær ved enkeltplantebehand· 

ling med "ugrasatnv'", 

Bruk 2 ,4-D ester på veg- og grtlftekantar dersom. det ikkje finst "hormon 

tfmfintlige11 kulturar i nærleiken" Esterforua fordaxapar på liknande rJå 

te som bensin. Fenoksypropionsyrer er mindre effektive enn fenoksyed 

diksyrer. 

d. Med uekte rot 

E N G M O S E (Hylocomium squarrosum.) Sporeplante 

Fleirårig stadbunden skadeplante i naturleg eng, beite, garal,e vollar 

og gras plenar. Engmose Lagar eit tett moseteppe over grasrota og hem 

mar veksten hos dei nyttige engplantene og hindrar naturleg oppattnying 

ved sjtllvsåing, slik at plantesetnaden blir glisen og skral. Mosen er 
verst i rått verlag, på vassjuk eller kalktrengande, dårleg gjtsdsla jord. 
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Motarbeiding o~ tyning 

Mosen motarbeider vi med grtJfting, kalking og sterk gjtldsling, særleg 

med nitrogen, stuttvarig eng og djup vollplt,ying med skumskjær på plo 
gen og grunnare plt:,ying i åkeråra, 

Engmose kan tynast med jernsulfat, 15-20 kg/da, strtldd eller sprtsyta ut 

på snau mark. Harving med moseharv eller raking med jernrive ft,r behand 

linga vil rive opp mosedekk.et og auke verknaden av kJeoika.liet. 

Det finst fleire "mcsedreparur" på raarknaden , alle ned jernsulfat som 

det verksame emne , men deasucan er alle halvblanda raad ammoniumsulfat 
som har til oppgåve å stiraulere grasveksten og kvele mosen, 

MINDRE YIKl'IQB FWRÅRXGB STADBUNt)NE UGRAS 

a. Med trevlerot 

S O I-, E I H O V (Caltha palustris) Soleiefamilien 

EN Q LO D ~ B GRAS (Holcus lanatus) Grasfaoilien 
F I N N T O P P (Nardus stricta) Gras.familien 

B A L L B L O M (Trollius europaeus) Soleiefamilien 

h, Med rotstokk 

Y AN LE Q HAR IK Å Pl (Alcheoilla spp.) Rosefamilien 
S L U K B (Angelica silvestris) Skjeroplantefarailien 

V A N L E G K N Q E P U R. T (Centa.urea jacea) Korgplantefacilien 
S B L S N I P B (Cicuta virosa) Skjercplantefamilien (Sjå side 80) 

O R M E T B L G (Dryopteris filix-cas) Karsporeplante 

A M E R I KA M J O L K I (Epilobiura adenocaulon) Mji:Slkefamilien 

E N G S T O R K I N I B B (Geraniun pratense) St.orkenebbfamilien 
S J U S K J ÆR B (Geraniur::i silvaticuu) Storkenebbfar.1ilien 
B Q M E (Narthecium ossifragun) Liljefamilien 

G U L L R I S (Solidago virgaurea) Korgplantefat1ilien 
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c • Med pålerot 

O K S B T U N G l (Anchusa officinalis) Rubladfaoilien 

;a Q ,G E Y I N T E R K A B S E (Barbarea arcuata) Krossbl0t.1sterfa.milien 
R ll S S L X N G (Calluna vulgaris) Lyngfaoilien 

F A G E R K N O P P U R I (Cent.aurea scabiosa) Korgplantefanilien 
S Y A L E U R T (Chelidonium æjus) Valmuefamilien 

S T O L T H E N R I K {Chenopodiuc bonus-henricuc) Meldefamilien 

ASKERS TOR KEN EBB (Geraniwa pyrenaicuc) Storkenebbfarailien 
B J lJ N N K J E K S (Heracleuo sibiricuc) Skjeroplantefamilien 
R A Y D K N A P P (Knautia arvensis) Korgplantefaoilien 

V O L L KA R S E {Lepidiuo heterophylluo) Krossbloosterfacilien 

K Y I T ,I O N s o K B L o M (Melandriuo albue) Nellikfanilien 

R A U D .· J ON S O K B L OM (Melandriuo rubrum) Nellikfaoilien 
G J BL DK AR VB (Pirapinella saxifraga) Skjernplantefac.ilien 

E N G 8 M E r. Is B (Silene cucubalus) Nellikfamilien 

B L Å K N A P P (Succica prntensis) Korgplantefacilien 
Y A L lJ R I (Symphytum officinale) Rubladfamilien 

V Å R P B N G E U R T (Thlaspi alpestre) Krossbloa.sterfamilien 
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V. FLEIRÅR,IGE .YANllRANDE UGRAS lRQruGRAS} 

a. Med krypande, rotslå,ande stenglar (tæger) 

G Å S E M U R I (Potentilla anserina) Rosefamilien 

Gåsemure har krypande stenglar som sler rtster fr! leddknutane. Mange 

finna blad med kvasse tenner, silkehåra på undersida og stundom på over 

sida. Formeirer og spreier seg vegetativt og med frts. Planta finst 

spreidd i heile landet og kan bli brysam i eng, beite og åker, særleg 

på myr og vassjuk fastmark der tægene har lettast for å slå rot. Mot 

arbeidast ved grtsft ing, ompltsying og dyrking av radreinska vokstrar. 

Den kan tynast ved sprtJyting med fenoksysyrer, særleg 2,4-D ester. 

K R X P S O L I I E (Ranuncu lus re pens) Soleie fa.mi lien 

Fleirårig vandrande ugras som er vanleg i alle slag grtJder over heile 

landet, men er avgjort verst i kyststrtsk på våte stader og næringsrik 
jord. Krypsoleie spreier seg både med frH og vegetativt med rotslåande 

stenglar, som kryp langs marka og lagar eit tettvakse plantedekke, med 

sterk evne til å hindre andre planter. Krypsoleia skil vi frå engsoleia 
på d,ei krypande stenglane og ved at midtre bladfliken er langskafta, 
medan den er sitjande hos engsoleia. 

Motarbeiding og tyning 

Krypsoleie kan ein motarbeide ved å hindre frtsspreiing og ved grl1fting. 
Planta kan tynast ved gjennom.ftsrt reinhald i radkulturar. Den er lett 
å tyne med natriumklorat i åker. (10-15 kg/dekar om hausten). 

Mot krypsoleie i grasmark er sprtlyting med MCPA svært effektivt. 2 ,4-D 

og propionsyrer verkar og relativt godt. Krypsoleie er resistent mot 
amitrol, men kan tynast med diquat. 

b. Med krypande jqrdstenglar 

R X L L I K (Achillea millefolium) Korgplantefamilien 

N Y S E. R Y L L I K (Achillea ptarmica) Kor gplantefamili.en 

Fleirårige vandrende ugr aa som formeirer seg med frt1 og krypande jord 

stenglar. Ryllikartene er vanlege ugras i heile landet. Ryllik veks 
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særleg på ttsrre engbakkar og grasplenar. Nyseryllik liker seg best p! 

tyngre eller noko rå jord og på myr. Finst både i ku.nsteng og åker. 

I beitemark finn ein ryllikartene heilt opp på htsgfjellet. Nyseryllik 
har spreidd seg i heile landet i nyare tid. 

Motarbeiding 

Ein btsr hindre frtJspreiing med såvarer og gjtfdse 1. 

Ryllikartene, særleg vanleg ryllik, er vanskelege å tyne med fenoksysy- 
rer. Best verknad f!r ein for MCPP, og tilsetjing av dicamba ser ut 

til å auka effekten. Men i eng btsr ein sprtsyta både ftlr og etter ftsr 
ste slått og i plenar 2-3 gonger med 3·4 vekers mellomrom. 

S K Y A L L E R K Å L (Aegopodium podagraria) Skjermplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som.. formeirer og spreier seg både med frts og 
vegetativt med krypende jordstenglar. Planta har dobbelt trekopla blad. 

Skvallerkål er eit farleg ugras i planteskular, hagar og parkar. Den 

trivst best på moldrike jordarter og på skuggefulle stader, og finst 

mest på Austlandet til sur-Fron og langs kysten til Svolvær. Utvikler 

store massar grundt liggjande jordstenglar som gjennomvev og filtr ar i 
hop det tsvre jordlaget. 

Denne ugrasarten blir ofte spreidd frå stad til stad ved at jordsteng- 

lar ft,lgjer med blandingsjord og kompost og med busker og tre som blir 
flytta med jordklump. 

Skvallerkål spreier seg dessutan med frts frå planter som får stå i fred 
til modning langs hekkar og gjerde o.l. stader. 

Motarbeiding. os tyning 

Ved motarbeiding av skvallerkll er det særleg viktig å unngå den passive 
spreiinga av jordstenglar frå "urein" jord til "rein" jord. Ein kan 

svelte ut dei underjordiske organa ved stendig skyfling og hakking el 

ler dekking med svart plast. Nyttar ein gamle papirsekker, må dei tak 

leggjast i 3 lag. Dekke av plengras eller ha 1m er ikkje effektivt nok. 

Skvallerkål er resistent mot MCPA og 2,4-D, men kan tynast med 2,4,5-T 

i ei mengd av 500 g/dekar. Av natriumklorat m.?i ein i tilfelle bruke 
2 

minst 50 g/m • Amitrol i ei mengd av 1,5 kg pr. dekar har synt seg en- 
da betre enn 2,4,5-T, og er ufarlegare for tre og busker. 



- 62 .• 

K Y B K E (Elytrigia re pens, Agropyron repene) Gra.sfamilien 

Fleirårig vandrande ugras som form.eirer og spreier seg både med frt:S og 
med krypande jordstenglar. 

Kveka er det mest brysame åkerugras i vårt land, særleg etter at ein 

tok til med einsidig korndyrking. Det veks elles i alle slag grtsder 

og på alle slag jord, men er verst på lette,. moldrike jordarter, der 
dei krypande jordstenglane har lettast for ! spreie seg. 

Den vegetative formeiringsevna er overlag stor. I 3. Ars eng fann Korsmo 
i eit tilfelle at råvekta av kvekejordstenglane utgjorde 2 ,9 tonn pr. 

dekar, med ei samla lengd bortimot 50 mil. Bylterud fann og 3 tonn pr. 
da rå kvekejordstenglar på ei myr der det var dyrka korn etter korn 

til den gjekk over til kvekeeng der matjorda var så gjennomvevd med.!jord 

stenglar at det viste seg uråd å pltJye med vanleg plog. I eit syl:l.nder 

forsHk utftsrt av forfattaren var tt1rrvekta av dei underjordiske organa 

hos kveke som hadde fått rå grunnen åleine i 2 år,. 4,3 tonn pr. de~r, 

og den samla lengd av jordstenglane tilsvara over 100 mil pr. dekar, 

Jordstenglane er seige og ligg i matjordlaget ned til 15 cm djup. Ad 

ventivkn.oppa.ne sit ved leddlmutane. Vilkåret for at eit jordstengelstyk 

ke skal spire, er difor at det finst minst ein leddlmute. Dei kan spi· 

re frå djupner ned til ikring 15 cm, men lite eller ikkje frå 20·25 cm 

(danske forstlk). .Jordstenglar som ftlrst er dregne fram på overflata 

med harv, skulle sAleis kunne t,ydeleggjast ved djup nedplt,ying. Deri- 

mot er dei svært vanskelege å tyne ved uttHrking på overflata. I dan· 
ske forsl:fk måtte dei liggje i 6 dagar i varmt og ttsrt ver ftsr dei vart 

tsydelaEJJ,e. Jordstenglar av hestehov og formeiringsrt:Jter av åkerdylle 

miste spireevna etter berre 2 dagars utttsrking. 

Sigurd Håkansson (Sverige) har utft:,rt omfattande modellforstsk med kveke. 

Han fann mellom anna at mengda av jordstenglar kunne fordoblast på ein 

månad om hausten, og 99% av dei nylaga jordstenglane låg i sjiktet 0-10 

cm og ingen under 15 cm. Ved ulik djup nedgraving av jordstenglar av 
ulik lengde (4-32 cm) spirte alle lengder svært godt frå 215 og 5 cm, 

medan det frå 15 cm spirte berre 4% av knoppane på 8 og 32 cm lange ut 

ltfpar ar og ingen frå dei som var 4 cm. lange •. 

Kveka spreier seg ofte innover frå åkerreiner, grtsftekantar og likna.o 

de smittekjelder. Frtfformeiringa spelar heller ikkje lita rolle. Frt:Jet 
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modnar seint (august•septetnber), men gror lett, sjtslv like etter modnin 

ga, Kveka er svært vanleg over heile landet til Nordland, sjeldnare 
lenger nord • 

Motarbeiding og tyn1.pg 

Kveke er lyselskande slik at det er ei viktig ftfrebyggjande rådgjerd 
å dyrke vokstrar som dekkjer godt med stor evne til å skyggje. I flei 

re omlt,psforst,k har det vist seg at kveka tek mykje ftlr overhand ved 
einsidig vårkveitedyrking enn ved dyrking av bygg eller havre. 

Ved Institutt for jordkultur har dei eit langvarig jordarbeidingsforstsk 

på Kjerringjordet der det er brukt to ulike omlHp: A = Potet - bygg - 
eng 3 år - havre, og B ~ Forbete - vårkveite• eng 3 år - vårkveite. 

Feltet var praktisk talt fritt for kveke ved starten, men i det 14. for• 

stsksåret utgjorde kveka 5 vektprosent av loa ved den grunnaste pU:Jyinga 

med berre ein gangs harving om våren i omltip A, mot 42o/o i det tilsvaren 
de leddet i omlijp B. 

Den årlege arbeidinga av jorda spela elles ei stor rolle for kvekezneng 

da. Ved å auka pltfyedjupna om hausten frå 12 til 24 cm gjekk kvekemeng 

da ned frå 42 til 28% av loa ved berre ei gongs harving med fjtfrkultiva 

tor om våren. Ved i tillegg til fjt,rkultivator å harve ei..ri gong med 
fjtsrharv og ein gong med ei tyngre rett-tindharv gjekk kvekemengda vid· 
are ned til 13%. 

§tubQarbeiding straks etter skuren, kan og redusera kvekemengda året 
etter monaleg. I middel for 25 danske forst:Jk (Perm.in) ga stubbharving 

med la.iltivator + 1-2 drag med lettharv 55% mindre kveke jamftJrt med van 
leg haustpltsying i november-desember. (Stubbharving + djup haustpliiying). 

Skumpltsying til ca. 10 cm djup + 1-2 drag med let tharv reduserte kveke 
mengda med 67%. (Skumplt:Sying + haustpltlying til vanleg djup). 

Dyrking av poteter i to år på rad med gjennomftJrt reinhald ved radreins 

king, hakking og luking er effektivt, men svært arbeidskrevjende. 

Av direkte tyningsmåtar elles har vi fleire å velje i mellom: 

l. Heilbrakk, gjennomftsrt som drillbrakk, er effektiv, men svø-t dyr 
d! ein misser ei hsavling. 



2. Haustbrakking med natriumklorat med dyrking av poteter eller kålrot 

året etter er og ein effektiv og sikker metode på stader med vilkår 
for utvasking av kloratet i vinterhalvhet. Landsomfattande forstsk 

har vist at 50 kg/da tyner ca. 90% av kveka. Resten må vi tyne med 
radreinsking i ettergrtfda. 

3. Tidleg vårbehandling med TCA (2.-2 ,5 kg/da) helst på telen straks 
sntfen er gått, har og i landsomfattande forstJk tynt i middel ca. 

90% av kveka. Dette er ein billig og relativt sikker metode. Sa- 
me året kan vi dyrke formargkål, kålrot, nepe, raps, rybs,. forbete, 
gulrot, kvitkål og visse potetsortar (Kerrs Pink, King Geo,rge, Alpha, 

Prestkvern og Jt,ssing) •. Marius II og Saga teler minst TCA i jorda. 
Ås, Beate og Pimpernel er middels sterke. 

4. TCA innarbeidd i jorda med fres eller rotorharv straks etter skuren 

og seinast i midten av september, har gitt svært god effekt på kve 

ka i forstsk på Stsr-Austlandet i dei siste åra. Metoden har den sto 

re fordel at ein med visse atterhald kan dyrke havre eller torads 
bygg året etter. 

5. Sprtsyting med amitrol mot kveke i havreåker, 100 g/da på 3·bladsta 

diet til havren, har i middel for 29 forstsk redusert kvekemengda 
til 32% av usprl1yta. Ved gjentatt sprtsyting året etter gjekk kve 

kemengda ned til 16% i middel for 6 forstsk. Det er viktig ved god 

jordkultur og gjtfdsling å få frodig vekst i havren, slik at skygge 
verknaden kjem i tillegg til amitr o 1 -verknaden • 

K Y I I B LA D T I S T E L (Cirsium heterophyllum) Korgplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg med frts og vegetativt med 
krypande jordstenglar. Kvitbladtistel veks på rålendte stader på mold 

rik jord over heile landet. Som ugras mest i naturleg eng og beite. 

Motmiddel 

Grtsfting og sprtsyting med fenoksysyrer. 

Å KB R S N E L L B (Equiaetum arvense) Snellefamilien 

Fleirårig vandrende ugras som form.eirer og spreier seg med sporer og 

krypande jordstenglar, som oftast djupt nede i undergrunnen. 
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Åkersnelle har to slag stenglar • Vhplanta er brungul med grove skjell 

blad og utan greiner og med eit 2 cm langt sporeberande aks i toppen. 
Sporene spreier seg med vinden så snart dei modnar i mars-mai. Sommar 

planta har grtfne skot utan sporehus, men firkanta, kransstilte greiner .• 

Det er eit leitt ugras i alle slag grtfder, ser leg på vassjuk, dhleg 

stelt jord, og på vegkantar, jernbaner, indistriområde o.l. 

Åkersnelle er ei ytterst dårleg forplante og skadeleg for dyra på grunn 

av mye kisel i celleveggane. Planta blir likevel ikkje rekna for ver· 

keleg giftig slik som t.d. myrsnelle. {Sjå side 82). 

Motarbeiding og tyning 

Åkersnelle kan ein motarbeide ved grtsfting, god jordkultur og sterk 

gjtldsling. 

Haustbrakk.ing med natriumklorat i ei mengd av 30•50 kg pr. dekar drep 

dei under jordiske organa. Sprt,yting med MCPA drep dei ovajordiske or· 

gana, men ikkje rotsystemet. Am.itrol derimot, har vist seg svært effek 

tiv mot åkersnelle i vire forstsk i skogplanteskular. 

S T O R M A U R B (Galium molldgo) Maurefamilien 

Fleirårig vandrende ugras som formeirer seg med frtJ og vegetativt med 

stutte gruntliggande jordstenglar. Storm.aure er eit brysamt ugras ved 

frtsavl av timotei, og blir no rekna som "vondarea" etter s&varelova. 

Denne planta har spreidd seg sterkt p! Austlandet i dei seinare åra. 

Stormaure motarbeider vi best ved å hindre frt,spreiing gjennom d.varer 

og husdyrgjtsdsel. 

Planta er resistent mot fenoksyeddiksyrer, men kan tynast m.ed fenoksy 

propionsyrer, i alle fall MCPP. 

T A K R li X R (Phragmitis comounis) Grasfamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer og spreier seg både med frt, og 

vegetativt med lange, grove, innholne jordstenglar som gjerne ligg djupt 

i jorda. 
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Takrtlyr er vårt stor ste gras og kan bli opp til 3 m hogt , med breie, 

flate blad og oppflisa slirehinne og scor , svartfiolett topp. Finst 

i heile landet• men mest på Austlandet, der den ofte er eit plagsamt 

ugras i opne grtsfter og kanalar, og vandrar derifrå inn i tilgrensande 
åker og eng dersom grunnvatnet står for htsgt. 

t1qtarbeiding 

Takrtfyr blir i kulturjord.cotarbeidd ved senking av grunnvasstandet og 

ved grtsfting og god arbeiding av jorda. Sprtsyting med dalapon har synt 
seg svært effektivt mot takrtsyr. 

E IN s T A f B (Pteridium aquilinum) Bregnefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg med sporer og vegetativt 

med krypånda jordstenglar. E.instape har lange, fingertjukke jordsteng 

lar som ligg etter måten grunt og set spreidde lysskot. Brysamt ugras 
i nyrydda beiter og plantefelt i Sl:lt"-Noreg. 

Motarbeiding os . t:mins 

Einstape kan motarbeidast ved å slå 2 gonger kvar sommar i 3·4 år på 
rad. 

Vi har elles J. herbicid som alle kan gi god verknad dersom vi sprtfyter 
i rett tid: 4-CPA, amitrol og natriumklorat. 

Ved bruk av fenoksyeddiksyra 4·CPA og amicrol, fh vi best verknad ved 
sprtlyting med ryggtåkesprtsyte straks blada er fullt utsprungne. For 

natriumklorat (15-20 kg/da) ved sprHyting med vanleg sprtsyte i juli-au 
gust. 

H E S T B H O V (Tuss ilago farfara) Korgplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras, som spreier seg med lange jordstenglar, men 

i motsetnad til kveke har hestehov mye jordstenglar ned i undergrunnen 
og, ofte i fleire sjikt under einannan. 

I åkeren er det mest berre på denne måten den spreier seg. Blomstring 

og frt:Jsetting går for seg tidleg om våren - ft:Jr våronna. Frt1et har fnokk 

og spreier seg lett med vinden. Frtf som fell på rå jord gror svært snogt , 
men frtsplantene veks seint og går vanleg til grunne under vekarbeidet 

i åkeren. Det er berre dei plantene som får vekse i fred somnaren over 
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på grtsfte- og vegkantar som rekk å lage jordstenglar ft:Jrste året. Hes 

tehov "vandcar" difor mest alltid inn i åkeren frå ut kant ane , Da jord 

stenglane er svært skHyre, vil dei og de le seg opp og bli spreidd pas 

sivt ved jordarbeidinga, og bitar som det finst leddknutar på kan spi • 

re og lage nye planter. Etter danske forstJk kan dei spire frå djupner 

ned til 35 cm. 

Hestehov er eit vanleg rotugras, serleg i leirjordstraktene, sjeldnare 

i kyststrt,ka. Planta veks både i åker og grasmark. 

Mota.rbeid1D,g os tyning 

Der ein har poteter eller andre rad.reinska vokstrar kan ein tyne heste 

hov mekanisk. Der ein driv einsidig korndyrking, kan det bli nt1dvendig 

å heilbrakke, eller haustbrakke med natriumklorat der nedbtsren er stor 
nok. 25-30 kg pr. dekar vil tyne over 90% av ugraset. Dette middel 

bt1r ein særleg nytte på hestehavflekker i åkrane, og til å sterilisere 
smittekjeldene i utkanten av åkeren. Da btsr ein ha på 40-50 kg pr. de 

kar for å vere viss på å tyne 100%. 

Hestehov er vanskeleg å tyne med andre herbicid. Forstsk er i gang, og 

det som har synt seg mest lovande i kornåker hittil, er sprt,yting med 

MCPP eller 2 ,4-DP to gonger med ca. 3 vekers mellomrom. Tilsetjing av 

dicamba har auka effekten litt. 

Sprtlyting med amitrol (500 g/da) på fullt utsprungne blad om våren, 4-5 

dagar ftsr såing av havre, eller i scubbåkeren om hausten, seinast 3-4 

veker ftsr haustplHying, er og metodar som fortener å bli meir prtwd. 

S T O R N E S L E (Urtica dioica) Neslefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg med frB og vegetativt med 
krypande jordsteng lar. 

Stornesle er ei svært vanleg plante i heile landet, på god jord både i 

utmark og innmark. Som ugras mest flekkvis i beite og kring uthus, stol - 
par, steinrtsyser og langs gjerde, hekkar o .1. 

Motarheidins oa tmin& 

Stornesle er lett å tyne med 2,4,5-T ester. 150 g verksamt emne er nok 

når ein sprtsyter under den sterkaste veksten ftlt' blomstring. MCPA og 

2 ,4-D drep og dei grtme plantedelane, men ikkje rotsystemet. 
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Stornesle toler lite natriumklorat. (20-30 kg pr. dekar). Den kan og 

tynast mea amitrol. 

c. Med krypande fqrmeiringsryter 

G E I T E R A M S (Chamaenerion augustifolium) Mjtslkefa.railien 

Fleirå.rig vandrende ugras som formeirer seg med frts og vegetativt med 

krypande formeiringsrt1ter. Geiterams er ei typisk lettjordsplante og 

kan vere eit overlag brysamt ugras på sand- og myrjord i alle slag grts 

der, særleg i heile Glommadalftiret, men er dessutan vanleg på udyrka 

mark i heile landet, og blir rekna som merkeplante på nitratrik jord. 

FrHa er ·svært små og forsynt ned ein lang hårdusk så dei spreier seg 

vidt ikring med vinden. Geiterams har og sterk vegetativ spreiingsev 

ne med lange, grove, krypande forrneiringsrtlter. Som oftast ligg dei 

under plogmAlet. Den under jordiske delen av stengelen lever i mange 

år og set nye stengelskot frå advent ivknoppar. 

Geiteratas kan tynast ved sprtsyting med amitrol ftfr blomstring. Fenok 

syeddiksyrer, ser leg eat er forma , drep og dei grtlne plantedelane, men 

ikkje alt av rotsystemet. 

Å K E R I I S T I ,L (Cirsium arv~nse) Korgplantefamilien 

Fleirårig vandrende ugras sen spreier seg med frtl og vegetativt med kry 

panda formeiringsrtlter. 

Åkertistel veks både på dyrka og udyrka mark, pA alle slag jord, unna 

telæ ttsrr sandjord og myrjord, og er av <lei mest brysame ugras i alle 
slag grtsder over storparten av kloden. Så nær som i Troms og Finnmark 

og delvis på Vestlandet> er åkertistelen velkjend overalt i vårt land. 
Korsmo rekna dette ugraset for det verste vi hadde. 

Åkertistelen spreier seg både med frtl og eit vidt forgreina system av 

horisontale formeiringsrtster, som ofte ligg sjiktvis nedover i undergrun 

nen. Dessutan er det vertikale rtster som kan gå eit par meter djupt. 

Alle desse rtstene er vel forsynte med adventivknoppar. Frt1planta tek 

til å utvikle formeiringsrtlter alt i spiringsåret, og bl001strar og set 

frts ftttste gongen året etter. Men da det er særskilde han- og hoplanter 

(særbu = tvibu), blir det ikkje frtl på alle. I t istelkoloniar utvikla 

på vegetativ veg> kan det såleis hende at ein finn berre hanplanter" 
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Da frtiet har fnokk, spreier det seg lett med vind,en, men nym.odna frl1 ser 
ikkje ut til å gro særleg lett. (Danske og svenske forsl1k). Frts som 

har overvintra gror derimot godt, især når det har overvintra i jord. 

Agner og ht,yrao er ofte rike på tistelfrt, som har lett for å kome over 
i gjtsdsla. Dessutan finn ein ofte1'tistelknopp11, d.v.s. blomsterhovud 

med eller utan frts, i dårleg rein.sa såkorn. 

Motarbeiding os tyning 

Ein motarbeider åkertistelen ved å hindre frtJspreiing på. alle månar , 

og ved dyrking av radreinska vokstrar med godt reinhald. 

I jordbruket er åkertistel relativt lett å tyne ved sprc:Jyting med MCPA 

eller andre fenoksysyrer i korn og grasmark. Men vi &lå venta til dei 

fleste skota er komne opp og har laga store bladrosettar med 15-25 cm 

htfge blorasterstenglar hos dei eldste skata. På gardar der ein har sprt,y 

ta år leg med slike middel i seinare år, har !kertistelen korae heilt 

bort. Dinoseb og visse andre kontaktgifter svir ned unse bladrosettar 

av dette ugraset, men skader ikkje rotsystemet. 

Andre effektive tyningsmåtar er drillbrakk med djuparbeiding og haust 

brakking med natriumklorat" 20-30 kg/da drep 90-95% av åkertistelen. 

.TistelfrtJet blir tsydelagt i AIV-silo, men ikkje ved luting av haha. 

Spireprosenten aukar etter lut inga. 

Å K E R V I N P E L (Convolvulus arvensis) Vindelfarailien 

Fleirårig vandrende ugras sora fore.eirer seg raad frl:J og vegetativt ved 

eit svært djuptgåande fleirårig rotsystet:1, som kvar v3r sender opp lys 
skoc , og kan greine seg sterkt utover med f leire sett gaffelgreiningar 

under jordoverflata. Stengelen er krypande og vind seg kring andre plan· 
ter. 

Åkervindel er eit av dei vers_te ugrasa i mange st:srlegare land. Hos oss 

meir lokalt i dei U.gare stroka av Aust landet, og ved kysten til Buvik, 

mest som hageugras, men og i åker og eng på vegkantar og langs gjerde o.l. 
' 

Åkervindel liknar sterkt p& strandvindel (Calystegia sepium.). Båe har 

pilforma blad og oftast kvite trompetfonaa blomstrar, men blada hos åker 

vindelen har ein brei opning mot bladskaftet medan strandvindel har eit 

djupt trongt skar. Åkervindelen har dessutan to små htsgblad midt på 
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bladskaftet som strandvindelen raån3ler~ Denne har og dei stljrste blom. 

strane. 

Motarbeiding og tyning 

Åkervindel er vanskeleg å rydde ut der den har fått innpass. Ved sten - 

dig skyfling, hakking og anna mekanisk reinhald slik at ein hindrar as 

similering, vil ein etter kvart svelta ut rotsystem.et så. det går til 

grunne. 

I kornåker og grasmark kan sprtsyting med MCPA eller 2,4-D ftsr blomstring 

gjere god verknad. Men som regel må vi sprtsyte i fleir h på rad for 
3.· tyne alt. 

På mindre bol, serleg på uproduktiv mark, kan vi og nytte natriumklorat 
i mengder på minst 50 g pr. m2• 

V E G K A R S B (Rorippa silvestris) Krossblomsterfarailien 

Fleir&-ig vandrende ugras som formeirer seg med frlj og vegetativt med 

krypende forraeiringsroter 013 krypande rotslåande stenglar (11krypkarse'1). 

Planta ·har gul blomster og skulpa er l mm brei og 8-10 mm lang. Blada 

er finna ut an t,yreflikar ved grunnen i motsetnad til brunnkar se (R. i§_ 
laIJ.dfa,a) som den elles liknar. 

Vegkarse har spreidd seg i dei seinare åra, særleg i planteskular, ha- 
1 

gar og parkar, m.a. c:ied den jorda som fHlgjer med stauder og busker. 

Vegkarse formeirer seg overlag sntfgt både med frlj (omkr. 13 .000 pr. plan 

te) og vegetativt. Rotsystemet er ein kombinasjon av sterkt greina på 

lertster og forceiringsrtster som gjennomvev raatjordlaget på kryss og tvers. 

Rtstene er tett sette med adventivknoppar som set lysskot o.ed stutte t:1el· 

lomrom. Dessutan breier planta seg i tette bol med dei krypande rotslå· 

ande stenglane og har ei utruleg evne til å kvele kulturplantene. 

Motarhef.ding os txnios 

Motarbeidast ved å hindre spreiing av frtJ og især vegetative formeirings 
organ som har lett for å ft1lgja med busker., tre og stauder som blir sel 

de med jordklump. 

Dette farlege ugraset må utryddast fullstendig overalt der det syner 

seg. Ein kan tyne det med 40-50 kg natriumklorat pr. dakar , og ved sprtly 
t ing med fenoksysyrer. 
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S M Å s Y B E (Rucex acetosella) Syrefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som. formeirer og spreier seg med frH og vege 

tativt med krypande formeiringsrtJter. 

Småsyre er eit vanleg ugras i heile landet, især på lettare jord (grus, 

sand og myr). Ein kan finne det i alle slag grtkler, men det er særleg 

som engugras på skrinn, kalkfattig jord den gjer seg mest gjeldande. 

Rotsystemet er ei blanding av grove, knutrete hovudrtster og formeirings 

rHter som veks i siksak opp og ned i oatjordlaget, og er tett sette med 
formeiringsknoppar. 

FrHspreiinga spe lar likevel sttsrrc rolle. Dei små trekanta frtfa er nok 

så vanskelege å reinse ut av frts av timotei, kvitkltsver, alsikeklttver 
og især blaodfri:J. I htsymo kan det sjHlvsagt bli svært mykje frts av 
dette ugraset. 

Frtset er svært seigliva og kan t.d. gå gjennom dyremagen utan å misse 
stort av spireevna. Spireprosenten _aukar etter lut ing og oppforing. 
I prt1ver av husdyrgjHdsel og kulturjord frå ulike kantar av landet, var 

frts av soåsyre heilt dooinerande me l Iom dei fleirårige ugrasartene a 

(Korsmo). Frtset kan liggJe i jorda i rmnnsaldrar ucan å cisse spireevna. 

Motarbeidins. os tyning 
Småsyre blir motarbeidd ved kalking og sterk gjt:Jdsling" og ved å bruke 
reint såfru og kunstgjtsdsel ved att legget. Særleg m& ein unngå å avle 
frts på eng der det er småsyre. Elles kan ein bruke dei same rådgjerdene 
soc for andre rotugras. 

Sprtsyting med fenoksyeddiksyrer drep berre dei ova.njordiske plantedel 

ane. Fenoksypropionsyrer og dicacba har deritlot betre og varigare verk 
nad. 

ÅKERDYLLE (Sonchus arvdnsis) Korgplantefac.ilien 

Fleirårig vandrunde ugras sera fore.eirer og spreier seg med frts og vege 
tativt ra.ed krypande formeiringsrtlter. 

Åkerdylle liknar åkertistel både i utviklingsgang og vaksemåt e , Men for 

meiringsrtstene ligg her svært grunt (2-10 cm). Dei er svært sktsyre, og 

blir difor sterkt oppdelte av plog, harv og især jordfresar. Då dei 
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dessutan er svært tett sette med adventivknoppar, slik at stubbar ned 

til 0,5 cm kan lage nye planter" vil den vegetative formeiringa hos det"" 

te ugraset spe le ei stor rolle. Formeiringsrtstene ser ikkje ut til å 

kunne spire når dei ligg djupare enn 10-15 cm (danske forstsk). Både 

over- og under jordiske organ har kvit mj t:Jlkesaft, og er såleis lette 

å skilje frå åkertistel, sota planta liknar i blomsterlaus tilstand. 

Åkerdylle har elles tunnare og mjukare blad og mjukare tornar enn åker 

tistelen. Den skil seg frå dei eitt.&rige dylleartene på rotsystemet, 

og ved å ha gule kjertelhh- p!i blomsterskaft og korgdekkblad. 

Åkerdylle er eit vanleg åkerugras både i kyststrt:1k og innlandsstrtsk, 

særleg på tyngre og gode, kalkrike jordarter. Den veks og på god, dyr 

ka myr,. men aldri på udyrka myr. Åkerdylle finst og ofte i kunsteng 

og i hagar , 

Motarbeiding 02 tyning 

Rådgjerdene er dei same som for åkertistel, rilen åkerdylle er eit av dei 

ugrasa som toler mest natriuraklorat. Åkerdylle er heller ikkje så lett 

å tyne med fenoksysyrer som åkertistel, neu sprtsytfng med MCPA når dei 

ftirste blomsterknoppane tek til å syne seg, kan gi fullgodt resultat. 

Blada er glatte og sterkt vokslagte og vanskelege å væte utan væteraid- 

del i sprtJytevæska. MCPP og 2 ,4-DP verlør noko betre enn MCPA, men MCPA + 
dinoseb og fenoksypropionsyrer + joksynil har verka best i for stska. 

d. ~led stengelkngllar i jorda 

Å K E R tLX N T B (Mentha arven.sis) Lepeblomsterfomilien 

Fleirårig vandrande ugras som form.eirer seg med frts og vegetativt med 

stengelknollar i jorda. Åkercynte har oftast ugreina stengel, motsette, 

småtagga lodne blad og raudfiolette blomstrar i skilde kransar oppetter 

stengelen. Planta har sterk krydderlukt. 

Åkermynte liker endå råare jord enn åkersvinerot, men veks helst på jord 

med leirkarakter og sur reaksjon. Elles har åkermynte den same vekse 

og formeiringsmåte som åkersvinerot, men knollane er aindre og greina. 

Dei er dessutan meir jamtjukke, utan innsntJringar. Fin.at spreidd som 

ugras i åker og eng over heile landet til N. Trthldelag. 
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Mgt@rbeiding ved grHft ing j kalking og god jordkultur, Åkermynte kan 

tynast ved haustbrakking med natriumklorat. Selektive hladherbicid har 

liten verknad • 

V Å R K Å L (Ra.nunculus ficaria) Soleiefamilien 

Fleiræ-ig vandrande ugras som form.eirer seg vegetativt både med stengel 

·lmollar i jorda og laukknoppar i. bladhj tSrna. Vårkål veks berre på våt, 

næringsrik jord på Austlandet og i kyststrtsk. Mest i parkar og i små 

skog. 

Motarbeiding skjer best ved grHfting. Den skal elles kunna tynast ved 

spri:lyting med MCPA. 

Å K E R S V I N E R Q T (Stachys palustris) Lepeblomsterfamilien 

Fleir.&rig vandrande ugras som forn.eirer og spreier seg med frts og vege 

tativt raed stengelknollar i jorda. Firkanta stiv stengel med mange mot 

sette, silkehåra blad med mange runde tenner. Lysraude blOiilstrar i tett 

stilte kransar i toppen. 

Åkersvinerot utviklar nede i matjordlaget 10-50 stengelknollar pr. plan 

te. Knollane er lange og ujaone med leddforma innsntsringar .• Dei er 

sktiyre og blir lett avbrotne under jordarbeidinga. Nye skot utvikler 

seg da frå adventivknoppar (groauge) som. sit parvi.s ved kvart ledd på 

knollen. Heile knollar gror berre frå spissen. Når plantene utviklar 

seg frå frts, Iagar dei ftJrste &ret 101ollar på den merkelege måten at dei 

nedste greinpara veks nedover i jorda og blir omlaga til knollar. 

Frtlet har hardt, feittrikt skal og kan liggje i jorda i mange år ftlr det 

gror. 

Motarbeiding os tyning 

Åkersvinerot kan ein motarbeide ved grtlfting og elles son åkertistel, 

og går for dei same kloratmengdene, men er meir motstandsftsr mot fenok 

sysyrer. MCPA har ikkje tilfredsstillande verknad. MCPP ser ut til 
åverka noko betre ved sprUyting etter at dei fleste skota er komne opp. 
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e. Med vegetativ formei.ring på ymse andre påtar. 

T X R I H J E L M (Aconitum septentrionale) Soleiefamilien 

Fleirårig vandr ande ugras som foroeirer seg med frts og vegetativt på 

liknande cåte som oj tkiurt • Giftig plante, van leg over be ile landet , 

særleg i skoglier og steinet mark med rå jord i litt ste.irre htsgd over 

havet. Brysamt ugras i nyrydda kulturbeite. Planta er meterhtsg med 

store handflika blad og gråblå opprette blomstrer i lang klase. Blom 

steren har httg pcae forma hjelm - derav namnet. {Sjå elles side 80). 

Motarbe;i.dinz og. tm;l.ns 

Avhogging eller oppryakjiog av plantene 2 gonger kvar sommar dei 2 fur 

ste åra og ein gong seinare vil hjelpe noko , Men det sikraste midlet 

på jord som ikkje kan pli::Jyast er natriumklorat (40-50 g/m2) eller sprtsy 
t ing med feooksyedd iksyr er • 

H U N D E K J E K S (Anthriscus silvestris) Skjermplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras son formeirer seg både med frtJ og vegetativt. 

Hundekjeks veks i koloniar fordi pålerota utviklarein krans av nye plan 

ter fr! formeiringsknoppar i rothalsen. Etter frtssetj inga dtsyr priclæt' 

rota bort, og sidertftene blir frie og lagar sjtflvstendige planter. Hun· 
dekjeks set elles svært mykje frtJ (ikring 10.000 pr. plante), men frtfet 

spirer seint. Frtfplanta utvikl.ar berre ein bladrosett og ei inntil 

30 cm lang pålerot i spiringsåret. Den vegetative form.eiringa tek til 

i 2. året, men bloætring og frtlsetj ing ftlrst i 3. året. Dei 2-årige 

dotterplantene har da sett nye 11avleggjarar", og utviklinga held vidare 

fram på saoe o!ten. Svært van Leg ugras i gamal kunsteng og naturleg 

grasmark over heile landet, men oest vesta- og nordafjells. Liker rå, 

moldrik og næringsrik jord. Brysamt ugras i frukthagar og langs hekkar, 
gjerde , grtsfter og vegar. Trivst og svært godt kring gjtklseldynger. 

Motarbeiding PS tyning 

Motarbeiding ved å hindra frtsspreiing. Hundekjeks kan tynast ved å skyf 
le rtJtene av ca. 5 cc under jordoverflata, og ved pltJying og bruk av 

Jor<la til åker nokre &-. Hundekjeks er resistent mot fenoksyeddiksyrer, 
men store mengder fenoksypropionsyrer bar g:ltt lovande resultat. Hun - 

dekjeks toler elles lite natriumklorat. 15-20 kg/da, spr~yta på tidleg 
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om våren eller straks etter slåtten, tyner cinst 90%, mcdan dei fleste 

grasarter vil overleve. Kloratsprtsyting mot hundekjeks må som regel 

kom.binerast med MCPA-sprttyting ftlr fttrste slått for å tyne ltJvetann, 
soleier og matsyre som ikkje går for denne kloratmengda og vil innta 

plassen etter tynt hundekjeks. Det kan og bli n&ivendig med isåing av 

grasfrts våren etter kloratbehandlinga. 

V G. R A S K L O K K E (Campanula rapuncu loides) Klokkefamilien 

Fleirårig vandr ande ugras som formeirer seg både med frts, og vegetativt 

med stutte jordstenglar som utviklar seg frå hovudet av dei tappforma 

pålertstene, SOI'i.1 Kopypg kalla 11amertster'1• Toppen av ammertstene med jord 
stenglane ligg ca. 5 cm under jordoverflata. Kvar rot set eitt eller 
eit par lysskot, men det er berre få av desse som lagar blOCtStersteng ... 

lar, og da som regel ftttst 3. året etter spiring frå frts. Ugrasklokke 

har fiolette klokkeblomstrar i lang klase i toppen av stengelen. Dei 

nedre blada er langskafta, hjarteforaa og lodne. 

Finst mest på Austlandet nord til Stsr-Fron og utmed kysten til Hordaland. 

Ugrasklokke er eit farleg ugras, særleg i hagar , parkar og plantesku lar 

der det blir spreidd mekanisk på lilmande måte som vegkarse og skvaller 

kål, og det er vanskeleg å kone til livs innimellom busker og tre. 

Motarbeiding os tyning 

Motarbeiding ved å hindre spreiing av frH og især dei vegetative formeir 
ingsorgana. Ved skyfling og hakking gjeld det å få skore av hovudet på 
a1Imertltene. Ved oms pa ing og pltfying btJr ein plukke bort rtstene. Ugras 

klokke er resistent mot dei aller fleste herbicid. Dei mest lovande 

resultata hittil har vi fått ved sprtsyting med amitrol. 

M J l1 D U R T (Filipendula ulma.ria) Rosefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som spreier seg med frts og vegetativt ved eit 

tett nett av sterkt greina fingertjukke jordstenglar like under jordover 

flata. MjH<lurt veks difor i store samanhangande bol soa dekkjer marka 

heilt. Frtsproduksjonen er svært stor (over 30. 000 frt, pr. plante). 

Det er ei vanleg plante i heile landet, særleg på våte stader og mold· 

rik jord. Som ugras mest i beitemark, natureng og langs opne grtsfter. 
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MoJ:arbeiding os tyning 

Motarbeiding med grtffting. Mj&turt er lett å tyne både med fenoksyed 
diksyrer og amitrol. 

K N A P P S S Y (Juncus conglomeratus) Sevfamilien 

L Y S S B Y (Juncus effusus) Sevfamilien 

Fleirårige ugras som forneirer seg ned frtf og vegetativt med stutte, 

sterkt greina jordstenglar som lagar tette tuver av lysskot. Lys sev 

og knappsev kan vere brysarae ugras i sidlendt beite og i opne grtsfter. 

Motarbeiding skjer på same måte som mot st1lvbunke (5-15 g natriumklorat 

pr. tuve). Mange forstsk i England og Tyskland syner elles at i alle fall 

lyssev kan tynast ved sprt:Jyting med MCPA og 2 ,4-D under den sterltaste 

veksten ftsr blomstring. Slått 2-4 veker etter sprtsytinga skal auke verk 
naden. 

M A T S Y R B. (Rumex acetosa) Syrefamilien 

Fleirårig ugras som formeirer seg mest berre med frts, men og vegetativt 

ved at t,vre delen av pålerota kWyver seg opp og kvar del utviklar nye 

planter med nye pålertster o .s .v. Denne formeiringsmåten spe lar lita 

rolle, og i praksis kan planta reknaRt for stadbunden. Matsyre produ 

serer mykje frts av om lag same stor leik som alsikeklciVer. Mykje av det 

sttsrste alsikefrtset ftslgjer med ved reinsinga. Frtset spirer godt både 

haust og vår. Men vårspira planter blomstr ar ftsrste gongen året etter. 

Matsyre er eit vanleg ugras i naturleg eng og gamle vollar over heile 

landet, men · især på SHr- og Vestlandet, der dette ugraset ofte er den 
dominerande planta i enga. 

Motarbeiding og tyning 

Motarbeiding ved at frtsspreiinga blir hindra og ved god jord- og engkul 
tur. 

Fenoksyeddiksyrer var kar godt og fenoksypropionsyrer svært godt mot mat 

syre. Dicamba er og svært effektiv. 
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• MINDRE YIJ<TIGE FI.EIRÅRtcz VANJlRANDE UGHAS 

a." Med kt:ypande rotslåande ste»glar 

K R Y P K V E I N (Agrostis stolonifera) Grasfamilien 

T U S E li F R Y D (Bellis perennis) Korgplantefamilien 

K R O S S K N A E f (Glechoaa hederacea) Lepeblomsterfamilien 

T U N A R V l (Sagina procumbens) Nellikfamilien 
T Y 1. S J{ J E G G V i R O N I KA (Veronica chamaedrys) Maskeblomsterfamilien 

L Æ K J E V E R O N I KA (Veronica officinalis) Maskeblomsterfamilien 

S N A U Y E R Q N I Jt 4 .· (Veronica serpyUfolia) Maskeblomsterfamilien 

b. Med lo;:ypande jordstenst@r 

S T O R K V E I N (Agrostis gigantea) Grasfamilien 

K V IT S X M R E (Anemone nemorosa) Soleiefamilien 

BLAD F A K s (Bromus inenuis) Grasfamilien 

S t O R A R V E (Cerast ium arvense) Nellikfamilien 
R E I N F A N N (Chrysanthemum vulgare) Korgplantefamilien 

S T RA N D Y I H P I L (Calystegia sepium) Vindelfamilien 
M Y R S N E L L R (Equisetum palustre) Snellefamilien (Sjå side 82) 

.s....K. 0 G SNELL l (Equisetum. silvaticum) Snellefarailien 

K i I T M A. U R R (Galium boreale) Maurefamilien 

G U X. M A U B E (Galium verun) Maurefamilien 

B N G H U M LB B L OM (Geum rivale) Rosefamilien 
D A U V N B S LE (Lamium album) Lepeblomsterfacilien 

H A N E K A M (Lychnis flos-cuculi) Nellikfamilien 

L Æ K J B .. P E S T R O T (Petasites hybridus) Korgplantefamilien 

S T R A N D R l1 X R (Phalaris arundinacea) Grasfao.ilien 

E N G R A P P (Poa pratensis) Grasfamilien 
Y A S s-s L I R E K N E (Polygonuc amphibium) Syrefamilien 

O R M R O T (Polygonum bistorta) Syrefamilien 

S K O G S E Y A K S (Seirpus silvaticus) Storrfamilien 

J3 L Å B ,ÆR (Vaccinium myrtillus) Lyngfamilien 

Il L P K KB B ÆR (Vacciniura uliginosum) Lyngfamilien 
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• c. Med krypaude forrneirjpgaJ:tst;§r 

S X P R B S S Y O R T B M J H L K (Euphorbia cyparissias) Vortemjtflkfamilien 

T, O R S K E M U N: N (Linaria vurgaris) Maskeblomsterfamilien 

K U L E KA R. S I (Rorippa austriaca) Krossblomsterfamilien 

d. Med stens,e lknoUar i jorda. 

e. H@d vegetativ formsirins på mse andre måti\E 

V ILL LA u K (Allium oleraceum) Liljefamilien 

S I B I R G R A s L A u g (Allium sibiricum) Liljefamilien 

S I RA N D LA U K (Allium vineale) Liljefamilien 

R A M s. L I! U K (Allium ursinurn) Liljefamilien 

B L Å K L O K K,,E (Campanula rotundifolia) Klokkefamilien 

T J E R E B L O M (Viscaria vulgaris) Nellikfamilien 

• 
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TBitIUNG 

(Tennung) eller renning (rynning) kallar ein dei stubbeskota og rotsko· 

ta lauvtre slaga set når dei blir avhogne. Or og bjHrk t.d. set mest 

berre stubbeskot, medan osp t.d. set nest berre rotskot. Teinungen kan 

vere overlag brysam ved rydding av beite i skog utan stubbebryting. 

Dei vanlegaste teinungslaga kan ein nå lettvint tyne ved sprtlyting med 
fenoksyeddiksyre ester på bladverket om sommaren, frå blada er fullt 

utvikla til midten av august. 

Bruk ryggtåkesprtsyte ved lauvsprtlyting av busker og kratt. Bruk 2 ,.4,5-T 

ester mot bjt,rk, or, vier, selje, hassel, rogn og hegg. (100 g verksamt 

emne i 12 liter vatn pr. dekar). 

Bruk amitrol mot ask, eik, alm, btJk, lHnn og hyll (300 g verksamt emne 

i 10 liter vatn pr. dekar) når lauvet er fullt utsprunge om våren. 

Bruk hoggsprtsyting med amitrol mot osp (20% opplHysing og 1 hogg pr. 5 

cm diameter) med ei spesiell t1ks som automatisk injiserer sprtsytevæska 

inn i såret for kvart hogg. 



- 80 - 

• GIDIGE UGRAS 
(Vekseplassar og utbreiing etter Johannes Lid: Norsk og svensk FLORA) 

T Y R I H J E L M (Aconitura septentrionale) Soleiefamilien 

Giftemne og verknad: Særleg rota er rik på alkaloidet acog,itin som var+ 
kar sentralt Lammaride på andingsentret, og perifert på dei motor· 
iske nerveendane - også i hjarta som blir lamma og stoggar til slutt. 

Aconitin er ei gamal pilegift. (Sjå elles side 74). 

Y@kseplauar og utbreiing: I skog og fje 11. Aust landet stJr til Trt:Sg 
stad, Gjerpen og Bykle. Indre Vestlandet. TrHndelag og Nordland. Skån 
land. Skjervt,y. Jotunheimen til 1.600 m.o.h. 

H U N D E P E R S I L L E (Aethusa cynapium) Skjermplantefamilien 

Giftemn§a og verknad: Inneheld alkaloidet cynapine og små mengder av 

eit con Hrr-Lfknande alkaloid som verkar Lammande på andingsentret i sen 
tralnervesystemet. 

Yekseplassar og utbreiina: I hagar og på avfallsplassar. Stsr·Noreg 
til Trondheim. Mosjtfen, Ibestad. Tromstf. 

K L I N T K (Agrostema githago) Nellikfamilien 

Giftempe og verknad: AgrostecynjJl eller githagin sota set bitter smak 
på mjtfl og verkar narkotisk • 

Vekseplassar og utbreiing: Åkerugras og på avfallsplassar. Ikkje len 
ger vanleg i Noreg, men finst nord til Finnraark. 

• 

S E Er S N E P :S (Cicuta virosa) Skjeroplantefamilien 

Giftemne og verkn;d: ,Cicutoxin, eit alkaloid med sterk narkotisk verk 
nad. Symptoma på forgift:tt:lng er stiv tunge, sterk spytt sekresjon, kram 

per og ddd etter 1-3 ti.mar. Heile planta er giftig, men rotstokken er 

mest giftig. Eit stykke så stort son ein halv veslefinger er livsfar 

leg. Helsedirektoratet har gitt ut eit småskrift med tittelen: "SELS 

NEPA er den farligste GIFTPLANTEN som gror i Norge". 

Vekaøplassar os utbreii,ns: Ved kjtsnner og stille bekker. Austlandet 
frå Arendal til l»re Rendal og Sel. Spind. Lista. Soknedal. Kvinher 

ad til Lind&s. Solund. Trondheim til Sparbu. SnAsa. Kolvereid. Kau 
tokeino. 
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• KJ eoomer ke: Se Isnepa uinner om. s ltske og hundekjeks , aen har 2 -3 gon- 
ger delte blad med avlange sagtakka flikar. Skjenaane bar småsveip, 

men manglar storsveip, og frukta er kulerund. Det sik:caste kjennemer· 

ket er elles den tjukke gulrotliknande rotstokken som er innhol og delt 
i fleire rom med horisontale tverrveggar. Ingen andre norske planter 

skal ha eit slikt "giftskap'' i rota. Ved gjennomskjering piplar det 

fram ei gulkvit giftig rajtJlkesaft. 

Tyning: Denne farlege gift planta, som liknr n~gerikt vatn, Og. difor 

ofte finst i nærleiken av tettbygde strak, btsr utryddast ved oppstik 

king av røtstokken eller helst ved sprtsyting med 2,4-D ester, 2,4,S-T 

ester eller blanding av desse. SprtJyting æd <lesse midla under den sterk 

aste veksten ftsr blomstring har synt seg svært effektivt i våre forstlk. 

Amitrol var derimot mindre effektiv. Med ryggtåkesprtlyte skulle ein 

kunne nå dei fleste plantene frå landsida eller frå båt. Den veks of t 

ast på lengjecyrar og dels heilt ute i vatnet slik at den er vanskeleg 

å nå på annan aåte. 

G I E T K J E I, S (Conium maculatuo) Skjercplantefamilien 

Gifteqne oa verknad: Alkaloidet cpniin som verkar lar.mande på andangs> . · .. . « 

sentret i sentralnervesystecet (Sokrates). Coniin var det ftsrste alka- 

loidet SOQ blei framstilt syntetisk [I.adenburg 1886) . 

Yek§eplassar og utbreiing: I åkr ar , ved vegar og på avfallsplassar. 
Norderhov og einskilde stader utmed kysten frå. Oslo, til Trondheim. 

K j ennwar ke: Raudflekka stengel. Blad aon hjå hundekjeks, men mtsrke- 

grtme. Mangeblada stor sveip og få.blada soåsveip. Snau eggrund frukt, 

3-4 ram lang med ujamne, bukta ribber. 

E I G G E P L E (Datura straconiuo) St:Jtvierfacilien 

Gifternne os yerknad: Alkaloida h,yosgyae;ln1" atropin og skopolaoin sorn 
lamnar parasym.paticus. Slappar glatt muskulatur og stoggar kjertelsekre 

sjon. Bedtsver visse senter i sentralnervesystem.et. Pupilleutviding. 

Symptoraa er delerier og halusinasjonar. Slappar så av, somnar og dt,yr. 

Vekseplassar og utbreiins: Medisin- og hageplante. Inntil 1946 sjeld 
synt i vårt land, men heilt nord til Måst,y i Finnmark. Sidan nokså van 

leg son ugras , Austlandet nord til Ringebu, elles i kyst- og fjordbyg- 
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• der nord til Sparbu i Nord-Trtlndelag, (Den koc ut i åk.rane med husdyr 

gjtsdsel etter fd'ring med kraftf&:- importert frå Amerika). 

Kj,ag,neraerke: Eittårig om lag snau plante med gaffeldelt stengel, sto· 
re blad med få grove tenner. Einskilde blomstrar i bladhJtsrna. Krukke 

forma beger og lang rtJyrforma, kvit eller blå krone. Rund tettpigga 

kapsel av fom son eit lite eple. 

\! I L L R O I (Hyoscyamus niger) Ststvier familien 

Giftmnoe PB verknad: Dei sarae son hjå piggeple. 

Vekseplassar .· 98 utbreiinB : Vegkantar, ved uthus og htsnsegjerde. Aust· 
landet nord til Lom. Elles i kyst- og fjordbygder til mdre Sogn, Kris 

tiansund. Oppdal. Buvik. Stjtsrna, Frosta. Bodts. Fauske. Steigen. 

Helgtsy. 

Kjenneperke: ca. 50 ,.e12 bug, mjukhåra blad ned stygg lukt. Grågul kro· 

ne med langt laonrtsyr og mJtslknappar på lange trådar. Krukkeforoa be 

ger med stiv krage. Blomstrane sit i bladhjtt.ma og stengelen luter litt 
i toppen. 

R B V E B J ,cj L L B (Digitalis purpurea) Maskeblocsterfamilien 

Gifter;m,e os verlmad: Purpureaglykosid A og B. Hjarteo.edis:ln. Ved små 
mengder slær hjarta seinare ned sttirre slagvolum. Ved sttlrre mengder 
stoegar det heilt. 

Vekaeplas§nr og µtbreiin~: Steinete stader og i lier. Kyst- og fjord 
strok til Nord·Fri:Sya og Verran. Leka. Inn til Åseral, Ullvik og Sogn 

dal. Odda.. 

Kjennep.erke : Hl1g stengel mad hangånde klokkeforna purpurraude blomst· 
rar i lang klase som vender til ei side. Rundt:agga hm:a blad. Stengelen 

dunhåra oppe. 

M X R S N E L L E, (Equisetum palustre) Snellefaa.ilien 

Giftg:me os vertguid: Alkaloidet egui.sitin eller ga.lustrin son er ei 
nervegift som ftsrer til nervtsse symptoo, larnmingar og usto gang hos hest 
("sviva"), redusert matlyst og cjt:Jlkemengd hos ku. Finske for stsk har 

vist at 2 g ttfrr myrsnelle pr. dyr og dag er nok til å redusere mjtHke- 



- 83 - 

• mengda. Forgiftnin.ga er kronisk og fttrer oftas.t til dbden , Etter opp 

lysning frå Veterinærhtsgskulen er det særleg i Nord•Noreg ein har hatt 

"kjerringrokkforgiftning" hos husdyr. Småfe og gris taler gifta mye 
betre enn hest og ku. 

\!ekseplassar pg utbreiing: Myr og vass-sjuk fastmark. Nokså vanleg. 

Kjennep.,erke: Nedste leddet på greinene raye kortare enn den tannkran 

sen på stengelen dei går ut frå. Saftig grtsn stengel son oftast er grei 

na med ulike lange greiner .aon kan vere mest like tjukke som stengelen. 

Greinene hjå myrsnella er 5-6 kanta, medan dei er trekanta hos engsne I> 

le og firkanta hos åkersnelle. Skogsnella har greina greiner og er lett 
å kjenne på det. 

Tyning: Sprtlyting med MCPA i eng og beite drep skata over jorda, men 

ikkje dei djuptliggjande krypa.ode jordstenglane. I kornåker kjem myr 

snella og andre snellearter så seint opp at dei unngår' sprt,ytevæska. 

Sprtsyting oed aoitrol i stubbåkeren skulle derimot etter utanlandske 
oppg&ver vere svært effektivt. 

Y o R T E M J .tl. L KA R T B R (Euphorbia spp , ) Vorteojt'1kf8Llilien 

Giftnupe og yerlmad: Planter med ojtllkesaft son inneheld giftermet .i.!1- 
forbQD. soo er ei blanding av to umetta alkoholar. Det er ei aåka l.l.a 
skarp fiift sera verkar etsande og irriterande på hud og slirahinner. 

S Y I M L I HU (Loliuti teoulentum) Gra.sfamilien 

Giftemne os ygrknad: Frtset inneheld eit alkaloid teii11..1lin, som ein trur 
blir laga av r åtesoppen Alg;.ernar ia tenius. Gifta verkar på sentra lner 
vesystemet og ftlrer til sterk hovudverk, svimmelheit og Uyresus med sterk 
kjensle av trtsyttleik. Men det ft:Jrer sjeldan til dtJden. 

Vekseplassar os utbreiins: Åkeru3ras og på avfallsplassnr. Sjeldnare 
no enn ftsr. Nord til Nord·TrHndelag. 

E N il S O L E I E: (Ranunculus acris) Soleiefamilien 

GiftWJpP. os: yerlmad: ~otoanemonin, eller anemonekag.fer som er flyktig 
og forsvinner ved ttttking. Det er difor berre rå engsoleie som er gif 

tig. I sveitsiske forstJk med ensilering av soleierikt gras med melasse 

som tilsetjingsmiddel fekk ein heller ingen forgiftning. Men vi veit 
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• ikkje korleis det stiller seg ved bruk av maursyre eller AIV-væske. 

Det er ei sokalla skarp gift sota verkar etsande og irriterande på hud 

og slimhinner. I ttsrkesomrar har det hendt at mjtflkekyr på beite har 
stroke med av soleieforgiftning. (Sjå elles side 49). 

T I G GA R S O LE I E (Ranunculus sceleratus) Soleiefamilien 

Gif:t;emne os yerlmad: Det same som for engsoleie, nen i oykje sttsrre 
mengd. Safta la.gar sår og blærer på huda og blei brukt av tiggarar for 

å skaffe seg sttfrre medkjensle. 

~kseplassar os utbreij.n2: Våt,e stader. Austlandet nord til Nes i Hed 
mark. St1r-Fron. Sel. Elles i kyststrok nord til Roan. og Verdal. Dttn· 

nes. 

Kjenngmgrke: ~ Bittårig, mngebloastra med snaue riflete b Iomstier skafit , 

GulgrHn greina stengel, litt håra tsvst, gulgrtsne begerblad og bleikgule 

kronblad, knapt 1 cm brei blomster • 

• 

D I K E S Y I N B B L O M (Senecio aqaticus) Korgplantefaoilien 

Gifter;m,e og yerlmad: Alkaloidet jacodin som ftsrer til lever fibrose 
("skrumplever11) hos storfe og hest, men ikkje hos småfe og gris. Symp 

toma er redusert matlyst, t1Vt1agring, oppknepen buk, t<:Jrt og pjusket hår 

lag, blodig stinkande diar~, li.te ojtHk med vond eramen lukt (11Sira-sjuka11). 

Nervtsse syoptom hos hest. Forgiftninga er kronisk og ftJrer oftast til 
dt,den. 

Yekseplassar og utbreiing: Våt grasbakke. Nord·VågstJy. Ulstein. Har 

eid. Ålesund. Borgund. Giske. Vigra, Haran. Sandtsy. Molde. Kris 

tiansund. Stltsla. På avfallsplassar kring Oslofjorden. Eidanger. Kra 

gerts. Histsy. Kristiansand. Fana. Trorasts. (Iflg. ~ tangeland: 
Hovudoppgåve ved NLH 19 66, er det berre på ytre Sunnmtsre, frå Her tsy i 
st1r til Sandt,y i nord, at dikesvineblom spelar noka tskonomisk rolle). 

LA N D <l Y D A (Senecio jacobæea) Korgplantefamilien 

Giftegpe og verknad: All@.J.o14a jncodin, jacob;i.n og senes;.km:Ln- Verke 
cåten er stort sett den saoe som for dikesvineblom • •. 
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• Vekse11lassar os utbreiip.g: Beitemark og i småskog. Austlandet nord 
til Fåberg. Elles i kyststrok til Gloppen. Men det er berre i Rogaland 
og Hordaland at den spelar nokon tfkonoraisk rolle. (Sjå og side 52). 

Kjennemerke på dikesyineblom og landtzy;da: Plantene er nokså like å 
sjå til. Dei har gule kor gb Ioæanar' og finna blad på stengelen, men dei 

kan skiljast på at dei nedre blada er heile hos dikesvineblom og firma 

hos landt,yda. Dikesvinebloc.en har elles få store korger med berre snaue 
frtf, medan landtsyda har mange scå korger i halvskjern og håra skivefrt5. 

~ A R T S tJ T V I E R (Solanum. nigrum) StJtvierfarailien 

Giftenme os verlmad: Dei svarte bæra inneheld eit nitrogenhaldig gly 
kosid solapin som ftsrer til oppkast, diar~ og oc.tåka tilstand. 

Vek§eplaesar og utbreiing: Sjå side 32 • 

• 

S LX N G S H T V I E R (So Ianum dulcaæra) Stftvierfamilien 

Gifter;me og yerlmad: Det same som for svartstltvier. 

Vekseplassar oe; utbreiin&: I småskog mest ved bekker. Austlandet frå 
Haugesund til Fana og i indre Sogn. TrtJndelag frå Orkdal til Indertiy 
og Snåsa • 

Kjennegerke: Slyngst1tvier er ein busk med lange skot som kliv i tre 

og buskar. Den har fiolette blocstrar og raude bær. 

• 
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• UGRASLISTE 

Norske plantenamn etter .Johs. Lid: NORSK OG SVENSK FLORA 

Balderbrå •••••.••• , .••••••• 
Blåkoll 
Bl&nelde 

Einstape 

Engkarse 

..... •· . . . . . . . . . . .. . . . . . . .. . . 
Burot •••••••••••••••••••••• 
Byht:Jym.ole •••••••••••• , •••••• 

Dikesvineb lom .••.•••.•• 46, 84 

Dunkjempe • • • • • • • • • • • • • • • • • • 5 l 

Engmose •••••••••••••••••••• 

Engsoleie •••••••••••••• 49, 83 

F 1 ikbrtJns le ............... •· ... 
Floghavre 
Frtlmelde 

................... 

. . . . . , . 

. . . . .. . . . . . . . . . . . . . 
. . •· . 

Ft:Jlb lom •••••••.• ,, ••..••..•• ,, • 

Geiterams ................. •· 

Gjætartaske •••••••••••••••• 

Giftkjeks ......• , •..•.• , ••• 
Grasstjerneblom •••••••••••• 

Groblad •••••••••••••••••••• 

GrUnt htmsegras .. •· .... •· .... 
Gu ldå .....•••..•••.••...•... 

0 ' Gul gaseblom ••••••••••••.•• 

Gullkrage 
Gulrot 

Gåsemure 

Haredylle 
Haremat 

................... 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . ·• . 

. . . . . . , . 
Hestehov •••••••.••••• , ••••• 

Hundekjeks •••••••••.••••••• 

Hundepersille •••••••••••••. 

Htlymole ••.•..••••••••••.•••• 

45 

49 
26 

50 
53 

66 

50 

57 

24 

21 

26 

48 

68 

37 

81 

56 

51 

31 

28 

50 
26 

33 

39 

66 

74 
80 

53 

JordrHyk •.••••••••••• 

Klengjemaure ••••••••••••••••••• 
Klinte •••..••••••••••••••••.•••• 
Rnappsev 

Kornblom 

Landttyda 

Linbendel 

Lodnefaks 

Myrsnelle 
Myrtistel 

Pengeurt 

Piggeple 

Raud.melde 

•••••• fl, ••.• 

. . . . . .. . . . . . . . . . . . . -· .. •· . 
• ·• ·• •• Ill •• ·• ••••••••••• ·• •• 

Kornvalmue ••••••••••••••••••••• 

K:r okha ls •••••••••••••••••••• , .•• 
Krusetistel 

Krushtsymole 

Krypsoleie 

Nyseryllik 

•·. ·• •· . 
.. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . , . 

Kvas sd! •••••••••••••••••••••••• 
Kveke •••••••••••••••••• ,, ••••••• 

Kvitb ladt iste 1 ••••••••••••••.••• 
Kvit gåseblom .... ,, . 

. . . . , . • 520 

............. ·• . 

. . . . . . . . . . . . . . .• . . . . . . . 
Lys,sev ••••••••••••••••• , ••••••• 

Ltlvetann •••••••••••••••••••••.• 

Matsyre •••.. ,, •••.••••••••••••••• 

Meldestokk ••••••••••••••• . . . . . . 
Mjuktvitann •••••••••••••••••••• 

Mjtsdurt ••••••••••••• , ••••••.•••• 

. .. . . . . . . ·• . 
. . . . . . . . . . . . . . , .. •· ... •· . 

. . •· •· . 
• ' 'I •••••••••••••••••••• 

Prestekrage 

....................... 

. . . . . . . .• . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . ·• .... , ..... 

Raudt htsn,segrss ........... •· .... 

27 

28 

80 

76 

37 

40 

20 

44 
53 

60 

28 

62 
64 

36 

84 

33 

44 

76 

56 

76 

25 

29 

75 
82 

44 

60 

42 

81 

51 

26 

31 
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Raudtvitann •••••••.•••.•••• 

Rugfaks •••••••••••••••••••• 

Russekål ••••••••••••••••••• 

Ryllik •••••••••••••• 

Sands kr inneb lom ••••• 

Selsnepe ••.•••••••••••••••• 

Skvallerkål ••••••••.••••••• 

S lyngs tJtv ier ••••••••••••••• 

Smalkjempe ••••••••••••••••• 
Små.engkall 

Sm!nesle ..................... 
Småsyre ........ , . 
Stem.orsb lom •••••.••••••.••• 

Stivdylle ••••••••••••••••• , 

Storengkall ••••••••••••.••• 
Storm.aure 

Stornesle 

... ., ... 

. ,. ..... 

. . . . . - . 

. , . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Svartstltvier ...... 

StJlvbunke 

Takrtsyr 

Teinung .••••.•• 
Tiggarsoleie 
Tranehals 

Ugras klokke 

Vanleg arve 

Vanleg htmsegras 

vassarve 

Vegkarse 
Vegtistel 

•••••• 32, 
Svixnli..,g , . 

Svineine lde ••••••••••••••••• 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . .. . . 
. . . . . . . . . . .. . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Tunbalderbrå ••••••••.•••••• 

. . . . . . . . . . . . •· ..... 

. . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . 
. •· . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

38 
44 
53 

60 

36 

30 

61 

85 

51 

32 

34 
71 

43 

33 
32 

65 

67 

85 

83 

20 

48 

Tungras •••.••••.••••.•••••• 
Tunrapp 

Tyr ih j e lm • • • • • • • • • • • • • • 7 4, 8 0 

Villrot ......................... 
Vindels lirekne 

Vinterkarse 

Vhkål 

Åkerdylle 

Åkerkål 

................. 
. ,. . 

. . . . . . . . .. - . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
0 0 Akergraurt ••••••••••••••••••••• 

Ålcer gu 11 ••••.••••.••••..•••.••• 
......................... 

Åkerm.inneblom •••••••••••••••• 
Åkermynte 

Åkerreddik 

Åkersennep 

Åkersnelle 

Åkervindel 

............. •· . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

. . . . . . . . . . . . . , . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Åkerstemorsblom •••••••••••••• 

Åkersvineblom •••••••••••••••• 

Åkersvinerot•••••••••••••••• 

. . 
Åkertistel .••••••••••••••.••••• 

. . , ·• . ·• . 
ÅkervortemjUlk ••••••••••••••••• 

82 
30 
52 

73 

71 
42 

26 

23 

40 

72 

23 

23 

64 

34 
41 
73 
68 

69 

27 

65 

79 
84 
38 

29 

30 

40 

75 

38 
31 

41 

70 

44 
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UGRASLISTE 

Latinske plantenamn etter Johs. Lid: NORSK OG SVENSK FLORA 

Achillea millefolium ••••••• 60 

Achillea ptarmica •••••••••• 60 

Aconitum sept entr iona le • 74" 80 

Aegopodium podagraria •••••• 61 

Aethusa cynapium ••••••••••• 80 

Agropyron rapens • • • • • • • • • • • 62 

Agrostemma githago • • • • • • • • • 80 

Anchdsa arvensis ••••••••••• 20 

Anthemis arv~nsis •••••.•••• 36 

Anthemis tinctoria ••••••••• 50 

Anthriscus silvestris •••••• 74 

Artemisia vulgaris ••••••••• 50 

Atriplex p4tula •••.••••.••• 20 

Avena fatua •••••••••.••••••• 21 

Barbarea vulgaris 

Bidens tr ipart ita 

• • 

• • • • • • • • • • 52 .......... 24 
Brassica campe.stris •••••••• 23 

Bromus mollis •••••••••••••• 44 

Bromus secalinus ••••••••••• 44 

Bunias orientalis •••••••••• 53 

Campanula rapunculoides • • • • 75 
Capsella bursa-pastor is •••• 37 

Cardamine pratensis •••••••• 50 

Cardaminops is arenosa • • • • • • 3 6 
Cardus crispus ••••••••••••• 44 

Centaur~a cyanus •••.••••••• 37 

Cer4stium caespit6sum •••••• 38 

Chamaenerion angusttifolium 68 

Chenop6dium album .•••••••.• 25 

Chenopodium glaucum • • • • • • • • 26 
Chenopodium polyspermum •••• 26 
Chenopodium rubrum ••••••••• 26 

Chrys~nthemum s~getum ••••••.••• 26 

Chrystlnthemum leucanthemum ••.•• 51 

Cicuta virosa •••••••••••••••••• 80 

Cirsium arvense •••••••••••••••• 68 

Cirsium heterophyllum •••••••••• 64 

Cirsium palustre ••••••••••••••• 44 

Cirsium vulgare •••••••••••••••• 44 
Conium maculatum ••••••••••••••• 81 

Convolvulus arvensis ••••••••••• 69 

Datura stramonium •••••••••••••• 81 

Daucus car6ta •.•••••.••••..•••• 45 
Deschampsia caespitosa ••••••••• 48 

Digita li.s purpurea • • • • • • • • • • • • • 82 

Equisetum arvense •••••••••••••• 64 

Bquisetum. palustre • • • • • • • • • • • • 82 

Erodium cicutarium ••••••••••••• 38 

Erysimum cheiranthoides .••.•••• 26 

Euph6rbia he Hoscopda •••••• 27, 83 

Filipendula ulmaria •••••••••••• 75 

Fumaria officinalis •••••••••••• 27 

Gale6psis speciosa 

Gale6psis tetrahit 

Galium aparine 

Galium molldgo 

.... •· . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . ·-. •· .... 

28 

28 

28 

• • • • • • • • • • • • • • • • • 65 

Geranium pusillum •••••••••••••• 59 
Gnaphalium uliginosum • • • • • • • • • • 29 

Hylocomium squarrosum •••••••••• 57 

Hyoscyamus niger ••••••••••••••• 82 

Juncus effusus •••••.••••••••••• 76 
Juncus conglomeratus ••••••••••• 76 

r , 
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Lamium amplexicaule •••••••• 29 

Lamium pur pureum • • • • • • • • • • • J 8 
I4psana commiinis ••••••••••• 39 

Leontodon autucnalis ••••••• 48 

Lolium temulentum •••••••••• 83 

Matricaria inod6ra ••••••••• 45 

Matricaria matricarioides •• 29 

Mentha arv~nsis ••••.••••••• 72 

My os ot i.s arv~ns is • • • • • • • • • • 40 

.. 

•• 
( 

Papdver rho,as ••••••••••••• 40 

Ph.ragmitis communis •••••••• 65 

Plantt!go Ianceo Iåca • • • • • • • • 51 

Plant~go major ••••••••••••• 51 

Plant4go media •••..••••••••• 51 

Poa annua • • • • • • • • • • • • • • • • • • 40 
Poljgonum aviculdre 30 

Poljgonum conv6lvulus •••••• 30 

Pol;9gonum lapathif6lium •••• 31 

Polygonum persic~ria ••••••• 31 

Poljgonum toment6sum ••••••• 31 

Pot ent il la ans er ina • • • • • • • • 60 

Prunella vulgaris •••••••••• 49 
Pteridium aquilinum •••••••• 66 

Ranuncu lus acr is • • • • • • • 49 , 83 

Ranunculus ficaria ••••••••. 73 

Ranunculus re pens •••• '· • • • • • 60 
Ranunculus sceleratus •••••• 84 

R~phanus raphanistrum •••••• 23 

Rhinanthus minor ••••••••••• 32 

Rhinanthus major ••••••••••• 32 
Rorippa silvestris ••••••••• 70 

Rumex acetosa •••••••••••••• 76 

Rumex acetosella ••••••••••• 71 

Rumex crispus •••••••••••••• 53 

Rumex domesticus ••••••••••• 53 

Rumex obtusifolius ••••••••• 53 

Senecio aquaticu.s ~ ••••••••• 46. 84 

Senecio jacobaea ••••••••••• 52, 84 

Senecio vulgaris ••••••••••••••• 41 

Sintipis arv~nsis • • • • • • • • • • • • • • • 23 

Solanum dulcamara • • • • • • • • • • • • • • 85 

So lanum ni grum , ••••••••••••• 3 2, 85 

Sonchus arv~nsis ••••••••••••.•• 71 

Sonchus asper •••••••••••..•••••• 33 
Sonchus oleraceus •.••••••••••••• 33 

Sp~rgula arv~nsis •••••••••••••• 33 
Stachys palustris .............. 73 
Stellaria graminea • • • • • • • • • • • • • 56 

Stella.ria media •••••••••••••••• 41 

Taraxacum officinale • • • • • • • • • • • 56 

Thlaspi arvense •••••••••••••••• 42 

Tussilifgo f4rfara • • • • • • • • • • • • • • 66 

Urtica dioica •••••••••••••••••• 67 

Urtica urens ••••••••••••••••••• 34 

Viola arvensis 

Viola tricolor 
• • e I e • • e e • • • • • • • • 

················· 
34 

43 


